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   MINISTRIA E SHËNDETËSISË DHE MIRËQENIES SOCIALE 

 

 

 

RAPORT INDIVIDUAL PËR KONSULTIMIT PUBLIK  

  

PËR PROJEKTAKTIN  

  

Projektligj “Për parandalimin dhe mbrojtjen ndaj dhunes ndaj grave dhe dhunes ne familje”.  

  

1. Titulli i Projektaktit:  

“Për parandalimin dhe mbrojtjen ndaj dhunes ndaj grave dhe dhunes ne familje”.  

  

  

2. Kohëzgjatja e konsultimeve:  

  

Specifikoni kohëzgjatjen e përgjithshme të konsultimeve publike sa i përket ditëve të punës, përfshirë datën e hapjes dhe mbylljes së 

konsultimeve publike; nëse kohëzgjatja ishte më e shkurtër se 20 ditë pune e paraparë me ligj, jepni arsye për shkurtimin e kohëzgjatjes   

Konsultimi për Projektligjin “Për parandalimin dhe mbrojtjen ndaj dhunes ndaj grave dhe dhunes ne familje”, ka zgjatur nga data 

06.10.2025 - 03.11.2025.    

 

Konsultime janë zhvilluar përmes takimeve konsultative në MSHMS dhe nëpërmjet publikimit në RENJKP.  

  

3. Metoda e konsultimit  

Listoni të gjitha metodat e konsultimit të përdorura, të tilla si konsultimet elektronike (Regjistri Elektronik, posta elektronike, faqet e 

internetit, etj.), Takimet publike, seancat e organeve këshilluese…, dhe siguroni informacione për afatin kohor, kohëzgjatjen dhe afatet 

e tyre. Shpjegoni se si u shpërnda informacioni mbi konsultimet e hapura, si u ftuan palët e interesuara të kontribuojnë. Përfshini 

gjithashtu aktivitete nga konsultimet paraprake nëse janë organizuar të tilla).   
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Metodat e konsultimit të përdorura për këtë projekt-akt janë takimet dhe tryezat konsultative, publikimi në Regjistrin Elektronik për 

Njoftimet dhe Konsultimin Publik,RENJKP dhe konsultimi me grupe ndërinstitucionale;   

 

• Takime fizikisht në ambjentet e MSHMS  

• Takim me grupin Teknik  nderinstitucional te Punes  dhe perfaqesues nga ministrite e linjes, INSTAT, Policia e Shtetit dhe 

Bashkia Tirane. 

• Takim me koordinatoret vendore kunder dhunes ne familje. 

• Takim me perfaqesues nga organizatat  e shoqerive civile. 

• Takim me institucionet e teknologjise dhe medias. 

• Takim me perfaqesues te sistemit te drejtesise. 

• Nga data 06 tetor deri ne 03 Nentor 2025 projektakti i është nënshtruar konsultimit publik përmes RENJK. Ka pasur mbi 1060 

shikime të këtij draft -dokumenti.   

• Në vijim projektligji “Për parandalimin dhe mbrojtjen ndaj dhunes ndaj grave dhe dhunes ne familje” është konsultuar 

në takimin e  grupit Teknik nderinstitucional te punes per hartimin e ndryshimeve  te projektligjit  i cili u mbajt ne date 4 shtator 

2025,  ndersa takimi i gjashte dhe i fundit u mbajt me date 10 shtator 2025. 

 

4. Palët e interesit të përfshira  

  

Listoni të gjithë palët e interesuara, qoftë organizata apo individë, të cilët kanë dhënë komente/kontribut në konsultimet publike 

përmes metodave të ndryshme të konsultimit, gjatë gjithë procesit të hartimit.   

  

Draft projektligji eshte derguar per mendim ne Ministritë e linjës, Institucione te varesise, agjencive shteterore , institucionet e 

pavarura te te drejtave te njeriut  ) gjithsej 33 institucioneve publike me shkresen nr. 5145, date 24.10.2025. 

Numri i paleve te perfshira  

15 Ministri, institucione varesie, institucione te pavarura, institucione ne sistemin e drejtesise.  61 kordinatore vendore kunder 

dhunes ne marredheniet familjare.MKR 

24 organizata te shoqerise civile. 

12 institucione te pavarura  

7 institucione te shoqerise se informacionit dhe mediave audiovizive, 2 institucione te sistemit te drejtesise.  

Perfaqesues nga organizata nderkombetare. 

Perfaqesues nga sistemi gjyqesor. 

Numri i pjesmarresve  rreth 118  

33 institucione publike ne nivel qendror. 
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61 kordinatore  

24 organizata 

  

Përfaqësues të ftuar në takimet e konsultimit parapërgatitore ishin edhe dy ekspertë, të cilët u mundësuan përmes mbështetjes së 

UNDP-së  

  

5. Pasqyra e komenteve të pranuara me arsyetimin e komenteve të pranuara/ refuzuara  

Gruponi komentet/ propozimet e pranuara sipas çështjes që ato ngritën;  

Gruponi komente të ngjashme së bashku dhe renditni palët e interesuara që i ngritën ato;  

Shpjegoni cili ishte vendimi i marrë dhe sqaroni shkurtimisht arsyet për të.  

  

Numri i shikimeve në RENJKP për këtë projektakt është 1060 dhe në platformë nuk ka komente.   

Komentet dhe sugjerimet e marra gjatë takimeve, edhe më pas me shkrim nga institucione qendrore dhe vendore, organizata të 

shoqërisë civile, si dhe nga organizata ndërkombëtare, janë pranuar dhe reflektuar në draft dokument.  

  

Ministria e Shëndetësisë dhe Mireqenies Sociale ka bashkërenduar dhe ka reflektuar të gjitha mendimet e ardhura nga ministritë e 

linjës duke përgatitur relacionin përfundimtar të projektvendimit për miratim në Këshillin e Ministrave.   

 

 

 

Çështja e  adresuar  Komenti  Palët e 

interesuara   

 

Vendimi (i 

pranuar/i pranuar 

pjesërisht/i 

refuzuar)   

 

Justifikimi  

Propozime për të ndryshuar 

emrtimin e projektligjit në tre 

versione:                                                                                                                                 

Varianti 1: PËR PARANDALIMIN 

DHE MBROJTJEN NDAJ 

DHUNËS NDAJ GRAVE DHE 

DHUNËS NË FAMILJE  

 
Varianti 2: PËR PARANDALIMIN 

DHE MBROJTJEN NDAJ 

UN WOMEN: 1. Titulli dhe fusha e ligjit. A 

duhet të mbetet si “Projektligj për 

parandalimin dhe mbrojtjen ndaj dhunës ndaj 

grave dhe dhunës në familje”, apo të 

ndryshohet në:“Projektligj për parandalimin 

dhe mbrojtjen ndaj dhunës me bazë gjinore” 

 

Shoqata gender paqe siguri: Titulli i 
Projekt-Ligjit, në pjesën që specifikon si 

grup të veçantë "gratë", duket se fokusohet 

UN WOMEN 

Shoqata gender 

paqe siguri 

AWEN 

Pranuar pjesërisht  
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DHUNËS ME BAZë GJINORE 

DHE DHUNËS NË FAMILJE 

 

Varianti 3: PËR PARANDALIMIN 

DHE MBROJTJEN NGA DHUNA 

NË FAMILJE, DHUNA NDAJ 
GRAVE DHE DHUNA ME BAZË 

GJINORE 

 

në mbrojtjen e barabartë që duhet të 

garantohet për të gjithë shtetasit, pavarësisht 

gjinisë së tyre. Deri më sot, edhe ligji aktual 

"Për masa ndaj dhunës në marrëdhënie 

familjare" është etiketuar vazhdimisht si 

“ligji i grave” dhe specifikimi në titull i njërit 
prej grupeve të përfituesve mund të vazhdojë 

të nxjerrë reagime negative në opinionin 

publik. 

AWEN: Emri i ligjit dhe qëllimi i tij 

rekomandojmë në përputhje me Kushtetutën 

e Republikës së Shqipërisë, nenin 18, pikat 1 

dhe 2, si dhe nenet 53 dhe 54. Për sa më 

sipër, nëse bëhen ndryshime, duhet të 

rregullohen edhe qëllimi dhe terminologjia. 

 

Komente të përgjithshme për 

projektligjin; 

SCIDEV: Komente të Përgjithshme: 

Mungesa e unifikimit të terminologjisë: Edhe 

pse Projektligji është në përputhje me 
Konventën e Këshillit të Europës për 

Parandalimin dhe Luftimin e Dhunës kundër 

Grave dhe Dhunës në Familje e njohur si 

Konventa e Stambollit vërehet mungesë e 

qartësisë dhe unifikimit të terminologjisë 

përgjatë tij. Në disa nene përdoret termi 

“dhunë kundër grave” ndërsa në nene të tjera 

përdoret termi “dhunë me bazë gjinore”, 

edhe pse këto dy koncepte kanë përkufizime 

të 

ndryshme në nenin 3 të Konventës së 

Stambollit. 

UNICEF: Terminologjia – Përdorimi në 

mënyrë të njëtrajtshme i termit “fëmijë” në 

vend të “i mitur”, duke respektuar frymën e 

CRC dhe Ligjit për të Drejtat e Fëmijës. 

World Vision sugjerime: Gjithashtu 

rekomandohen ndryshime të tjera si: Te 

theksohet qe cdo nderhyrje dyhet te behet 

SCIDEV 

UNICEF 

World Vision 

I pranuar pjesërisht  
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duke respektuar, deshirat, sigurine dhe 

autonomine e viktimes (jo vetem interesin e 

pergjithshem). Ne projektligj permendet 

kategori e cenueshme (vajza, te moshuar, 

PAK ETJ). Per mendimin tim duhet te 

perfshihen dispozita te posacme dhe per 
grate rome/egjiptiane, emigrantet apo te 

rikthyerat. Strehimi emergjent dhe 

mbeshtetje psikosociale mund te 

rekomandohen si sherbime afatgjata dhe te 

financohen nga buxheti I shtetit (jo vetem 

nga projektet apo OJF-te). Krijimi/ngritja e 

qendrave te specializuara per viktimat e 

dhunes ne cdo qark. Ne draft permenden 

protokolle dhe manuale, por eshte eshte e 

nevojshme krijimi I mekanizmit te jashtem 

monitorues (psh Avokati i Popullit per 

dhunen me baze gjinore, per ndjekjen me te 
shpejte dhe adresimin e problematikave apo 

ankesave. Fuqizimi ekonomik I grave dhe 

vajzave- mbeshtetje e qellimshme me start 

up-e grave dhe vajzave. Edukim ne shkolla 

per marredheniet e shendetshme. Fushata te 

shtrira ne kohe, jo sporadike, fushata te 

qendrueshme publike per ndryshimin e 

normave gjinore. 

World Vision sugjerime: Gjithashtu 

rekomandohen ndryshime të tjera si: Te 

theksohet qe cdo nderhyrje dyhet te behet 

duke respektuar, deshirat, sigurine dhe 

autonomine e viktimes (jo vetem interesin e 

pergjithshem). Ne projektligj permendet 

kategori e cenueshme (vajza, te moshuar, 
PAK ETJ). Per mendimin tim duhet te 

perfshihen dispozita te posacme dhe per 

grate rome/egjiptiane, emigrantet apo te 

rikthyerat. Strehimi emergjent dhe 

mbeshtetje psikosociale mund te 

rekomandohen si sherbime afatgjata dhe te 
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financohen nga buxheti I shtetit (jo vetem 

nga projektet apo OJF-te). Krijimi/ngritja e 

qendrave te specializuara per viktimat e 

dhunes ne cdo qark. Ne draft permenden 

protokolle dhe manuale, por eshte eshte e 

nevojshme krijimi I mekanizmit te jashtem 
monitorues (psh Avokati i Popullit per 

dhunen me baze gjinore, per ndjekjen me te 

shpejte dhe adresimin e problematikave apo 

ankesave. Fuqizimi ekonomik I grave dhe 

vajzave- mbeshtetje e qellimshme me start 

up-e grave dhe vajzave. Edukim ne shkolla 

per marredheniet e shendetshme. Fushata te 

shtrira ne kohe, jo sporadike, fushata te 

qendrueshme publike per ndryshimin e 

normave gjinore. 

Neni 1    

Qëllimi    

 

Ky ligj ka për qëllim:  

1.  Parandalimin, reduktimin dhe 

eliminimin  e të gjitha formave të 
dhunës ndaj grave në veprimtarinë 

publike dhe private dhe dhunës në 

familje. 

2.  Mbrojtjen e viktimave të dhunës 
ndaj grave dhe dhunës në familje 

përmes masave të përshtatshme 

ligjore,  masave të tjera të nevojshme 

dhe politikave të integruara dhe 

gjithëpërfshirëse duke i kushtuar 

vëmendje të veçantë grave, vajzave, 

fëmijëve , të moshuarve, personave 

me aftësi të kufizuara , si dhe 

Awen; SCDIEV: Refleksione Unifikimi i 

terminologjise dhunë kundër grave” “dhunë 

me bazë gjinore”.  

REFLEKSIONE: Mendoj qe nuk ka masa 

te papershtatshme ligjore. Do te sugjeoja qe 

te jete thjesht masa ligjire. 

CRCA: Vajzat jane femije, nese vendos 

femije atehere vajzat jane te perfshira, 

perndryshe do te duhet te thuhet vajzave dhe 

djemve… 

UN WOMEN: Personat me aftesi te 

kufizuara perfshihen ne grupin ne rrezik per 

shkak te diskriminiomit ndersektorial. Ketu 

ose, duhet te shtohen grupet e tjera, psh 
personat nga pakicat kombetare (Romet), 

LGBTI, ets. ose te thuhet "si dhe persona te 

tjere ne rrezik per shkak te ......"    World 

Vision sugjerim per riformulim te nenit 1 si 

vijon:  

Awen 

SCDIEV 

Refleksione 

CRCA 

UN WOMEN 

Shoqata gender 

paqe siguri 

Pranuar pjesërisht  
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personat në rrezik  për shkak të 

diskriminimit ndërsektorial.   

3. Shqyrtimin pa vonesë   dhe 

përmes mjeteve juridike civile dhe 

administrative  sipas këtij ligji dhe 

kuadrit ligjor në fuqi të të gjitha 

rasteve të dhunës me bazë gjinore 

dhe dhunës në familje, të cilat 

shkelin integritetin fizik, psikologjik, 

social, ekonomik, seksual, të 
viktimave të dhunës ndaj grave dhe 

dhunës në familje. 

4. Zbatimin e masave  ligjore dhe 

administrative  për parandalimin e 
dhunës me bazë gjinore dhe dhunës 

në familje, ndaj çdo personi, 

përfshirë subjektet publike dhe 

private.   

5. Hartimin, miratimin dhe zbatimin 

e një politike kombëtare 

gjithëpërfshirëse,   si dhe masa të 

koordinuara për mbrojtjen dhe 

ndihmën me në qendër viktimën për 

parandalimin dhe luftimin e të gjitha 

formave të dhunës me bazë gjinore 

në gjithë sektorët e veprimtarisë  dhe 

dhunës në familje . 

Shoqata gender paqe siguri: Pikat 2, 3, 4 të 

nenit 1 Në vijim shihet edhe në pikat 2, 3, 4 

të nenit 1, ku përmendet "Mbrojtja e 

viktimave të dhunës ndaj grave dhe dhunës 

në familje", si dhe më tej në Nenin 5, pika 18 

"e viktimave të dhunës ndaj grave dhe 
dhunës në familje". Ky formulim/togfjalësh 

mund të krijojë konfuzion. Rekomandohet të 

rishikohet dhe të modifikohet për t'iu 

përgjigjur nevojës për një formulim më të 

përgjithshëm dhe gjithëpërfshirës. 

Neni 5  

Përkufizimet  

Në këtë ligj, përveç kur parashikohet 
shprehimisht ndryshe në dispozita të 

veçanta të tij, termat e mëposhtëm 

kanë këto kuptime: 

1. “Dhunë” është çdo veprim ose 

mosveprim i një personi ndaj një 

personi tjetër, përfshirë subjektet 

World Vision sugjerim për nenin 5:  

Sugjerohet në pikën 2 të përfshihen 

përkufizime për grupe vulnerabël dhe forma 

të tjera të diskriminimit.  

QDGJ: Perkufizim me i sakte krahasuar me 

piken 2 apo 4.  

World Vision 

QDGJ 

SCIDEV 

CRCA 

 

Komentet e World Vision 

pjeserisht pranuar  

Sugjerimi i CRCA i 
pranuar 

Pranuar sugjerimet QDGJ 

dhe World Vision. 

SCIDEV lidhur me 

sugjerimin për nenin 5 

pika 4 është pranuar. 

QDGJ : Nuk pranohet si 

koment pasi i drejtohet një 

gruaje ka tjetër qëllim nga 
pjesa vijuese e fjalisë 'për 

shkak se është grua' 

World Vision në lidhje me 

nenin 5: format e tjera te 

diskriminimit jane ne 

LMD dhe ky i ligj i 
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publike dhe private, që sjell si pasojë 

cenim të integritetit fizik, moral, 

psikologjik, seksual, social, 

ekonomik.  

2. “Dhunë kundër grave” është  

shkelja e të drejtave të njeriut dhe një 
formë  diskriminimi kundër grave 

dhe përfshin të gjitha format e 

dhunës gjinore që çojnë ose mund të 

çojnë në dëmtim ose vuajtje fizike, 

seksuale, psikologjike ose 

ekonomike për gratë, duke përfshirë 

kërcënime për kryerjen e këtyre 

akteve, shtrëngim ose heqje arbitrare 

të lirisë, qoftë nëse ndodh në jetën 

publike ose private;  

3. “Dhunë në familje” është çdo akt 

dhune, i përcaktuar sipas pikës 1, të 
këtij neni, që ndodh brenda familjes 

ose njësisë shtëpiake, pavarësisht 

lidhjeve biologjike apo ligjore 

familjare, e ushtruar ndërmjet 

pjesëtarëve të familjes, të përcaktuar 

në nenin XXX, të këtij ligji, që janë 

ose kanë qenë në marrëdhënie 

familjare, pavarësisht nga fakti nëse 

dhunuesi ndan ose ka ndarë të 

njëjtën banesë me viktimën.  

4. “Dhunë gjinore kundër grave” 
nënkupton dhunën që drejtohet 

kundër një gruaje për faktin se ajo 

është grua ose që prek gratë në 

mënyrë disproporcionale; 

5. “Dhunë ndaj grave” është çdo akt 

dhune me bazë gjinore i drejtuar 

kundër një gruaje ose vajze për 

shkak se është grua apo vajzë, ose që 

ndikon në mënyrë disproporcionale 

te gratë ose vajzat, i cili sjell ose ka 

gjasa të sjellë dëme ose vuajtje 

 

World Vision sugjerim: Sugjerohet në pikën 

5 të shtohet edhe përkufizmi për “dhunën 

digjitale” ose Dhuna e nxitur/lehtësuar nga 

teknologjia. 

World Vision sugjerim: Sugjerohet në pikën 

3 Të përfshihet përkufizimin parandalim dhe 

ndërgjegjesim.  

World Vision sugjerim: Sugjerohet në pikën 

4 të përkufizohen më qartë shërbimet 

mbrojtëse dhe mbështetëse. 

 

SCIDEV: Sipas këtij neni “Dhuna me bazë 

gjinore kundër grave”: “nënkupton dhunën 
që drejtohet kundër një gruaje për faktin se 

ajo është grua ose që prek gratë në mënyrë 

disproporcionale”. Duhet që në gjithë tekstin 

të zgjidhet në terminologji. Në nenin 5 

përdoret termi “dhunë ndaj grave” ndërkohë 

përgjatë tekstit përdoret dhunë me bazë 

gjinore. 

QDGJ: Ndoshta duhet analizuar me tej nese 

qendron ky formulim ... cilesimi 

“dhunues’edhe vetem nese ka ankesa ose 

eshte person i dyshuar 

CRCA në lidhje me nenin 5 pika 7: Mbi cilin 

perkufizim jane bazuar autoret ne lidhje me 

gjinine? A mund te listohen se gjinia ngjall 

gjithnje diskutime. ëHO? Keshilli I Europes? 

EKSPERTET: Sugjerimi 

i QDGJ për nenin 5, pika 

5 u pranua.  

CRCA në lidhje me 

sugjerimin e nenit 5 pika 

8 u pranua nga ekspertet. 
Sugjerimet e CRCA, 

AëEN, QDNJ për nenin 5 

pika 9 u pranuan. 

Ekspertet: Sugjerimet e 

CRCA në lidhje me nenin 

5 pika10 u pranuan. 

SCIDEV lidhur me 

sugjerimin për nenin 5 

pika 4 është pranuar. 

EKSPERTET: Sugjerimi 

i QDGJ për nenin 5, pika 

5 u pranua. CRCA në 
lidhje me sugjerimin e 

nenit 5 pika 8 u pranua 

nga ekspertet. Sugjerimet 

e CRCA, AëEN, QDNJ 

për nenin 5 pika 9 u 

pranuan. Ekspertet: 

Sugjerimet e CRCA në 

lidhje me nenin 5 pika10 

u pranuan nenin 5 pika 

11. Ekspertet: Sugjerimi i 

CRCA për nenin 5 pika 
11 u pranua. Sugjerimi i 

QDGJ për nenin 5 pika 

11: u pranua dhe u 

reflektua.  

referohet atyre termave. 

Ekspertet në lidhje me 

sugjerimet për nenin 5: 

Ekspertet në lidhje me 

sugjerime për nenin 5 pika 

3 të World Vision nuk ka 
vend per kete sugjerim ne 

piken 3.   

EKSPERTET: World 

Vision nuk ka vend për 

këtë sugjerim në nenin 5 

pika 4, që lidhet me 

përkufizimin e dhunës 

gjinore kundër grave. 

EKSPERTET: World 

Vision nuk ka vend për 

këtë sugjerim në nenin 5 

pika 4, që lidhet me 
përkufizimin e dhunës 

gjinore kundër grave. 

Komenti i CRCA neni 5 

pika 7, eskpertet sqarojnë 

se EU -In the context of 

the EU, the definition of 

gender emphasizes the 

socially constructed roles, 

behaviors, attributes, and 

opportunities associated 

ëith being a ëoman, man, 
girl, or boy, 

SCIDEV në lidhje me 

sugjeirmin për nenin 5 

pika 12,  hoq perkufizimi 

sepse i jep peshe nje 

aspekti qe mbulohet nga 

ligje te tjera. CRCA në 

lidhje me sugjerimin e 

nenit 5, pika 13 Per tu 

vendosur nga MSHMS 

nese do duhet ky 
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fizike, seksuale, psikologjike ose 

ekonomike, përfshirë kërcënimet për 

veprime të tilla, shtrëngimin ose 

privimin arbitrar të lirisë, pavarësisht 

nëse ndodhin në jetën publike apo 

private; “dhunë kundër grave” është 
shkelje e të drejtave të njeriut dhe një 

formë diskriminimi kundër grave 

dhe nënkupton të gjitha aktet e 

dhunës gjinore që çojnë ose mund të 

çojnë në dëmtim ose vuajtje fizike, 

seksuale, psikologjike ose 

ekonomike për gratë, duke përfshirë 

kërcënime për kryerjen e këtyre 

akteve, shtrëngim ose heqje arbitrare 

të lirisë, qoftë nëse ndodh në jetën 

publike. 

5. “Dhunues” është çdo person ndaj 
të cilit ka ankesa ose është person i 

dyshuar dhe/ose i paditur për 

ushtrimin e dhunës ndaj grave ose 

dhunës në familjare përpara 

organeve kompetente sipas këtij ligji. 

6. “Fëmijë” është çdo person nën 

moshën 18 vjeç. Termi “i mitur”, i 

përdorur në këtë ligj, ka të njëjtin 

kuptim.  

7. Gjini” nënkupton rolet e ndërtuara 

në kontekstin social, sjelljet, 
aktivitetet dhe atributet që një 

shoqëri e caktuar i konsideron të 

përshtatshme për burrat dhe gratë; 

8. “Njësi shtëpiake” është banesa ose 

çdo mjedis i përdorur dhe i 

përshtatur si i tillë, pavarësisht nëse 

është në pronësi ose në përdorim të 

familjes.  

9. “Person në varësi” është fëmija i 

viktimës ose çdo person tjetër, 

përveç autorit ose të dyshuarit, që 

CRCA në lidhje me nenin 5 pika 8: Me e 

pershtatshme do te ishte te perdorej njesia e 

banimit - qe vjen nga latinishtja domicilium. 

Njesi shtepiake nuk perdoret deri tani ne 

legjislacionin tone dhe as ne legjislacionin 

europian 

AWEN: Neni 5, pika 9: të diskutohet termi 

“person në varësi” nëse është i duhuri; të 

shihet nëse duhet përdorur (person në 

kujdestari, person në ngarkim etj.). 

perkufizim. Vini re:  eshte 

paraqitur si nje nevoje nga 

gjyqtaret! Dakordesojme 

te quhet 'prove 

elektronike'. 
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jeton në të njëjtën banesë me 

viktimën dhe për të cilin viktima 

ofron kujdes dhe mbështetje;  

10. “Marrëdhënie intime” është 

marrëdhënia ndërpersonale që 

përfshin, intimitet fizik ose 
emocional.   

11. “Viktimë“ është çdo person mbi 

të cilin është ushtruar një nga format 

e dhunës ndaj grave, përfshirë 

dhunën në familje, sipas përcaktimit 

në pikën XXXX të këtij neni, 

pavarësisht nga gjinia, i cili ka 

pësuar dëme të shkaktuara 

drejtpërdrejt nga dhuna ndaj grave 

ose dhuna në familje, përfshirë 

fëmijët që kanë pësuar dëme për 

shkak se kanë qenë dëshmitarë të 
dhunës në familje;   

12. “Teknologjitë e Informacionit 

dhe Komunikimit (TIK)” janë 

bashkësia e infrastrukturave, 

pajisjeve harduerike, programeve 

kompjuterike, aplikacioneve, rrjeteve 

të komunikimeve elektronike fikse, 

të lëvizshme apo pa tel dhe 

shërbimeve digjitale që mundësojnë 

mbledhjen, krijimin, përpunimin, 

ruajtjen, transmetimin ose 
shpërndarjen e të dhënave dhe 

komunikimin ndërmjet përdoruesve. 

Në këtë kuptim përfshihen, ndër të 

tjera, interneti dhe shërbimet e tij, 

platformat on-line dhe rrjetet sociale, 

shërbimet cloud, pajisjet dhe 

sistemet e lidhura (“internet i 

gjërave”), aplikacionet e mesazheve, 

si edhe çdo pajisje ose sistem tjetër 

që përdor ose mbështetet në rrjete të 

komunikimeve elektronike për të 
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realizuar komunikim elektronik 

ndërpersonal ose masiv. 

13. “Provë digjitale” është çdo 

informacion me vlerë provuese, i 

krijuar, ruajtur, përpunuar ose 

transmetuar në formë elektronike, i 
cili mund të merret, ruhet dhe 

paraqitet me mjete teknologjike. 

Prova digjitale përfshin:  a) skedarë 

të dhënash (tekst, audio, foto, video);  

b) regjistra sistemi (log-files) dhe 

metadata; c) korrespondencë 

elektronike (e-mail, mesazhe, biseda 

on-line); ç) përmbajtje të ruajtur ose 

të shpërndarë në platforma on-line, 

rrjete sociale, faqe interneti, “cloud”; 

d) të dhëna trafiku ose lidhjeje 

komunikimi; e) çdo gjurmë tjetër 
elektronike që pasqyron veprimtari 

të lidhura me palët. Prova digjitale 

është e pranueshme në gjykatë kur 

respekton kriteret e integritetit, 

autenticitetit, besueshmërisë dhe 

ndërlidhshmërisë, sipas këtij ligji dhe 

akteve nënligjore në fuqi.  

14. “Urdhër mbrojtjeje” është urdhri 

i lëshuar me vendim gjykate, ku 

parashikohen masat mbrojtëse për 

viktimën, fëmijët dhe sipas rastit, 
masa për rehabilitimin e dhunuesit.  

15. “Urdhër i menjëhershëm 

mbrojtjeje” është urdhri i lëshuar 

përkohësisht me vendim gjykate, i 

vlefshëm deri në lëshimin e urdhrit 

të mbrojtjes me vendim gjykate. 

16. “Urdhri për masat paraprake të 

mbrojtjes së menjëhershme” është 

urdhri i arsyetuar dhe i lëshuar sipas 

parashikimeve të nenit të XXX të 

këtij ligji, që përmban masat e 
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menjëhershme për ndalimin e 

dhunës, që merren nga organet 

përgjegjëse për trajtimin e rasteve të 

dhunës në familje pranë Policisë së 

Shtetit, deri në marrjen e vendimit 

nga gjykata. 
17. “Autoritet përgjegjës është çdo 

autoritet, përfshirë subjektet private, 

që kryen detyra të caktuar, sipas 

përcaktimeve në këtë ligj në lidhje 

me dhunën ndaj grave dhe dhunën në 

familje. 

18. “Mekanizmi i Koordinuar i 

Referimit të rasteve të dhunës ndaj 

grave dhe dhunës në familje” (më 

poshtë MKR) është rrjeti i 

organizuar i institucioneve 

përgjegjëse në nivel vendor për 
parandalimin, mbrojtjen, 

mbështetjen dhe rehabilitimin e 

viktimave të dhunës ndaj grave dhe 

dhunës në familje. 

19. Termat e tjerë të përdorur në këtë 

ligj, të papërkufizuar sipas këtij neni 

dhe që përkufizohen në 

legjislacionin në fuqi për mbrojtjen 

nga diskriminimi dhe për barazinë 

gjinore, kanë të njëjtin kuptim si në 

atë legjislacion. 

 

Neni 6 pika 9 Angazhimi i burrave 

dhe djemve: Përfshirja e burrave dhe 

djemve në përpjekjet për të 

parandaluar dhe reaguar ndaj 
DHBGJ-së. Shteti njeh dhe 

promovon rolin e burrave dhe 

djemve si aleatë dhe agjentë 

ndryshimi në parandalimin, 

reduktimin zbutjen dhe eliminimin e 

Shoqata gender paqe siguri: Neni 6, pika 9, 

gërma b) 

Në nenin 6, pika 11, gërma b), shprehet: 

“sfidojnë normat dhe stereotipet patriarkale 

që nxisin ose justifikojnë dhunën, duke 

Shoqata gender 

paqe siguri 

Sugjerimi i Shoqata 

gender paqe siguri  për 

nenin 6 pika 9 u pranua. 
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çdo forme dhune me bazë gjinore 

ndaj grave dhe dhunës në 

marrëdhënie familjare. Të gjitha 

institucionet përgjegjëse:  

a) integrojnë masat e përfshirjes 

aktive të burrave dhe djemve në 

programet arsimore, fushatat 

publike, trajnimet dhe shërbimet e 

parashikuara nga ky ligj;  

b) sfidojnë normat dhe stereotipet 

patriarkale që nxisin ose justifikojnë 

dhunën, duke promovuar modele 

pozitive të maskulinitetit të barabartë 

dhe jo të dhunshëm dhunor;  

c) sigurojnë që politikat, burimet dhe 

vlerësimi i zbatimit të ligjit të 

përfshijnë tregues specifikë për 

angazhimin e burrave dhe djemve në 

parandalim dhe reagim;  

ç) bashkëpunojnë me organizatat e 

shoqërisë civile, veçanërisht ato që 
punojnë me të rinjtë, për të fuqizuar 

kontributin e burrave dhe djemve në 

mbështetjen e viktimave dhe 

raportimin e incidenteve të dhunës. 

promovuar modele pozitive të maskulinitetit 

të barabartë dhe jo dhunor”. 

Duhet saktësuar terminologjia –“Jo dhunor”. 

Neni 7 

Detyrimet e shtetit  

 

Dhuna me bazë gjinore, dhuna ndaj 

grave dhe dhuna në marrëdhënie 

familjare mund të rezultojë edhe nga 

veprimet ose mosveprimet e 

aktorëve shtetërorë ose jo-shtetërorët 

të cilët mbajnë përgjegjësi ligjore 
sipas parashikimeve të këtij ligji. 

SCIDEV: Në nenin 7 të Projektligjit 

klasifikohen në tre kategori: dhunë me bazë 

gjinore, dhuna ndaj grave dhe dhuna në 

marrëdhënie familjare ndërsa në nenin 36 

klasifikohen në “Viktimat e dhunës ndaj 

grave e vajzave dhe dhunës në familje”. 

Terminologjia nuk është e qartë sepse me 

dhunë ndaj grave keni përkufizuar dhunën 

me bazë gjinore në nenin 5 dhe gjithashtu në 
përkufizim përfshihen dhe vajzat dhe nuk 

SCIDEV 

REFLEKSIONE 

Sugjerimi i SCIDEV 

Pjeserisht i pranaur 

Sugjerimi i Refleksione i 

pranuar 
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Refuzimi për të ofruar garancitë e 

parashikuara në këtë ligj përbën 

sipas rastit shkelje administrative ose 

penale dhe nëpunësit përgjegjës 

mbajnë  përgjegjësi disiplinore, 

civile ose penale sipas legjislacionit 
në fuqi.  

Nëse  autoritetet ligjzbatuese, me 

kërkesë të viktimës, konstatojnë 

shkelje të këtij ligji nga subjektet 

publike ose privatë, ato garantojnë të 

drejtën e viktimës për 

kompensimin/dëmshperblimin. 

Masat e mbrojtjes, ndihma, 

shërbimet dhe masat e marra 

kundrejt dhunuesve përcaktohen në 

përpjesëtim me nivelin e riskut dhe 

pasojat e dhunës, duke siguruar një 
zbatim efektiv  për viktimën. 

 

është e domosdoshme kategorizimi në këtë 

nen kur në përkufizim pasqyrohet që 

përfshihen dhe vajzat. Bazuar në sa më sipër, 

dhe duke ndërtuar mbi nevojën për të 

adresuar në nivel kombëtar dhunën më bazë 

gjinore, duke mos lënë jashtë fokusit të ligjit 
qytetarët e tjerë sugjerojmë që shtrirja e ligjit 

të jetë për dhunën me bazë gjinore. 

 

 REFLEKSIONE:  Sugjerimi i pare dhe i 

rendesishem, mendoj qe eshte ai lidhur me 

perfshirjen ne kete projekt- ligj te nje 

instrumenti institucional qe pushteti lokal/ 

bashkite/institucionet e MKR - sidomos 
gjykatat, prokurorita dhe permbarimi ne 

nivel lokal - te mbajne pergjegjesi ligjore per 

detyrat qe ky projektligj percakton per 

pushtetn lokal dhe institucionet lokale, pjese 

e zinxhirit te MKR dhe te parashikohen 

penalitete kur nuk i plotesojne, gje qe duhet 

ta evidentoje ky instrument/ mekanizem 

institucional qe mungon. 

Neni 8 

Subjektet e mbrojtura  

 

1. Subjektet që mbrohen nga ky ligj 
janë shtetasit shqiptarë me 

vendbanim ose vendqëndrim në 

territorin e Republikës së Shqipërisë. 

2. Subjektet e huaja të përcaktura 

sipas nenit 13 dhe që përfshihen në 

kategorinë e subjekteve të mbrojtura 

sipas këtij ligji përfshirë shtetasit e 

huaj ose personat pa shtetësi që kanë 

kërkuar mbrojtje ndërkombëtare, 

sipas legjislacionit në fuqi për azilin 

në Republikën e Shqipërisë, dhe të 

huajt me qëndrim të rregullt për 

AWEN: Neni 8, pika 1: duhet të shtohet pas 

“shqiptar” edhe “të huaj dhe/apo pa shtetësi 

me vendbanim ose vendqëndrim të 

përkohshëm në Republikën e Shqipërisë”. 
(Nuk mund të lihen pa mbrojtje shtetasit e 

huaj apo personat pa shtetësi me 

vendqëndrim në Shqipëri). Neni 13 ka lidhje 

vetëm me përfitimet që kanë subjektet e 

mësipërme, por ato duhet të jenë fillimisht 

subjekte që të përfitojnë. 

UN Women sugjerim për nenin 8 paragrafi 

2: Nisur nga formulimi i para. 2, nuk eshte e 

qarte nese te huajt me qendrim te rregullt 

perfshihen. Ata perjashtohen nga paragrafi 1 

AWEN 

UN Women 

QDNJD 

QDGJ 

REFLKESIONE 

Në lidhje me sugjerimin e 

AWEN, neni 8 piak 1 u 

pranua. 

Në lidhje me UN Women 

për nenin 8 paragrafi i 2 u 

pranua sugjerimi. 

Sugjerimi në lidhje me 

nenin 8 paragrafi i 2 nga 

QDNJD u pranua 
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motive të ndryshme, sipas 

legjislacionit në fuqi për të huajt. 

3. Sipas këtij ligji, subjektet e 

mbrojtura nga dhuna në familje si 

pjesëtarë të familjes janë: 

a) bashkëshorti/ja ose 
bashkëjetuesi/ja apo ish-

bashkëshorti/ja apo ish-partneri/ja 

bashkëjetues;  

b) vëllezërit, motrat, përfshirë, sipas 

rastit, edhe bashkëshortin/en ose 

bashkëjetuesin/en e tyre, si dhe nipin 

e mbesën, nëse këta të fundit janë 

anëtarë të njësisë shtëpiake;  

c) paraardhësit dhe pasardhësit në 

vijë të drejtë, pa kufizime, përfshirë 

edhe rastet kur kjo marrëdhënie 

krijohet nëpërmjet birësimit; 
ç) prindërit e bashkëshortit/es ose të 

bashkëjetuesit/es, përfshirë dhe 

thjeshtrin/ thjeshtrën, edhe sikur kjo 

lidhje të burojë nga birësimi; 

d) gjinia në vijë të drejtë, përfshirë 

edhe prindërit, edhe fëmijët e 

birësuar të bashkëshortit /es ose 

bashkëjetuesit/es;  

dh) vëllezërit dhe motrat e 

bashkëshortit, bashkëshortes, 

bashkëjetuesit/es; 
e) fëmijët e bashkëshortëve ose 

partnerëve bashkëjetues; 

ë) personat, të cilët janë ose kanë 

qenë në marrëdhënie intime, jo 

domosdoshmërisht të shoqëruar me 

bashkëjetesë, gëzojnë të njëjtën 

mbrojtje; 

f) kujdestari dhe personi që ndodhet 

në kujdesin e tij gjatë kohës që 

vazhdon kujdestaria, sipas 

përcaktimeve të kujdestarisë mbi të 

qe zbatohet vetem per shtetasit shqiptare dhe 

neni 13 me poshte qe i referohet vetem 

azilkerkuesve. Ne ligj duhet parashikuar 

shprehimisht mbrojtja e te huajve me leje 

qendrimi ose dhe pa leje qendrimi, kjo 

shume e rendesishme ne kushtet e fluksit te 
madh migrator ne vend. Ne ligjin ekzisues, 

ky parashikim ishte i qarte: Neni 4: Subjekte 

që mbrohen nga ky ligj janë edhe shtetasit e 

huaj ose personat pa shtetësi që kanë kërkuar 

mbrojtje ndërkombëtare, sipas legjislacionit 

në fuqi për azilin në Republikën e 

Shqipërisë, dhe të huajt me qëndrim të 

rregullt për motive të ndryshme, sipas 

legjislacionit në fuqi për të huajt, që 

përfshihen në kategorinë e subjekteve të 

përcaktuara në nenin 3, pika 7, të këtij ligji. 

QDNJD sugjerimi i nenit 8 paragrafi i 2: 

Shtimi i subjekteve që gëzojnë mbrojtje nga 

ligji 

Në ligj nuk janë përfshirë si subjekte 

kushërintë e parë (djali/vajza e xhaxhait, 

hallës, dajës dhe tezes). QDNJD ka 

konstatuar raste ku policia u ka plotësuar 

UMM subjekteve që kanë këtë patur këtë 
lidhje familjare por çështja është rrëzuar për 

shkak të mungesës së legjitimimit. Po ti 

referohemi Kodit Penal të Republikës së 

Shqipërisë, nenit 130/a “Dhuna në Familje”, 

kjo kategori është përfshirë si gjini e afërt. 

Në këtë kuadër sugjerojmë që bazuar në 

rastet e rezultuara nga praktika dhe në 

paralelizëm me nenin 130/a të Kodit Penal 

edhe kjo kategori të përfshihet në listën e 

subjekteve që gëzojnë mbrojtjes nga ligji. 

Sugjerimet e QDGJ për 

nenin 8, paragrafi 2, ë 

nuk pranohen/refuzohen 

Sugjerimet e 

REFLEKSIONE në lidhje 

me nenin 8 paragrafi i 3 u 

pranuan. 
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miturit dhe kujdestarisë për personat 

me aftësi të kufizuar dhe personit që 

i është hequr ose kufizuar zotësia për 

të vepruar sipas dispozitave të Kodit 

të Familjes. 

4. Sipas këtij ligji gëzojnë mbrojtje 
të gjitha subjektet e formave të 

ndryshme të dhunës ndaj grave, pa 

përjashtim të mjedisit sipas fushave 

të zbatimit të këtij ligji dhe llojit të 

veprimtarisë në sektorin publik apo 

atë privat . 

 

QDGJ sugjerim në lidhje me nenin 8 pika 2 

ë: Kjo pike e nenit flet vetem per dhunen ne 

familje. Sugjerojme te hiqet qe ketu dhe te 

cilesohet diku tjeter sepse ky ligj tashme 

perfshin edhe dhunen ndaj grave. Bie ndesh 

me ate cka konsiderohet “familje’ 

REFLKESIONE sugjerime në lidhje me 

nenin 8 pika 3: Kjo eshte e paqarte. Cdo te 

thote pa perjashtim te mjedist? 

 

 

Neni 10 

Raportimi nga subjekte të tjera 

 

1. Çdo person fizik ose juridik, 

publik ose privat, çdo punonjës i 

institucioneve publike dhe private që 

ka informacion ose që konstaton një 

rast të ushtrimit të dhunës ndaj grave 
dhe dhunës në familje mund t’u 

drejtohet me anë të një kërkese 

autoriteteve të mësipërme përfshi 

mundësinë për të raportuar online 

ose përmes TIK-ve të tjera të 

aksesueshme dhe të sigurta për të 

ndërmarrë masat e nevojshme. 

2. Autoritetet marrin masat e 

nevojshme për të nxitur çdo person 

ose inkurajuar cdo dëshmitar që di 

ose dyshon se kanë ndodhur aktet e 
dhunës, ose se pritet të ndodhin, ose 

që ka arsye të mjaftueshme për të 

besuar se ky akt mund të kryhet,  të 

raportojë këto akte tek autoritetet 

kompetente duke siguruar 

anonimitetin e  tyre gjatë raportimit 

CRCA  sugjerime për nenin 10 paragrafi 1: 

Kush e verifikon dhe verteton qe ato jane te 

sigurta? Eshte nje fjale e tepert perndryshe 

duhet shpjeguar sesi ndodh ky proces, kur 

konsiderohet I sigurt dhe kush e ka 

pergjegjesine per kete. CRCA në lidhje me 

nenin 10 paragrafët 2 dhe 3 për termin 

autoritete kompetente: Cili eshte perkufizimi 
I autoriteteve kompetente? Mungon si 

perkufizim tek terminologjia nderkohe qe ne 

fakt duhet qe neni te shpehet ne lidhje me 

autoritetet qe mbajne pergjegjesi dhe qe 

duhet te ushtrojne pergjegjesine e tyre sipas 

funskioneve qe ju jane caktuar 

CRCA Sugjerimi i CRCA në 

lidhje me nenin 10 

paragrafi 1 pjeserisht i 

pranuar 

 

në lidhje me komentin e 

CRCA për nenin 10 

paragrafi 2 dhe 3, nuk 
pranohet 
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të dhunës dhe në vazhdimësi.  

3. Autoritetet kompetente sigurojnë 

që mekanizmat e raportimit të jenë të 

aksesueshëm, të sigurta, 

konfidenciale dhe në përputhje me 

interesin më të lartë të viktimës, 
veçanërisht kur bëhet fjalë për fëmijë 

ose persona në situata të cenueshme.  

4. Zbatimi i këtij neni nuk cenon 

rregullat procedurale lidhur me 

formalizimin e raportimit online. 

 

Neni 11 

Raportimi nga fëmijët  

 

Përafruar me nenet  14 16 dhe 17 të 

Direktivës (BE) 2024/1385  

Përafruar me nenin 27 të Konventës 

së Stambollit 
 

Autoritetet marrin masat e 

nevojshme për mbrojtjen e sigurisë 

së fëmijës në rastet kur fëmija është 

viktimë e dhunës dhe në rastet kur 

një fëmijë raporton një rast të 

viktimave të dhunës ndaj grave dhe 

dhunës në familje. 

Nëse ushtruesi i përgjegjësisë 

prindërore ose kujdestari është i 

përfshirë në aktin e dhunës, 
raportimi nga një fëmijë nuk varet 

nga pëlqimi i prindit ose kujdestarit. 

Nëse fëmijët raportojnë akte të 

dhunës ndaj grave ose dhunës në 

familje pranë autoriteteve 

kompetente, këto autoritete 

sigurojnë: 

a) që procedurat e raportimit të jenë 

të sigurta, konfidenciale, miqësore 

për fëmijët dhe të mbrojnë interesin 

World Vision sugjerime n; lidhje me nenin 

11 :  Neni 11 Raportimi nga fëmijët/të 

miturit 

Sugjerohet të shtohet Detyrimi për raportim 

për profesionistët që punojnë me fëmijët dhe 

sistemi i mbrojtjes së fëmijës në sitemin 

publik dhe privat (mësues, punonjës social, 
psikologë në shkolla, infermierë, stomatolog, 

oficerë sigurie, mjekë, punonjës social në 

sistemin shëndetësor, oficerë policie, 

farmacistë etj). Ndryshimet e sugjeruara në 

këtë nen kanë nevojë të linjëzohet me Ligjin 

për të Drejtat dhe Mbrojtjen e Fëmijëve 

18/2017 dhe Kodin Etik/Statutin e Urdhri i 

Mjekëve të Shqipërisë (UM), Urdhëri i 

Infermierit të Shqipërisë (UISH), Urdhri i 

Stomatologut (USSH), Urdhri i Psikologut 

(UP), Urdhri i Punonjësve Socialë (UPS) etj. 
Sugjerohet të shtohet mbrojtjen e posaçme 

nga pasoja negative të fëmijës raportues të 

dhunës. 

Autoritetet duhet të marrin masa të veçanta 

për të garantuar mbrojtjen e tij/saj nga cdo 

formë presioni, kërcënimi apo ndëshkimi nga 

ana e dhunuesit. Dhe pas raportimit duhet të 

marrin hapa që të informojnë fëmijën të 

marrë informacion të qartë dhe miqësor me 

moshën e tij si dhe shërbim psiko-social dhe 

World Vision 

CRCA 

VATRA 

QDGJ 

TDH 

UNICEF 

Sugjerimi i World Vision 

për nenin 11, pjesa e parë 

u pranua 

 

Sugjerimet e nenit 11 të, 

CRCA, VATRA u 

pranuan. 
 

Sugjerimi i CRCA në 

lidhje me paragrafët 2, 4 

pika c, ç, u pranuan. 

 

Sugjerimet e CRCA dhe 

QDNJ në lidhje me nenin 

11, paragrafi 4 pika (b) u 

pranuan. 

 

Sugjerimet e nenit 11, 
paragrafi i 4 të CRCA, 

TDH, UNICEF U 

pasqyruan. 
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më të lartë të fëmijës; 

b) që procesi të jetë i aksesueshëm, 

të përdorë gjuhë të përshtatshme për 

moshën dhe pjekurinë e fëmijës dhe 

të kryhet nga profesionistë të trajnuar 

për të punuar me fëmijët 
c) që fëmija të pyetet vetëm një herë, 

duke shmangur viktimizimin 

dytësor. 

 

ligjor të përshtatshëm. 

 

CRCA sugjerime për nenin 11 në tërësi: Nuk 

e kuptoj lidhjen e raportimit te femijes me be 

2024/1385 - te dyja nenet flasin per dicka 

komplet tjeter, qe ka te beje me te drejtat dhe 
mbrojtjen e viktimes, po jo me femijen kur 

kryen raportim… 

VATRA: Add: “ç) sipas rastit të vlerësohen 

nevojat e fëmijës dëshmimtarë. Fëmijët që 

dëshmojnë dhunë në familje t…”Të shtohet 

pika ç) sipas rastit të vlerësohen nevojat e 

fëmijës dëshmimtarë ( konform Nenit 26 të 

Konventës së Stambollit e cila thekson 

mbrojtjen e fëmijëve dëshmitarë. CRCA 

sugjerime me nenin 11 paragrafi 2: Siguria 

apo mbrojtja e jetes dhe mireqenies se 

femijes? Nuk mund te perdorim nje term qe 
nuk ka perkufizim ne asnje ligj shqiptar apo 

te BE-se. Ligji per te Drejtat e Femijes, 

KDF-ja, Kushtetuta etj perdorin vetem 

termin femije. 

 

CRCA në lidhje me nenin 11, paragrafi 4: 

Kush I percakton keto sepse nuk ka asnje ligj 

apo VKM ku ato jane te percaktuara. 

CRCA sugjerime në lidhje me nenin 11, 

paragrafi 4, pika a,b, c: A ka nje guide apo 

urdherese per kete? Nje VKM? Kjo eshte 
parimore po nese nuk percaktohen me akte 

nenligjore ato nuk kane asnje lloj vlere. 

Duhet shpjeguar dhe shtuar qe ministri 

pergjegjes miraton brenda XY muajve 

rregulloret, udhezimet, protokollet apo 

procedurat standarte ne lidhje me… parag 

3/a-b-c 

 

QDGJ sugjerime në lidhje me nenin 11, 

paragrafi 4, pika b : Te cilesohet ne prani te 

psikologut. 
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CRCA sugjerime për nenin 11 paragrafi 4 : 

Ka rregulla procedurale per kete. Kodi i 

Drejtesise per te Mitur i percakton shume 

mire te drejtat ne procesin penal. Nese flasim 

per te drejta te tjera ne procese civile apo 
administrative, atehere ato do te duhjet te 

perfshihen ne ligjin per te drejtat e femijes jo 

ketu! 

 

TDH: Komente mbi nenin 11, Sugjerojmë që 

në pikën 3/c të parashikohet detyrimi i 

pyetjes së fëmijës vetëm një herë në prani të 

një psikologu: "Fëmija të pyetet vetëm një 

herë dhe gjithmonë në prani të një psikologu, 

duke shmangur viktimizimin dytësor” 

 

UNICEF sugejrime për nenin 11: Shmangia 
e riviktimizimit – Edhe pse drafti parashikon 

që fëmija të pyetet vetëm një herë, duhet të 

sanksionohet qartë që kjo pyetje zhvillohet 

vetëm në qendra të specializuara, sipas 

modelit “një ndalesë”, dhe jo në polici apo 

prokurori. Këto qendra ofrojnë një mjedis 

miqësor për fëmijët dhe kujdes të 

menjëhershëm, të integruar e 

shumëdisiplinar, duke përfshirë mbështetje 

shëndetësore, psiko-sociale, mjeko-ligjore 

dhe juridike në një vend të vetëm. Kjo qasje 
siguron që fëmija të marrë gjithë ndihmën e 

nevojshme pa u ekspozuar ndaj 

intervistimeve të përsëritura apo procedurave 

traumatike, duke respektuar parimin e 

interesit më të lartë të fëmijës dhe standardet 

ndërkombëtare për shmangien e 

riviktimizimit. 
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Neni 12 

Raportimi nga autoritetet dhe 

profesionistët 

 

(Përafruar me nenin 16, 17 të 

Direktivës (BE) 2024/1385  
Përafruar me nenin 27 të Konventës 

së Stambollit) 

 

1. Çdo profesionist që, për shkak të 

detyrës, merr dijeni për një rast të 

dhunës ndaj grave ose dhunës në 

familje, ka detyrimin të raportojë pa 

humbur kohë pranë autoriteteve 

kompetente nëse: 

a) ka arsye të bazuara për të besuar 

se një person është subjekt i një nga 

formave të  dhunës ndaj grave ose 
dhunës në familje të parashikuara në 

këtë ligj; 

b) ka arsye të bazuara për të besuar 

se ekziston rrezik i menjëhershëm që 

një person të jetë subjekt i një nga 

formave të  dhunës ndaj grave ose 

dhunës në familje të parashikuara në 

këtë ligj. 

2. Çdo profesionist ose autoriteti 

kompetent tek i cili referohet rasti,  

bëjnë identifikimin e nevojave dhe të 
masave për mbrojtjen qysh në 

kontaktin e parë me ose sa më shpejt 

pas kontaktit të parë me viktimën.  

3. Autoritetet kompetente sipas këtij 

ligji mund të referojnë të miturit 

viktima të dhunës te shërbimet 

mbështetëse, edhe pa pëlqimin 

paraprak të ushtruesit  të 

përgjegjësisë prindërore ose 

kujdestarit. 

4. Sipas rastit dhe kur është e 

NISMA ARSIS sugjerime të përgjithshme 

për nenin 12 të projektligjit: Sygjerojmë të 

përafrohet edhe me Ligjin 18 për të drejtat 

dhe mbrojtjen e fëmijëve , neni 63, detyrimi 

per raportim 

 
Armela Pengili OJF: Mekanizmat e 

raportimit dhe referimit 

Parashikohet raportim i aksesueshëm, edhe 

online, si në vendet nordike. 

Sugjerim: përcaktimi i një afati kohor të 

detyrueshëm për reagimin e autoriteteve 

(p.sh. procedura urgjente 24-orëshe si në 

Gjermani). 

 

UNWOMEN: Sugjerime për nenin 12 

paragrafi i parë, Po ne rastet e detyrimit per 

sekretin profesiopnal? Psh psikologu, ose 
avokati?   NISMA ARSIS  sugjerime për 

nenin 12 paragrafi 5 ; Kur behet fjale per te 

miturit, terminologjia e perdorur në ligjin 18 

është “raportim” 

 

NISMA ARSIS sugjerimi i nenit 12 

paragrafi 5; Kur behet fjale per te miturit, 

terminologjia e perdorur në ligjin 18 është 

“raportim”; Autoritete përgjegjëse, ku 

përfshihet detyrimisht PMF 

CRCA sugjerime në lidhje me nenin 12 
paragrafi 5: Ligjerisht ky paragraf ka nje 

problem shume te madh sepse normon nje 

marredhenie qe eshte e rregulluar nga dy 

ligje te tjera: Kodi I Familjes (Pergjegjesia 

prinderore) dhe Ligji per te Drejtat dhe 

Mbrojtjen e Femijes. Nuk ka logjike ligjore 

dhe eshte e gabuar qe nje ligj I trete te 

rregulloje nje marredhenie, kur kjo eshte 

prerogative e ligjit kuader (te femijeve). Kjo 

si norme duhet vetem te beje referenca tek 

KF dhe LDMF dhe kaq. Qasje shume e 

NISMA ARSIS 

Armela Pengili 

OJF 

UNWOMEN 

CRCA 

EKSPERTET: Sugjerimi 

i NISMA ARSIS në 

lidhje me terminologjinë 

e përdorur për nenin 12, 

paragrafi 5 u pranua duke 

u reflektuar në nenin 11 
të projektligjit. 

EKSPERTET: Sugjerimi 

i NISMA ARSIS në 

lidhje me terminologjinë 

e përdorur për nenin 12, 

paragrafi 5 u pranua.  

EKSPERTET: Sugjerimi 

i CRCA në lidhje me 

nenin 12 paragrafi 5 u 

pranua. 
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mundur dhe e përshtatshme ky 

vlerësim bëhet në bashkëpunim me 

të gjitha autoritetet kompetente 

përkatëse (MKR).  

5. Dispozitat e këtij neni zbatohen 

duke respektuar parimet e 
proporcionalitetit dhe të mbrojtjes së 

viktimës nga viktimizimi i dytë dhe i 

përsëritur dhe, sipas rastit, duke 

garantuar interesin më të lartë të 

fëmijës. 

gabuar! Nese LDMF ka mangesi duhen 

adresuar te gjitha shtesat dhe mangesite ne 

ate ligj dhe jo ketu! 

 

 

 

Neni 13 

Subjektet e huaja  

1. Viktimat e huaja të të gjitha 

formave të dhunës ndaj grave ose të 

dhunës në familje gëzojnë mbrojtje 

sipas këtij ligji dhe përfitojnë leje 

qëndrimi ose azili për këto shkaqe në 

RSH, në përputhje me legjislacionin 
në fuqi për të huajt dhe për azilin. 

2. Viktimat e huaja sipas pikës 1 të 

këtij neni nuk kthehen në vendin e 

tyre të origjinës, në asnjë rrethanë, 

nëse ekziston rrezik serioz për jetën, 

lirinë ose integritetin e tyre fizik e 

psikologjik, apo ku mund t’u 

nënshtrohen torturës, trajtimit 

çnjerëzor ose degradues. 

3. Autoritetet përgjegjëse sipas këtij 

ligji pezullojnë menjëherë çdo 
procedurë largimi dhe njoftojnë 

strukturat e migracionit, duke 

garantuar mbrojtjen e viktimës deri 

në përfundimin e shqyrtimit të 

kërkesës për azil si dhe për lejen e 

qëndrimit ose të rinovimit të saj. 

Autoritetet marrin masa lidhur me 

afatin e shqyrtimit të kërkesës për 

azil dhe leje qëndrimi, si dhe afatin e 

dhënies së lejes, rinovimin e saj me 

AWEN: Neni 13, pika 1: duhet të formulohet 

“shtetasit e huaj apo personat pa shtetësi, 

viktima të të gjitha…”. 

NISMA ARSIS: Sygjeroj te merret ne 

konisderate dhe viktima e huaj, perfshire dhe 

te mitur, te cilet ndodhen në vendin tonë 

“tranzit”, të cilët nuk aplikojnë për azil 

UN WOMEN: Ky paragraf nuk eshte i qarte, 
nga menyra se si eshte formualr, pavararisht 

se jepen sqarime ne paragrafet e meposhtem. 

Dmth ketu behet fjale per vikimat qe 

kanepesuar dhune perpara se te hyjne ne 

territorin e RSH dhe dhuna eshte nje arsyet 

per te kerkuar leje qendrimi dhe zil? Po, kur 

dhuna ndosh kur jane ne territorin e RSH. 

Shih edhe komentin me iepr per kete. 

AWEN 

NISMA ARSIS 

UN WOMEN 

 

EKSPERTET: 

Sugjerimet në lidhje me 

nenin 13 paragrafin 1 të 

AWEN, NISMA ARSIS, 

UNwomen u pranuan dhe 

u reflektuan te neni 8 dhe 

te neni 13. 
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kërkesë të viktimës, deri në 

rehabilitimin e plotë ose eliminimin 

e rrezikut, pavarësisht nëse 

marrëdhënia me autorin e dhunës ka 

përfunduar. 

4. Rregullat mbi procedurat, afatet e 
lejes së qëndrimit dhe azilit dhe 

protokollet e bashkëpunimit dhe 

bashkërendimit të veprimtarisë mes 

MKR dhe strukturave përgjegjëse të 

migracionit miratohen me Vendim të 

Këshillit të Ministrave.   

 

Neni 14 

Format e dhunës  

 

1. Dhuna ndaj grave dhe dhuna në 

familje përfshin të gjithë format e 

dhunës të përcaktuara në këtë kre. 
2. Format kryesore të dhunës ndaj 

grave dhe dhunës në familje, por pa 

u kufizuar, përfshijnë:  

a) Dhunën fizike: është çdo akt i 

qëllimshëm që shkakton ose synon të 

shkaktojë dhimbje, plagosje, dëmtim 

trupor apo cenim të integritetit fizik 

të një personi, pavarësisht nëse ka 

lënë pasoja të dukshme apo të 

menjëhershme. Dhuna fizike 

përfshin çdo formë goditjeje, 
shtytjeje, goditje me sende, djegie, 

plagosje, dëmtim me mjete apo 

metoda të tjera që cenojnë shëndetin 

fizik ose integritetin trupor të 

viktimës. 

b) Dhunën psikologjike: është cdo 

veprim ose mosveprim i qëllimshëm 

që synon ose ka si pasojë  dëmtimin 

e integritetit psikologjik, emocional 

ose të vetëvlerësimit të një personi, 

TDH sugjerime në lidhje me nenin 14 format 

e dhunës: Terminologjia: Në Nenin 14 futen 

brenda një kategorie të vetme “format 

kryesore të dhunës” si dhuna fizike, 

psikologjike, ekonomike, seksuale, 

ngacmimi seksual, ngacmimi në punë, 
përndjekja. Por më pas, nga Neni 15 deri në 

Nenin 22, përsëri listohen forma të tjera që 

në fakt janë nën-kategori të dhunës seksuale, 

dhunës psikologjike ose dhunës digjitale 

(p.sh. martesa e detyruar, aborti i detyruar, 

gjymtimi gjenital, keqpërdorimi i imazheve 

intime). Kjo mund të krijojë paqartësi 

juridike: a janë këto nene të veçuara për të 

theksuar rëndësinë e tyre, apo duhen parë si 

pjesë e Nenit 14? Strukturimi: Sugjerojmë që 

Neni 14 të përmbajë vetëm kategoritë e 
mëdha (dhunë fizike, psikologjike, 

ekonomike, seksuale, digjitale). Pastaj, secila 

kategori mund të ketë nen të veçantë ku 

detajohen format (p.sh. dhuna seksuale → 

nene për përdhunimin, martesën e detyruar, 

abortin e detyruar, gjymtimin gjenital). 

Dhuna digjitale → nene për ngacmimin 

digjital, përndjekjen digjitale, keqpërdorimin 

e imazheve, gjuhën e urrejtjes. 

TDH 

World Vision 

SCIDEV 

VATRA 

QDGJ 

ALEANCA 

LGBTI 

EKSPERTET: Në lidhje 

me sugjerimin e CRCA 

për nenin 14 format e 

dhunës u reflektua 

ndryshimi në nenin 5 pika 

18 dhe është edhe kërkesë 
e gjyqtarëve që të ketë 

dispozita konkrete të 

qarta se çfarë do të 

konsiderohet secila formë 

dhune. 

 

EKSPERTET: Sugjerimi 

i TDH në lidhje me nenin 

14 format e dhunës u 

pranua dhe pasqyrua.   

EKSPERTET: Në lidhje 
me sugjerimin SCIDEV 

për format e dhunës 

digjitale u pranua dhe 

pasqyrua. EKSPERTET: 

U pranua sugjerimi i 

VATRA në lidhje me 

neni 14, pika c. 

EKSPERTET: Sugjerimi 

i QPZH  për nenin 14 

pika ç) u pranua. 

EKSPERTET: Në lidhje 

me sugjerimin e ëorld 

Vision  per shtesa ne 

Nenin 14 Format e 

dhunës, që sugjerohet të 

shtohet dhuna digjitale me 
bazë gjinore, vlerësojmë 

se është përkufizuar në 

nenin 5, paragrafi i dytë. 

EKSPERTET: Sugjerimi i 

UPSH në lidhje me nenin 

14 format e dhunës, 

vlerësojmë se ky kre ka 

spjegime lidhur me format 

e dhunes dhe jo vleresimin 

e tyre. Ky shqetesim eshte 

zgjidhur ne kete ligj dhe 
ne te tjera. Ekspertet: per 

sa kohe KS dhe direktiva 

e permbajne ne jemi te 

detyruar ta perfshijme 

edhe ne kete ligj. nuk vjen 

ne kontradikte me KP etj  

EKSPERTET: Në lidhje 

me sugjerimin e NISMA 

ARSIS për nenin 14 pika 

d) vlerësojmë se është i 
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përmes frikësimit, kërcënimit, 

fyerjes, denigrimit, poshtërimit, 

izolimit, kontrollit, manipulimit, 

mohimit të informacionit apo të 

drejtës për të marrë vendime, duke 

krijuar gjendje frike, pasigurie, 
varësie ose ndjenjë inferioriteti. 

c) Dhunën ekonomike: është çdo akt 

i qëllimshëm që synon ose ka si 

pasojë kufizimin, kontrollin apo 

mohimin e aksesit të një personi në 

burimet ekonomike, financiare apo 

pasurore, duke përfshirë ndalimin e 

përdorimit të të ardhurave, pasurisë, 

pronës, kufizimin e të drejtës për të 

punuar, për të patur të ardhura apo 

për të administruar pasurinë e tij/saj, 

me qëllim ushtrimin e kontrollit, 
varësisë ose dominimit mbi 

viktimën.” 

ç) Dhunën seksuale: është çdo akt 

seksual, përfshirë përdhunimin, të 

kryer pa pëlqimin e lirë, të 

vetëdijshëm dhe të informuar të 

viktimës, pavarësisht forcës apo 

rezistencës së saj. 

d) “Ngacmimi seksual” është çdo 

sjellje e padëshiruar me natyrë 

seksuale, fizike, verbale ose 
joverbale, që synon ose ka efektin e 

cenimit të dinjitetit të një personi, 

krijimit të një mjedisi frikësues, 

armiqësor, poshtërues, degradues ose 

fyes, në çdo kontekst shoqëror, 

profesional apo institucional.”. 

dh) Ngacmim/shqetësim seksual në 

punë” është çdo sjellje e padëshiruar, 

me natyrë seksuale ose e bazuar në 

gjini, që ndodh në mjedisin e punës 

(fizik ose digjital) dhe ka për qëllim 

 

World Vision sugjerime per shtesa ne Nenin 

14 Format e dhunës: Sugjerohet të shtohet 

forma e dhunës e specifikuar: Dhuna 

digjitale me bazë gjhinore: cdo formë e 

dhunës me bazë gjhinore e kryer përmes 
teknologjive të informaciont dhe 

komunikimit që përfshin shpërndarjne pa 

pëlqim të pamjeve personale dhe intime, 

përhapje të informacionit denigrues, 

kërcënime, shantazhe, përndjekje dhe 

publikmim i të dhënave personale, krijim dhe 

përmbajtje të pavërtetë, narrativë urrejtje, 

përbuzje, si dhe cdo formë të natyrës së 

sulmit ose kontrollit përmes mjeteve digjitale 

që ka për synim apo efekt 

intimidimi/friksiminn, poshtërimin, dëmtim 

psiko-emocional ose dëmitim të integritetit 
dhe repotacionit të viktimës ose viktimës 

potenciale. Të shtohet: Martesa ose 

bashkëjetesa e detyruar: detyrimi me forcë\, 

presion, manipulim shantazh, kërcënim, apo 

mashtrim për të hyrë ose për të mbajtur një 

martesë ose marrëdhënie bashëkjetese kundër 

vullnetit të lirë dhe të informuar të personit. 

SCIDEV në lidhje me nenin 14 format e 

dhunës: Për dhunën digjitale sugjerojm që 

Projektligji nuk duhet të jetë në përputhje 

vetëm me Konventën e Stambollit por dhe në 
përputhje me Rekomandimin e Përgjithshëm 

Nr.1 të GREVIO-s mbi Dimensionin Digjital 

të Dhunës Ndaj Grave. Në nenin 5 

“Përkufizimet” dhe në Kreun III “Format e 

Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në Familje” 

nuk përfshihen të gjitha përkufizimet si 

përshembull doxing dhe cyberflashing por 

EKSPERTET: U pranua 

sugjerimi i VATRA në 

lidhje me neni 14, pika c.  

 

 

 

përfshirë në nenet e 

dhunës të lehtësuara nga 

teknologjia. 

EKSPERTET: Sugjerimi i 

Shoqata Kombëtare e 

Bashkivë të Shqipërisë, në 
bashkëpunim me Rrjetin 

Barazi në Vendimmarrje 

për shtese në nenin 14 të 

një pike të re pika dh) 

vlerësojmë se është i 

reflektuar në nene të tjera 

përgjegjësia e të gjithë 

aktorëve përgjegjës. 

EKSPERTET: Në lidhje 

me sugjerimet e QDGJ 

dhe VATRA që në nenit 

14 qe te kete nje shtese 
per dhunen digjitale është 

parashikuar në nent e këtij 

kreu. 

EKSPERTET: Në lidhje 

me sugjerimin e 

ALEANCA LGBTI për 

shtimin e bullizmit dhe 

femicidit si perkufizime, 

vleresojmë se janë të 

përfshira në nenet 

eksistuese të projektligjit 
dhe për femicidin kemi 

parashikuar mbrojtje për 

fëmijët. 
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ose efekt të cenojë dinjitetin e 

personit apo të krijojë  një atmosferë 

frikësuese, armiqësore, nënçmuese, 

poshtëruese ose fyese. Sjellja mund 

të jetë verbale, joverbale, fizike ose 

digjitale (p.sh. mesazhe, e-maile, 
imazhe, video, meme, emoji, “cyber-

flashing”, “like” ose komente 

seksiste në rrjete sociale të lidhura 

me punën). 

e) Përndjekja (Stalking) — ndjekje e 

përsëritur dhe e padëshiruar që 

shkakton frikë për sigurinë e 

viktimës. 

 

sqarohen më poshtë në nenin 46 ndonëse 

duhet që të  

TDH: Në Nenin 14, pika ç dhe dh, ngacmimi 

seksual trajtohet njëherë në përgjithësi dhe 

njëherë në vendin e punës. Mekanizmat e 

zbatimit dhe sanksionet disiplinore për 
ngacmimin seksual në vendin e punës, vlen 

të qartësohet nëse do i referohen këtij ligji 

apo Kodit të Punës.                                                                                                                                                   

Shoqata Kombëtare e Bashkivë të 

Shqipërisë, në bashkëpunim me Rrjetin 

Barazi në Vendimmarrje dhe kontributin e 

Aleancave të Këshilltareve Bashkiake 

sugjeron që në nenin 14 të projektligjit që 

shtohet edhe pika dh) me këtë përmbajtje:  

Dhuna institucionale: nënkupton çdo veprim 

ose mosveprim nga institucionet publike, 

partitë politike, organizatat private ose 
përfaqësuesit e tyre, përmes ligjeve, 

politikave, procedurave, praktikave ose 

vendimeve, që diskriminojnë, pengojnë, 

kufizojnë, vonojnë ose ndalojnë gratë dhe 

vajzat të ushtrojnë dhe të gëzojnë plotësisht 

të drejtat dhe liritë e tyre në sferën politike, 

shoqërore, ekonomike, kulturore, arsimore 

apo në çdo fushë tjetër të jetës. NISMA 

ARSIS sugjerim në lidhje me nenin 14 pika 

d): Sygjeroj të përfshihet dhe “online” 

 VATRA neni 14, pika c me qëllim 
ushtrimin e kontrollit, varësisë ose dominimit 

mbi viktimën.”. QPZH sugjerim për nenin 14 

pika ç) sugjerohet të shtohet: Pëlqimi 

konsiderohet i vlefshëm vetëm kur është i 

lirë, i vetëdijshëm, i informuar dhe i dhënë 

në mënyrë të qartë. Heshtja, mungesa e 

rezistencës fizike ose tolerimi i sjelljes nuk 

përbëjnë pëlqim.                                                                                                                                    

Shoqata Kombëtare e Bashkivë të 
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Shqipërisë, në bashkëpunim me Rrjetin 

Barazi në Vendimmarrje dhe kontributin e 

Aleancave të Këshilltareve Bashkiake 

sugjeron që në nenin 14 të projektligjit që 

shtohet edhe pika dh) me këtë përmbajtje:  

Dhuna institucionale: nënkupton çdo veprim 
ose mosveprim nga institucionet publike, 

partitë politike, organizatat private ose 

përfaqësuesit e tyre, përmes ligjeve, 

politikave, procedurave, praktikave ose 

vendimeve, që diskriminojnë, pengojnë, 

kufizojnë, vonojnë ose ndalojnë gratë dhe 

vajzat të ushtrojnë dhe të gëzojnë plotësisht 

të drejtat dhe liritë e tyre në sferën politike, 

shoqërore, ekonomike, kulturore, arsimore 

apo në çdo fushë tjetër të jetës. POLICIA: Në 

nenin 14, germa (dh), të hiqet termi “like”. 

SUGJERIM VATRA neni 14, pika c me 
qëllim ushtrimin e kontrollit, varësisë ose 

dominimit mbi viktimën.”.  Sugjeruar nga 

QDGJ që në nenin 14 të shtohet në pikë për 

dhunen digjitale: Per permasat qe po merr 

dhuna digjitale, sugjerojme te shtohet 

perkufizim ne pike ë) dhuna ne hapesiren 

digjitale ose dhuna e lehtesuar nga 

teknologjia. Pavaresisht se nenet qe vijojne i 

japin rendesi dhunes digjitale, vleresojme se 

duhet shtuar edhe tek neni 14, “Format e 

dhunes” per t’i dhene fokusin dhe rendesine 
qe ka ne kohet e sotme. Ky nen i qendron me 

rigorozitet perkufizimeve ne Konventen e 

Stambollit por duhet konsideruar qe 

Konventa e Stambollit eshte miratuar ne vitin 

2011 dhe prej ketij viti kane ndodhur 

zhvillime tekonologjike te jashtezakonshme 

te cilat kane ushqyer dhunen digjitale nda 

grave. Vleresojme se dhuna digjitale duhet te 

qendroje si forme dhune me vete ne kete nen. 
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VATRA SUGJERON TE SHTOHET: 

Dhunën digjitale: është çdo akt i dhunës që 

kryhet përmes teknologjive të informacionit 

dhe komuni…” 

ALEANCA LGBTI:Përfshirja e koncepteve 

“femicid” dhe “bullizëm”. Projektligji i 
propozuar, pavarësisht se mbetet pjesë e 

kornizës ligjore civile, ka në fokus të tij 

masat parandaluese, mbrojtëse dhe edukuese 

ndaj dhunës me bazë gjinore dhe dhunës në 

kontekstin familjar. Përfshirja e koncepteve 

femicid dhe bullizëm në përmbajtjen e këtij 

projektligji është e domosdoshme sepse: 

Femicidi njihet ndërkombëtarisht si forma 

më ekstreme e dhunës me bazë gjinore ndaj 

grave. Rekomandimi i Përgjithshëm Nr. 35 

(2017) i Komitetit CEDAë e cilëson 

femicidin si formën më të rëndë të dhunës 
me bazë gjinore ndaj grave dhe u bën thirrje 

shteteve ta monitorojnë dhe ta adresojnë 

specifikisht në politikat e tyre dhe në kuadrin 

ligjor. Konventa e Stambollit (neni 11) 

kërkon që shtetet të mbledhin të dhëna të 

detajuara dhe të disagreguara mbi të gjitha 

format e dhunës, përfshirë vrasjet e grave për 

shkak të gjinisë (femicid). Bazuar në këto 

standarde, e shohim me rëndësi që 

projektligji të listojë femicidin si formën më 

të rëndë të dhunës me bazë gjinore ndaj 
grave dhe ta adresojë atë në kuadër të 

parashikimeve që përfshijnë mbledhjen e të 

dhënave, raportimin dhe edukimin publik në 

kuadër të përmbushjes së funksioneve 

parandaluese, mbrojtëse dhe edukuese të 

projektligjit. Ky propozim do të bëjë që 

projektligji në fjalë të jetë gjithashtu në 

harmoni me listimin e femicidit si vepër 

penale nga legjislacioni (i ri) penal. Bullizmi 

është një formë specifike e dhunës 
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psikologjike që shpesh lidhet me gjininë, 

moshën, racën, identitetin gjinor, orientimin 

seksual apo shkaqe të tjera. Direktiva (BE) 

2024/1385 kërkon që shtetet të parandalojnë 

dhunën dhe ngacmimin, veçanërisht ndaj 

fëmijëve dhe të rinjve (neni 37 mbi 
ndërgjegjësimin dhe edukimin). UNESCO 

dhe UNICEF e identifikojnë bullizmin si 

cenim të të drejtës për arsim dhe zhvillim të 

shëndetshëm të fëmijëve dhe të rinjve. eanca 

LGBTI vazhdon: Prandaj, mendojmë se do të 

ishte me vlerë që ky projektligj ta përfshijë 

bullizmin si formë specifike dhune me bazë 

gjinore/dhune në familje dhe ta adresojë atë 

në kuadër të parashikimeve që përfshijnë 

mbledhjen e të dhënave, raportimin dhe 

edukimin publik në kuadër të përmbushjes së 

funksioneve parandaluese, mbrojtëse dhe 
edukuese të projektligjit. Propozojmë që këto 

ndërhyrje të konsiderohen në kuadër të 

neneve: a) Neni 14- Format e dhunës 

Aktualisht ky nen liston format e dhunës 

(fizike, psikologjike, seksuale, ekonomike, 

etj.). Propozim: Shtohen: “e) Femicidi: 

Vrasja e një gruaje e kryer për shkaqe me 

bazë gjinore dhe e motivuar nga pabarazitë 

strukturore gjinore, normat diskriminuese 

dhe patriarkale me bazë gjinore.“ë) Bullizmi: 

sjellja e përsëritur, sistematike dhe e 
qëllimshme e ngacmimit ose dhunës 

psikologjike, fizike ose sociale, që synon ose 

ka efektin e cenimit të integritetit, dinjitetit 

ose mirëqenies së viktimës, veçanërisht në 

mjedisin arsimor, në hapësirat publike ose 

digjitale.” 

Vlerësimi i saj kërkon ekspertizë të 

specializuar, që mund të ofrohet vetëm nga 

psikologë të licencuar, në përputhje me ligjin 
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nr. 40/2016 “Për Urdhrin e Psikologut në 

Republikën e Shqipërisë”. 

Nëse këtë vlerësim e marrin përsipër 

profesionistë të fushave të tjera (p.sh. juristë, 

punonjës socialë, mjekë), rrezikohet të 

krijohen konkluzione jo-shkencore dhe 
subjektive, të cilat mund të dëmtojnë 

seriozitetin e procesit gjyqësor dhe 

besueshmërinë e urdhrave të mbrojtjes. 

Konventa e Stambollit (neni 33) e njeh 

shprehimisht dhunën psikologjike si formë të 

dhunës, gjë që forcon detyrimin e shtetit për 

të ndërtuar mekanizma të qartë vlerësimi. 

Draft-propozimi për futje në projektligj 

“Dhuna psikologjike e pretenduar nga 

viktima vlerësohet vetëm nga psikologu i 

licencuar, në përputhje me ligjin nr. 40/2016 

‘Për Urdhrin e Psikologut në Republikën e 
Shqipërisë’. Ky parim zbatohet edhe në 

procedurat që lidhen me urdhrat e mbrojtjes, 

me qëllim të sigurohet vlerësim profesional, 

shkencor dhe i paanshëm i rasteve të dhunës 

psikologjike.” 

Komente të ndryshme per nenet nga 

15-22 

 

UNwomen Këto forma dhune,  Martesa e 

detyruar, gjymtimi gjenital, aborti/sterilizimi 

i detyruar, nuk jane aq te perhapura ne 

vendin tone dhe duke qene se do 

parashikohen edhe ne KP nuk eshte 

nevojshme perfshirja  aq e detajuar, me 

perkufizime tej ne ligj. Mund te thuhet qe, 
edhe vikmat e ketyre formave te dhunes 

mund te perfitjne sherbime ne raste nevoje, 

sipas vjeretimit te nevojave.                                                                                                               

CRCA: Te gjitha keto aspekte nuk kane te 

bejne me dhunen ne familje dhe ne realitet te 

Unwomen 

CRCA 

EKSPERTET: Sugjerimi 

i UNWomen në lidhje me 

nenet, 15,16,17 të 

projektligjit u pranua dhe 

pasqyrua  

 Sugjerimi i CRCA në 

lidhje me nenet 15-22, 

vlerësojmë se duhet të 

jenë edhe dispozita civile 

pasi dhuna e lehtësuar nga 

teknologjia është formë e 

përhapur që kërkon 
mbrojtje edhe në 

legjislacionin civil. 
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tjera perbejne vepra penale. Eshte qasje teper 

e gabuar qe te tentohet te rregullohen 

fenomene qe rregullohen nga ligje te tjera. 

Digital Services Act rregullon keto 

marredhenie dhe shqiperia do te duhet ta 

transpozoje ate si ligj patjeter ne mos kete vit 
vitin tjeter. Kodi I ri penal ka referenca po 

per kete qellim. Mund te jepet perkufizimi 

sepse mungon ne literaturen tone ligjore dhe 

ketu te trajtohet vetem si reference, por jo me 

fuqi normuese apo rregullatore, sepse 

kapercen qellimin e ligjit. 

Neni 15 

Martesa e detyruar 

Martesa e detyruar është bashkimi në 

martesë i një personi, pa pëlqimin e 

tij/saj të lirë dhe të informuar, 

përmes përdorimit të dhunës, 

kërcënimit, presionit psikologjik, 
shantazhit, mashtrimit ose çdo forme 

tjetër detyrimi që cenon lirinë e 

vendimmarrjes së tij/saj. 

 

AWEN : Neni 15 duhet të rishikohet, pasi në 

Shqipëri martesat fiktive janë një 

problematikë e madhe, por mund të kemi 

edhe raste të martesave të detyruara. Duhet 

pasur parasysh fakti se termi “pa pëlqimin e 

tij/saj të lirë dhe të informuar” nuk arrin të 

provohet lehtë, sepse të gjitha nënshkruhen 
para nëpunësit. Në praktikë kemi shpesh 

martesa të detyruara për qëllime fitimi, ku 

gratë, vajzat dhe grupet e margjinalizuara 

përdoren rëndom. 

 

CRCA: Kjo duhet rregulluar ne Kodin e 

Familjes. Kushtet e lajthitjes per lidhjen e 

marredhenies martesore percaktohen vetem 

me ate ligj! 

 

NISMA ARSIS: A mund të përfshihene dhe 
martesat e hershme këtu për të miturat 12, 13 

vjecc, kryesisht komuniteti rom por jo 

vetem???? 

 

World Vision: Të shtohet: Martesa ose 

bashkëjetesa e detyruar: detyrimi me forcë\, 

presion, manipulim shantazh, kërcënim, apo 

mashtrim për të hyrë ose për të mbajtur një 

AWEN 

CRCA 

NISMA ARSIS 

World Vision 

 

EKSPERTET: 

Sugjerimet e AWEN, 

CRCA, NISMA ARSIS, 

MSHMS, WORLD 

Vision në lidhje me nenin 

15 gjymtimi gjenital u 

pranuan dhe pasqyruan. 

 

 

http://www.shendetesia.gov.al/


______________________________________________________________________________________________________ 

Adresa: Rruga e Kavajës  Nr 10001, Tirana, Albania.  Tel: +355 22 600 222.www.shendetesia.gov.al 

 

martesë ose marrëdhënie bashëkjetese kundër 

vullnetit të lirë dhe të informuar të personit. 

Neni 16 

Gjymtimi gjenital 

 

a) Gjymtimi gjenital femëror” është 

çdo akt që synon ose ka si pasojë 
ndryshimin, dëmtimin apo heqjen e 

pjesshme ose të plotë të organeve 

gjenitale femërore për arsye 

jomjekësore, si dhe çdo formë 

detyrimi, nxitjeje ose presioni për 

t’iu nënshtruar këtij akti.”  

b) Shtrëngimi, provokimi ose 

kërkesa ndaj një gruaje që t’i 

nënshtrohet ndonjë prej akteve të 

renditura në shkronjën “a”.  

 

ALEANCA LGBTI: 3. Përfshirja e 

konceptit “Terapi konvertimi” Mbështetja te 

standardet ndërkombëtare: KEDNJ, neni 

3/jurisprudenca: Jurisprudenca e Gjykatës 

Evropiane të të Drejtave të Njeriut (sidomos 
në lidhje me nin 3 të KEDNJ-së) ka theksuar 

se “terapitë” konvertuese me të cilat shpesh 

përballen personat për shkak të orientimit të 

tyre seksual dhe identitetit gjinor 

përfaqësojnë praktika që përbëjnë trajtim 

degradues dhe në bazë të intensitetit dhe 

pasojave të tyre trajtim çnjerëzor. Këto 

praktika përbëjnë qartazi formë specifike të 

dhunës me efekte të rënda dhe të 

pakthyeshme, që prekin specifikisht personat 

LGBTI për shkak të orientimit seksual dhe 

identitetit gjinor. CEDAë, Rekomandimi i 
Përgjithshëm nr. 35 (2017): Rekomandon që 

dhuna ndaj grave të kuptohet në mënyrë 

gjithëpërfshirëse, përfshirë format specifike 

të dhunës lidhur me orientimin seksual dhe 

identitetin gjinor. Terapitë e konvertimit 

njihen si një formë e tillë dhune. Konventa e 

Stambollit: Në nenin 3 dhe 4 vendoset parimi 

i mosdiskriminimit, duke përfshirë 

orientimin seksual dhe identitetin gjinor. 

Ndërkohë, neni 42 (justifikimet e dënimit) e 

bën të qartë se praktikat që përpiqen të 
justifikojnë dhunën me zakone, kulturë ose 

tradita janë të papranueshme, një paralele e 

qartë me “praktikat e dëmshme” si gjymtimi 

gjenital femëror. Për shkak të ngjashmërisë 

që mbartin me praktikat e gjymtimit gjenital, 

sa u përket aspekteve të trajtimit degradues, 

propozojmë që terapitë e konvertimit të 

përfshihen gjithashtu në nenin 16 të 

projektligjit. Nga “Gjymtimi gjenital”, 

ALEANCA 

LGBTI 

AWEN 

CRCA 

Shoqata 

Kombëtare e 

Bashkivë të 

Shqipërisë, në 

bashkëpunim 

me Rrjetin 

Barazi në 

Vendimmarrje 

EKSPERTET: 

Sugjerimet e MSHMS, 

AWEN, CRCA,  Shoqata 

Kombëtare e Bashkivë të 

Shqipërisë, në 
bashkëpunim me Rrjetin 

Barazi në Vendimmarrje 

dhe kontributin e 

Aleancave të 

Këshilltareve Bashkiake 

në lidhje me nenin, 16 të 

projektligjit u pranuan 

dhe pasqyruan. 

EKSPERTET: 

Sugjerimet e ALEANCA 

LGBTI në lidhje me 

nenin, 16 të projektligjit. 
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propozojmë që ky nen të quhet “Gjymtimi 

gjenital dhe terapitë e konvertimit”.  

ALEANCA LGBTI: vazhdim Neni 16-

Teksti i propozuar Gjymtimi gjenital dhe 

terapitë e konvertimit a) “Gjymtimi gjenital 

femëror” është çdo akt që synon ose ka si 
pasojë ndryshimin, dëmtimin apo heqjen e 

pjesshme ose të plotë të organeve gjenitale 

femërore për arsye jomjekësore, si dhe çdo 

formë detyrimi, nxitjeje ose presioni për t’iu 

nënshtruar këtij akti. Ky akt përbën formë 

dhune me bazë gjinore dhe trajtim çnjerëzor 

dhe degradues. b) Shtrëngimi, provokimi ose 

kërkesa ndaj një gruaje që t’i nënshtrohet 

ndonjë prej akteve të renditura në shkronjën 

“a” konsiderohet formë dhune me bazë 

gjinore dhe është i ndaluar. c) “Terapitë e 

konvertimit” janë çdo praktikë, ndërhyrje 
apo trajtim i pretenduar që synon të 

ndryshojë ose të shtypë orientimin seksual, 

identitetin gjinor ose shprehjen gjinore të një 

personi. Këto praktika përbëjnë formë dhune 

me bazë gjinore dhe diskriminim mbi bazën 

e orientimit seksual dhe identitetit gjinor, si 

dhe trajtim çnjerëzor dhe degradues. 

ç) Çdo shtrëngim, provokim ose kërkesë ndaj 

një personi për t’iu nënshtruar terapisë së 

konvertimit ndalohet dhe konsiderohet formë 

dhune. Aleanca LGBTI: vazhdon Ky 
formulim do të mundësonte: Qartësi ligjore: i 

vendos praktikat e terapive konvertuese në të 

njëjtën kategori me gjymtimin gjenital, si 

praktika të dëmshme që nuk mund të 

justifikohen. 

Përputhje me Standardet ndërkombëtare: 

Konventa e Stambollit (neni 42)-ndalon çdo 

praktikë gjymtuese të justifikuar nga zakone 
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apo tradita. KEDNJ, neni 3/jurisprudenca- i 

cilëson terapitë konvertuese si trajtim 

degradues dhe në varësi të intensitetit të tyre 

si trajtim çnjerëzor.  

CEDAW Rekomandimi i përgjithshëm nr. 35 

(2017)-nxit adresimin specifik të dhunës mbi 
bazë orientimi seksual/identiteti 

gjinor.Koherencë me logjikën e projektligjit: 

projektligji është i sferës civile, dhe edhe pse 

nuk përfshin sanksione penale, prezanton 

konceptet me funksion parandalues, njohës, 

mbrojtës dhe edukativ. 

 

AWEN: Neni 16: gjymtimi gjenital mund të 

jetë edhe mashkullor. 

 

CRCA: Kjo rregullohet ne kod penal sepse 

perben veper penale. Perkufizimi duhet tek 
perkufizimet siper, ketu mund te citohet apo 

thuhet: Cdo forme e gjymtimit gjenital - dhe 

kjo duhet te vleje edhe per djemte !!! - eshte 

e ndaluar. 

 

Shoqata Kombëtare e Bashkivë të 

Shqipërisë, në bashkëpunim me Rrjetin 

Barazi në Vendimmarrje dhe kontributin e 

Aleancave të Këshilltareve Bashkiake. Neni 

16 i projektligjit Gjymtimi gjenital & Dhuna 

Obstetrike. 

a) Gjymtimi gjenital femëror” është çdo akt 

që synon ose ka si pasojë ndryshimin, 

dëmtimin apo heqjen e pjesshme ose të plotë 
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të organeve gjenitale femërore për arsye 

jomjekësore, si dhe çdo formë detyrimi, 

nxitjeje ose presioni për t’iu nënshtruar këtij 

akti.” b) Shtrëngimi, provokimi ose kërkesa 

ndaj një gruaje që t’i nënshtrohet ndonjë prej 

akteve të renditura në shkronjën “a”.(Në 
përputhje me Nenin 27 të Direktivës së BE-

së; Rekomandimi i Përgjithshëm Nr. 35 

(2017) i CEDAË; Deklarata e OBSH-së mbi 

Parandalimin dhe Eliminimin e Mospërfilljes 

dhe Abuzimit gjatë Lindjes, 2014)1. Dhuna 

obstetrike do të thotë çdo praktikë mjekësore 

e panevojshme, jo e bazuar në pëlqim ose 

abuzive gjatë shtatzënisë, lindjes apo 

periudhës pas lindjes, e cila cënon dinjitetin, 

integritetin ose autonominë e grave.2. Dhuna 

obstetrike përfshin, por nuk kufizohet vetëm 

në: 

a) Kryerjen e ndërhyrjeve mjekësore pa 

pëlqim, paraprak dhe të informuar (p.sh., 

epiziotomi rutinë ose i pajustifikuar, seksione 

cezariane të panevojshme);b) Reinfibulimin 

ose çdo ndryshim të organeve gjenitale 

femërore pas lindjes pa domosdoshmëri 

mjekësore;c) Mohimin e lehtësimit të 

dhimbjes ose të aksesit në kujdes shëndetësor 

adekuat;d) Abuzimin verbal, psikologjik ose 

fizik ndaj grave në kujdesin obstetrik; 

e) Diskriminimin ose trajtimin degradues 
mbi baza etnike, aftësie të kufizuar, statusi 

socio-ekonomik dhe më gjerë.3. Viktimat e 

dhunës obstetrike duhet të kenë akses në 

shërbime të specializuara mjekësore, 

psikologjike dhe këshillimore me qasje të 

ndjeshme ndaj traumës, në përputhje me të 

drejtat e parashikuara në nenet 36 dhe 37 të 

këtij ligji. 
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"Neni 17 

Aborti i detyruar dhe sterilizimi i 

detyruar 

 

Aborti i detyruar është kryerja e 

ndërprerjes së shtatzënisë ndaj një 
gruaje pa pëlqimin e saj të lirë dhe të 

informuar, përmes përdorimit të 

forcës, kërcënimit, mashtrimit apo 

çdo forme tjetër detyrimi. 

Sterilizimi i detyruar është kryerja e 

ndërhyrjes për heqjen ose dëmtimin 

e aftësisë riprodhuese të një personi, 

pa pëlqimin e tij/saj të lirë dhe të 

informuar, përmes dhunës, presionit 

ose detyrimit të çfarëdo forme. 

 

 

UN Women; Këto forma dhune,  Martesa e 

detyruar, gjymtimi gjenital, aborti/sterilizimi 

i detyruar, nuk jane aq te perhapura ne 

vendin tone dhe duke qene se do 

parashikohen edhe ne KP nuk eshte 

nevojshme perfshirja  aq e detajuar, me 
perkufizime tej ne ligj. Mund te thuhet qe, 

edhe vikmat e ketyre formave te dhunes 

mund te perfitjne sherbime ne raste nevoje, 

sipas vjeretimit te nevojave. 

UN Women Sugjerimi i UN Women 

në lidhje me nenet, 

15,16.17 të projektligjit u 

pranua 

 

Neni 22 
Gjuha e urrejtjes digjitale e lehtësuar 

nga teknologjia   

 

“Gjuha e urrejtjes digjitale e 

lehtësuar nga teknologjia” është çdo 

përmbajtje e shpërndarë publikisht 

ose privatisht, përmes TIK, që nxit, 

promovon, justifikon ose legjitimon 

dhunën, urrejtjen apo diskriminimin 

ndaj grave dhe vajzave, ose ndaj një 

personi për shkak të gjinisë së tij/saj, 
ose të gjinisë së kombinuar me 

faktorë të tjerë (p.sh. racë, moshë, 

aftësi të kufizuar, orientim seksual 

etj). Përfshin:   

a) kërcënime për kryerjen e veprave 

penale;  

b) përshkrime degraduese të grave si 

objekte seksuale ose viktima;  

c) shpërndarjen e të dhënave 

personale (“doxxing”) me synim 

SCIDEV: Në nenin 22 “Gjuha e urrejtjes 
digjitale e lehtësuar nga teknologjia” 

përfshihet dhe doxxing por 

sugjerojmë që të trajtohet në një nen të 

veçantë, pasi doxxing si koncept dhe praktikë 

nuk përket 

gjuhës së urrejtjes vetëm. 

 

SCIDEV Pranuar  
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nxitjen e dhunës ose dëmit 

psikologjik.  

 

Neni 24 

Dhunë gjinore në zgjedhje 

 (per diskutim me ministrine) 

 
Për tu diskutuar nese do te kemi nje 

parashikim te tille ne kete ligj. te 

masat mbrojtese eshte parashikuar 

dispozite e posacme mbrojtje. 

UN WOMEN : Sugjeroj te perfshihet. Sa 

here qe kjo eshte dskutuar per perfshirje ne 

akte te tjera (psh. Kodi Penal, Kodi 

Zgjedhor) justifikimi ka qene qe nuk eshte 
akti i duhur per te perfshire dhunen ne 

zjedhje/politike.. Te pakten ky ligj duhet te 

jete akti i duhur. Kosova, psh ne ligjin e ri e 

ka pershire. https://gzk.rks-

gov.net/ActDetail.aspx?ActID=83131 

Shoqata Kombëtare e Bashkivë të 

Shqipërisë, në bashkëpunim me Rrjetin 

Barazi në Vendimmarrje dhe kontributin e 

Aleancave të Këshilltareve Bashkiake, 

sugjerime për Neni 24 

Dhunë gjinore në Politics Politikë zgjedhje 

(per diskutim me ministrine)  

Në përputhje me Nenin 7 të CEDAWdhe 

Rekomandimin e Përgjithshëm Nr. 35 

(2017); Nenit 3 dhe 5 të Konventës së 

Stambollit; si dhe Direktivës së BE-së 

2024/1385.Dhuna me bazë gjinore në 

politikë nënkupton çdo veprim ose 

mosveprim, të kryer drejtpërdrejt ose 

tërthorazi, në proceset zgjedhore, partitë 

politike, aktivitetet parlamentare ose të 

këshillave, apo në çdo fushë të jetës politike 

dhe publike, që synon të përjashtojë gratë, të 
kufizojë të drejtat e tyre ose të pengojë 

pjesëmarrjen e tyre të barabartë. Ajo 

përfshin, por nuk kufizohet vetëm në: 

a) Dhuna fizike dhe seksuale – sulm, 

ngacmim ose abuzim që synon gratë në 

UN WOMEN 

Shoqata 

Kombëtare e 

Bashkivë të 

Shqipërisë, në 

bashkëpunim 

me Rrjetin 

Barazi në 

Vendimmarrje 

Sugjerimet për nenin 24 

UN Women dhe Shoqata 

Kombëtare e Bashkivë të 

Shqipërisë, në 
bashkëpunim me Rrjetin 

Barazi në Vendimmarrje 

dhe kontributin e 

Aleancave të 

Këshilltareve Bashkiake 

u pranuan. 
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funksione politike ose publike, aktivitete 

partiake ose fushata. 

b) Dhuna psikologjike – frikësim, kërcënime, 

poshtërim ose detyrim, përfshirë presionin e 

tërthortë përmes anëtarëve të familjes ose 

personave të afërt. 

c) Dhuna ekonomike – mohimi ose kufizimi 

diskriminues i aksesit në financat politike, 

burimet e fushatës ose fondet e partisë. 

ç) Dhuna institucionale – përjashtimi nga 

rolet vendimmarrëse, vendosja në pozicione 

të papërfillshme në listat zgjedhore, emërime 

formale (simbolike), mungesa në 

komunikimin politik ose media, ose pengesat 

sistemike për lidership brenda institucioneve 

politike dhe partive. 

d) Dhuna e nxitur nga teknologjia – ngacmim 

online, gjuhë urrejtjeje, fushata 
dezinformuese ose përdorimi jo i pëlqyer i 

materialeve personale ose intime që synojnë 

gratë në politikë. 

Masat mbrojtëse civile dhe administrative 

sipas këtij ligji (urdhra ndalimi, gjoba, 

mbështetje urgjente dhe mjete të tjera 

juridike) zbatohen për rastet e dhunës me 

bazë gjinore në politikë, si brenda ashtu edhe 

jashtë periudhave zgjedhore. 

Neni 26 

Ndërgjegjësimi dhe edukimi publik  

 
Përafruar me nenet 12, 13 të 

Konventës së Stambollit  

Përafruar me  nenet 5, 6, 7, 8, 26, 27, 

28, 29, 30, 34, 35 të Direktivës 

World Vision sugjerime në lidhje me neni 

26 Ndërgjegjësimi dhe edukimi publik, 

Sugjerohet të shtohet në paragrafin 1. Pika d) 
Zbatimi i një qasjeje transformuese dhe të 

ndjeshme gjinore në të gjitha fushat, 

programet dhe materialet edukative, duke 

sfiduar stereotipet gjinore, modelet 

World Vision 

TDH 

NISMA ARSIS 

ALEANCA 

LGBTI 

VATRA 

Komentet e World 

Vision, TDH, Aleanca 

LGBTI, Shoqata 
Kombëtare e Bashkivë të 

Shqipërisë, në 

bashkëpunim me Rrjetin 

Barazi në Vendimmarrje 
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1. Autoritetet përgjegjëse sipas këtij 

ligji promovojnë dhe realizojnë 

rregullisht dhe në të gjitha nivelet, 

fushata ose programe të rritjes së 

ndërgjegjësimit, duke përfshirë ato 
në bashkëpunim me institucionet 

kombëtare të të drejtave të njeriut 

dhe organet e barazisë, median, 

shoqërisë civile dhe organizatat 

joqeveritare, veçanërisht organizatat 

e grave, sipas rastit, për të rritur 

ndërgjegjësimin dhe perceptimin nga 

publiku i gjerë, në lidhje me: 

a) manifestimet e ndryshme të të 

gjitha formave të dhunës, pasojat e 

tyre për viktimat dhe  fëmijët, 

pasojat shëndetësore e shoqërore të 
gjymtimit gjenital femëror, martesës 

së detyruar dhe kuptimit të pëlqimit 

të lirë, dhe i publikon ato në gjuhë të 

thjeshtë e në formate të aksesueshme 

për personat me aftësi të kufizuara, 

mbi dhunën e lehtësuar nga 

teknologjia, raportimin e dhunës në 

bashkëpunim me komunitetet e 

prekura, organizatat jofitimprurëse 

përkatëse dhe organet e tjera 

përgjegjëse dhe nevojën për të 
parandaluar një dhunë të tillë; 

b) kompetencat digjitale për prindërit 

dhe edukatorët në lidhje me 

menaxhimin e përmbajtjeve të 

dëmshme online dhe mbrojtjen e 

privatësisë së fëmijëve. 

c) edukimin publik të brezit të ri me 

mendësitë dhe rregullat e sjelljes së 

mirë, si dhe të ndalimit të dhunës 

ndaj grave dhe dhunës në familje; 

ç) fushata ndërgjegjësimi për 

tradicionale të rolit gjinor dhe duke 

promovuar barazinë dhe drejtësinë gjinore në 

marrëdhëniet e pushtetit midis grave dhe 

burrave. Sugjerohet të shtohet për integrimin 

në kurrikulat edukative në të gjitha nivelet 

arsimore përmbajtje të barazisë dhe drejtësisë 
gjinore, parandalimin dhe ndalimin e dhunës 

me bazë gjinore, respektin për të drejtat e 

njeriut dhe marrëdhëniet e shëndetshme në 

përputhje më moshën dhe zhvillimin e 

fëmijëve, nxënësve dhe studentëve. 

Sugjerohet të shtohet përfshirja djemve dhe 

burrave në fushata publike. Si dhe 

Monitorimi dhe vlerësimi i ndikimit të 

fushatave, ka nevojë për matje të ndryshimit 

të sjelljeve dhe qëndrimeve në popullatë. 

Sugjerohet të shtohet zgjerim i termit media 

në kuptimin dhe gamën e veprimit aktual dhe 
me hapësirë përditësimi, psh duke përfshirë 

mediat tradicionale, sociale dhe platforma 

transmetimi. 

 

TDH: Fokus në edukimin digjital dhe 

përdorimin e teknologjisë: Pika 1(b) mbi 

kompetencat digjitale për prindërit dhe 

edukatorët është e rëndësishme. Sugjerojmë 

të përfshihet edhe edukimi për 

‘vetëmbrojtjen’ e fëmijëve online, 

përdorimin e privatësisë dhe raportimin e 
përmbajtjeve të dëmshme në platforma 

dixhitale, në mënyrë që të integrohet në 

programet shkollore dhe komunitare. Në 

studimin më të fundit të kryer nga Terre des 

hommes në Shqipëri ky ka qenë një ndër 

rekomandimet më kyç të fëmijëve dhe të 

rinjve të përfshirë në studim. Terres des 

hommes në lidhje me nenin 26, paragrafi 1 

gërma b) TDH: Fokus në edukimin digjital 

dhe përdorimin e teknologjisë: Pika 1(b) mbi 

kompetencat digjitale për prindërit dhe 

Shoqata 

Kombëtare e 

Bashkivë të 

Shqipërisë, në 

bashkëpunim me 

Rrjetin Barazi 

në 

Vendimmarrje 

dhe kontributin 

e Aleancave të 

Këshilltareve 

Bashkiake 

QPZH 

dhe kontributin e 

Aleancave të 

Këshilltareve Bashkiake, 

Nisma Arsis, Un Women, 

VATRA, QPZH u 

pranuan. 
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punëdhënësit, punëmarrësit dhe 

personat me funksione mbikëqyrëse 

në sektorin publik dhe privat, për 

parandalimin dhe trajtimin e 

ngacmimit seksual në vendin e 

punës. 
2. Autoritetet përgjegjëse sipas këtij 

ligji garantojnë nivel të lartë 

shpërndarjeje për publikun e gjerë 

dhe formate të aksesueshme, me të 

gjitha mjetet e komunikimit të 

informacionit mbi masat e vëna në 

dispozicion për parandalimin, 

eleminimin e akteve të dhunës ndaj 

grave dhe dhunës në familje. 

3. Nën kujdesin e autoritetit kryesor 

përgjegjës, autoritetet përgjegjëse 

sipas këtij ligji, në baza vjetore në 
bashkëpunim me median dhe 

shoqërinë civile, përgatisin një 

vlerësim të nevojave për materiale 

multimediale (broshura, video, 

animacione) për edukimin publik, 

ndërgjegjësimin dhe parandalimin e 

dhunës ndaj grave dhe dhunës në 

familje dhe sigurojnë shpërndarjen e 

tyre 

 

edukatorët është e rëndësishme. Sugjerojmë 

të përfshihet edhe edukimi për 

‘vetëmbrojtjen’ e fëmijëve online, 

përdorimin e privatësisë dhe raportimin e 

përmbajtjeve të dëmshme në platforma 

dixhitale, në mënyrë që të integrohet në 
programet shkollore dhe komunitare. Në 

studimin më të fundit të kryer nga Terre des 

hommes në Shqipëri ky ka qenë një ndër 

rekomandimet më kyç të fëmijëve dhe të 

rinjve të përfshirë në studim.  

NISMA ARSIS në lidhje me nenin 26, 

paragrafi 1 gërma c): Të fëmijëve dhe të 

rinjve.  

ALEANCA LGBTI në lidhje me nenin 26 

paragrafi 1: Ky nen flet për fushatat dhe 

edukimin publik, përfshirë fëmijët dhe të 

rinjtë. VATRA në lidhje me nnein 26 gërma  
“d) të shtohet  përfshirjen në kurikulën 

shkollore që në arsimin e ulët (cikli i ulët), të 

edukimit mbi barazinë …”Të përfshihen 

detyrime të qarta për institucionet publike, si 

policia, prokuroria, shërbimet sociale dhe 

gjyqësori për parandalimin dhe identifikimin 

e hershëm të rasteve të dhunës.) Propozim: 

Në pikën 1, të shtohet një paragraf i ri: “ç) 

edukimin e publikut dhe të brezit të ri mbi 

fenomenin e femicidit si forma më ekstreme 

e dhunës me bazë gjinore ndaj grave dhe mbi 
bullizmin si formë e dhunës që prek jo 

proporcionalisht të rinjtë, duke i integruar 

këto tema në kurrikulat arsimore dhe 

programet e ndërgjegjësimit.”   

 Shoqata Kombëtare e Bashkivë të 

Shqipërisë, në bashkëpunim me Rrjetin 

Barazi në Vendimmarrje dhe kontributin 

e Aleancave të Këshilltareve Bashkiake 

sugjerime  për nenin 26, paragrafi i parë të 

shtohet gërma d) d) Fushata ndërgjegjësuese 

që synojnë partitë politike, organet 
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parlamentare, deputetët, këshilltarët dhe 

drejtuesit politikë, me qëllim garantimin e 

tolerancës zero ndaj dhunës ndaj grave në 

politikë, duke përfshirë dhunën psikologjike, 

ekonomike, institucionale dhe atë të 

ndihmuar nga teknologjia, si dhe për të 
promovuar pjesëmarrjen e barabartë të grave 

në jetën politike dhe publike.  QPSH në 

lidhje me nenin 26 sugjeron të shtohet 

paragrfi i katërt me këtë përmbajtje: 

Sugjerohet shtese nga QPZh: 4. Autoritetet 

përgjegjëse integrojnë edukimin seksual 

gjithëpërfshirës dhe edukimin digjital të 

sigurt në kurrikulat shkollore, duke përfshirë 

konceptin e pëlqimit, barazinë gjinore, 

mbrojtjen e privatësisë online dhe 

identifikimin e formave të dhunës digjitale. 

 

Neni 27 
Trajnimi i profesionistëve  

1. Çështjet dhunës ndaj grave dhe 

dhunës në familje trajtohen vetëm 

nga  punojës të trajnuar dhe 

specializuar në këtë fushë. 

2. Çdo autoritet përgjegjës sipas këtij 

ligji organizon trajnime të 

specializuara për punonjësit sipas 

fushës së përgjegjësisë të përcaktuar 

në këtë ligj.  

3. Autoritet sipas këtij ligji 
inkurajojnë trajtime gjithëpërfshirëse 

të aktorëve me qëllim 

bashkërendimin e duhur,  referimin e 

rasteve dhe trajtimin e cdo rasti me 

në qendër viktimën. 

4. Pjesëmarrja në trajnime është e 

detyrueshme për: 

a) punonjësit e shërbimeve sociale të 

cilët ofrojnë shërbime, pranë çdo 

CRCA në lidhje me nenin 27: Edhe kjo eshte 
e tepert, sepse trainimet ne fushen e 

sherbimeve shoqerore duhet te jene te 

akredituara nga Njesia qe eshte ngritur per 

kete qellim sipas Ligjit per Sherbimet 

Shoqerore ne RSH 

LINJA E KËSHILLIMIT sugejrime për 

nenin 27: Trajnimi i profesionisteve Në 

nenin 27 duhet të shtohen edhe pedagogët 

dhe stafet universitare. Pedagogët dhe stafet 

universitare përfshihen në programet e 

trajnimit sepse ofrojnë programe edukative 
dhe zhvillojnë kërkime mbi dhunën gjinore 

dhe dhunën në familje. Përfshirja e tyre 

synon përhapjen e njohurive akademike dhe 

praktike midis studentëve dhe 

profesionistëve të ardhshëm që do të punojnë 

në fushat sociale, mjekësore, juridike dhe 

psikologjike. Stafi universitar kontribuon 

gjithashtu me studime, statistika dhe analiza 

që ndihmojnë në zhvillimin e politikave dhe 

CRCA 

LINJA E 

KËSHILLIMIT 

UNICEF 

AWEN 

QDGJ 

TDH 

ARSIS 

ARMELA 

PENGILI 

Sugjerimet per nenin 27 u 
pranuan 
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njësie të vetëqeverisjes vendore dhe 

psikologët ofrues të shërbimit psiko-

social në shkolla, në institucioneve 

shtetërore dhe në sistemin e 

drejtësisë;  

b) strukturat e posaçme të dhunës në 
Policinë së Shtetit dhe punonjësit e 

policisë gjyqësore;   

c) stafit mjekësor dhe ekspertët 

mjeko-ligjorë që merren me njohjen, 

diagnostikimin, vlerësimin dhe 

raportimin e dhunës ndaj grave, 

dhunës në familje dhe akteve të 

dhunës ndaj fëmijëve;  

ç) punonjësit e OJF-ve të licencuara 

për ofrimin e shërbimeve sociale dhe 

ligjore si dhe punonjësit e klinikave 

të ligjit ofrues të ndihmës juridike 
parësore; 

d) përmbaruesve gjyqësorë mbi 

ekzekutimin e urdhrave të mbrojtjes, 

si dhe çdo vendimi të marrë nga 

gjykata që lidhet me dhunën ndaj 

grave dhe dhunën në familje  

dh) punonjësit e qendrave me trajnim 

të posaçëm ofrues të ndihmës 

juridike parësore dhe avokatët ofrues 

të ndihmës juridike dytësore; 

e) gjyqtarët, stafet administrative të 
gjykatave, prokurorët, koordinatorët 

e viktimave dhe stafet administrative 

të prokurorisë 

ë) stafet pedagogjike të sistemit 

arsimor parauniversitarë; 

f) gazetarët dhe profesionistët e 

komunikimit publik dhe të 

platformave mediatike, stafet e 

Autoritetit të Mediave Audiovizive 

dhe të organeve vetërregulluese të 

medias, me synim reduktimin e 

protokolleve efektive për mbrojtjen e 

viktimave. Ata mund të hartojnë dhe testojnë 

metoda inovative trajnimi dhe ndërhyrjeje, 

duke rritur cilësinë e trajtimit të rasteve dhe 

duke ndikuar në ndryshimin e sjelljeve dhe 

stereotipeve gjinore në shoqëri përmes 
konferencave, botimeve dhe aktiviteteve 

edukative. UPSH ndryshimet dhe shtesat që 

konsiderohen thelbësore për forcimin e rolit 

të psikologëve, shërbimeve psiko-

emocionale dhe Urdhrit të Psikologut. Nenet 

27–29 (Trajnimi i profesionistëve) – plotësim 

Teksti ekzistues:  

Projektligji parashikon trajnimet për 

profesionistët, përfshirë rolin e institucioneve 

të ndryshme, por nuk thekson standardet që 

duhen ndjekur për psikologët. Draft-

propozimi: Shtohet: 
“Urdhri i Psikologut përcakton standardet 

minimale të përmbajtjes dhe metodologjisë 

së trajnimit për psikologët që ofrojnë 

shërbime sipas këtij ligji, si dhe monitoron 

respektimin e standardeve etike dhe 

profesionale në ofrimin e këtyre 

shërbimeve.” Analiza: Pa standarde të qarta, 

trajnimet mund të mbeten të 

fragmentarizuara. Kjo shtesë: siguron cilësi 

dhe unifikim të programeve, garanton që 

trajnimi të mos jetë formal, por në përputhje 
me praktikat më të mira, rrit aftësinë 

profesionale të psikologëve të përfshirë. 

 

UNICEF: Trajnimi i detyrueshëm i 

profesionistëve – Të parashikohet që policia, 

prokuroria, shërbimet sociale, shëndetësore 

dhe gjyqësore të marrin trajnim të posaçëm 

mbi mënyrën e komunikimit me fëmijët 

viktima dhe dëshmitarë. 

 

AWEN: Pika 1 e nenit 27 është e favorshme 
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stereotipeve gjinore, imazheve 

seksiste të grave dhe fajësimit të 

viktimave në përmbajtjet mediatike.  

g) stafi i shërbimit tëi provës.  

 

për profesionistët, por të dhunuarit mund t’i 

trajtojnë edhe vetë çështjet e tyre. Ndoshta 

do të bëhet detyrim që kudo të kenë një 

njohës të mirë të ligjit; paragrafi 1 duhet 

riparë. 

 
QDGJ: Nuk eshte e qarte cilat jane? Si 

akreditohen? Vleresojme se ka nevoje per t’u 

elaboruar. 

 

TDH: Trajnimi gjithëpërfshirës dhe 

koordinimi: Pika 3 thekson rëndësinë e 

trajtimeve gjithëpërfshirëse dhe të 

bashkëpunimit ndërmjet aktorëve. 

Sugjerojmë që të specifikohet se këto 

trajnime duhet të përfshijnë protokolle të 

qarta për referimin e rasteve dhe për 

koordinimin ndërinstitucional. Përvoja jonë 
në terren ka treguar se profesionistët shpesh 

kanë nevojë për më shumë qartësi mbi rolet 

dhe përgjegjësitë e tyre në parandalim, në 

menaxhimin e rasteve, si dhe mbi mënyrat e 

koordinimit për referimin dhe adresimin 

efektiv të tyre. Rekomandojmë gjithashtu që 

trajnimi të jetë i vazhdueshëm dhe i 

përshtatur sipas rolit për çdo profesionist, me 

fokus në menaxhimin e rasteve komplekse 

dhe dhunës së përsëritur, duke siguruar që 

profesionistët të kenë aftësi të matshme dhe 
praktike. 

 

 

 

NISMA ARSIS: Do sygjeroja në arsim, ku 

të përfhsihen dhe arsimi parashkollor dhe 

kopshtet, pasu shërbimi psikosocial ofrohet 

edhe në këto nivele...Ndërkohë duhet shtuar 

dhe shëndetësia, qendra shëndetësore, klinika 

specialitetesh dhe spitalet 
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QDGJ: Sugjerojme te shtohen mesuesit. 

Ketu konsiderojme dhunen digjitale qe 

ndodh kryesisht tek vajzat e grupmoshes 13-

18 vjec. Nga praktika jone ka rezultuar 

shume e rendesishme qe mesuesit te 
trajnohen per menaxhimin e situatave te 

dhunes, kryesisht dhunes digjitale. 

 

Shoqata Kombëtare e Bashkivë të 

Shqipërisë, në bashkëpunim me Rrjetin 

Barazi në Vendimmarrje dhe kontributin e 

Aleancave të Këshilltareve Bashkiake, në 

lidhje me nenin 27 sugjeirmet te shtohet në 

paragrafin e 4. Deputetët, këshilltarët 

bashkiakë dhe përfaqësuesit e strukturave të 

partive politike, me qëllim rritjen e 

ndërgjegjësimit për përgjegjësitë e tyre në 
parandalimin, identifikimin dhe reagimin 

ndaj dhunës ndaj grave në politikë, si dhe në 

promovimin e mjediseve politike të 

ndjeshme ndaj perspektivës gjinore. 

 

 

Neni 28 

Fushat e trajnimit 

 

1. Çdo person i caktuar nga organi 

kompetent në strukturat e dhunës 

ndaj grave dhe dhunës në familje 
trajnohet dhe merr njohuri të 

posaçme kryesisht, por pa u kufizuar,  

lidhur me: 

a) njohjen, identifikim, parandalimin 

dhe menaxhimin e rasteve të dhunës 

ndaj grave dhe dhunës në familje; 

b) strukturat përgjegjëse në nivel 

qendror dhe vendor, mekanizmat e 

shqyrtimit të rasteve dhe detyrimet 

dhe përgjegjësitë institucionale; 

 

ALEANCA LGBTI: sugjerohet shtese 

paragrafi: Teksti i propozuar (shtesë si pikë e 

re): 

… 

“x) njohjen e fenomenit të femicidit si forma 

më ekstreme e dhunës me bazë gjinore ndaj 
grave dhe të bullying-ut si formë e dhunës 

psikologjike dhe sociale, duke theksuar 

rëndësinë e identifikimit të hershëm, 

raportimit dhe ndërhyrjes efektive në këto 

raste.”                                         

UN WOMEN: Nuk jam e sigut nese eshte e 

nevjshme qe fushat e trajnimit te 

parashukohen ne ligj. Keto fusha mund te 

ALEANCA 

LGBTI 

UN WOMEN 

UNICEF 

Shoqata 

Kombëtare e 

Bashkivë të 

Shqipërisë, në 

bashkëpunim me 

Rrjetin Barazi 

në 

Vendimmarrje 

dhe kontributin e 

Aleancave të 

Këshilltareve 

Bashkiake 

 

Sugjerimet per nenin 28 

jane pranuar 
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c) kuadrin ligjor në fuqi dhe politikat 

kundër dhunës dhe ngacmimit në 

sektorët publikë dhe privatë; 

ç) metodologjinë e komunikimit me 

viktimat dhe dhunuesit përfshirë 

komunikimin  në një gjuhë të 
përshtatshme për fëmijën dhe 

aftësimin lidhur me teknikat e 

pyetjes/intervistimit; 

d) standardet dhe parimet që 

garantojnë të drejtat dhe nevojat e 

viktimave; si dhe mënyrën e 

parandalimit të viktimizimit dytësor; 

dh) parimet dhe detyrimet etike që 

lidhen me funksionet e subjekteve 

publike dhe private; 

e) shenjat dhe simptomat sipas 

formave të dhunës ndaj grave dhe 
dhunës në familje; dinamikën dhe 

natyrën e ushtrimit të dhunës ndaj të 

miturit, efektin dhe pasojat; 

ë) aftësimin dhe teknikat lidhur me 

vlerësimin e situatave kritike, 

vlerësimin e riskut, vlerësimin me 

shpejtësi dhe kujdesin e duhur të 

rasteve me rrezikshmëri përfshi 

rastet që shkaktojnë ose mund të 

shkaktojnë femicid; 

f) intervistimin e viktimës dhe të 
dhunuesit dhe të të miturve viktima 

ose dëshmitarë të akteve të dhunës; 

g) referimin e rastit, kodeve të 

sjelljes që parashikojnë trajnimin e 

stafit për identifikimin, referimin dhe 

mbështetjen e viktimave të dhunës 

me bazë gjinore dhe dhunës në 

familje dhe garantimin e parimit të 

konfidencialitetit; 

gj) teknikat dhe masat e veçanta për 

mbështetjen dhe mbrojtjen e të 

ndryshojne dhe avoluojne me kohen. 

Ndekrohe, ligji eshte shume i gjate dhe e 

mira eshte qe ne te parashikohen ceshtjet me 

esenciale. 

 

UNICEF: Shtesa në Kreun, në lidhje me 
nenin 28.Të parashikohet trajnim i 

detyrueshëm për policinë, prokurorinë, 

gjyqtarët, ofruesit e shërbimeve 

shëndetësore/psikosociale dhe punonjësit e 

mbrojtjes së fëmijës, intervistimin e vetëm-

një-herë dhe përdorimin e provës digjitale 

miqësore për fëmijët. 

 

 

Shoqata Kombëtare e Bashkivë të 

Shqipërisë, në bashkëpunim me Rrjetin 

Barazi në Vendimmarrje dhe kontributin e 
Aleancave të Këshilltareve Bashkiake, 

sugjerime në lidhje me nenin 28 paragrafi i 

parë, të shtohet gërma j) me tekst j) Trajnime 

mbi parandalimin dhe reagimin ndaj dhunës 

ndaj grave në politikë, duke adresuar 

ngacmimin politik, frikësimin dhe 

diskriminimin brenda strukturave të partive, 

parlamentit dhe këshillave vendorë. 
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miturit viktimë dhe dëshmitar; 

h) stereotipet gjinore dhe aspekte të 

tjera të lidhura me zbatimin e 

detyrimeve të parashikuara nga ky 

ligj; 

i) trajtimin me ndjeshmëri gjinore 
dhe ndaj traumës.   

 

Neni 29 

Hartimi i programeve trajnuese 

 

1. Institucionet përgjigjëse sipas këtij 

ligji kanë detyrimin për hartimin, 

zhvillimin dhe zbatimin e 

programeve trajnuese 

gjithëpërfshirëse, të standardizuara 

dhe të bashkërenduara.  

2. Programet trajnuese miratohen 

nga autoritetet përgjegjëse, në 
bashkëpunim me aktorët e përfshirë, 

dhe përditësohen periodikisht, çdo 

vit ose sipas kalendareve vjetorë për 

të reflektuar ndryshimet ligjore, 

standardet ndërkombëtare dhe 

praktikat më të mira në fushën e 

mbrojtjes nga dhuna ndaj grave dhe 

dhuna në familje. 

3. Ministria e Shëndetësisë dhe 

Mbrojtjes Sociale bashkëpunon me 

autoritetet përgjegjëse të linjës, pa u 
kufizuar me Shkollën Shqiptare të 

Administratës Publike, Shkollën e 

Magjistraturës, Akademinë e 

Sigurisë, Këshillin e Lartë 

Gjyqësore, Këshillin e Lartë të 

Prokurorisë, Inspektorin e Lartë të 

Drejtësisë, Shkollën e Avokatisë, 

Urdhrin e Psikologut dhe Urdhrin e 

Punonjësit Social, Autoritetin e 

Mediave Audiovizive ose me 

 

 

CRCA: Edhe kjo eshte e tepert, sepse 

trainimet ne fushen e sherbimeve shoqerore 

duhet te jene te akredituara nga Njesia qe 

eshte ngritur per kete qellim sipas Ligjit per 

Sherbimet Shoqerore ne RSH. 

 

Shoqata Kombëtare e Bashkivë të 

Shqipërisë, në bashkëpunim me Rrjetin 

Barazi në Vendimmarrje dhe kontributin 

e Aleancave të Këshilltareve Bashkiake, në 

lidhje me nenin 29 të shtoeht një paragraf. 

Këto programe trajnimi do të përfshijnë 

gjithashtu module të veçanta mbi 

parandalimin dhe reagimin ndaj dhunës ndaj 

grave në politikë, të zhvilluara në 

bashkëpunim me Kuvendin e Shqipërisë dhe 

Komisionin Qendror të Zgjedhjeve, me 

qëllim promovimin e tolerancës zero ndaj 

kësaj dhune dhe forcimin e pjesëmarrjes së 

barabartë të grave në jetën politike dhe 

publike. 

 

CRCA 

Shoqata 

Kombëtare e 

Bashkivë të 

Shqipërisë, në 

bashkëpunim 

me Rrjetin 

Barazi në 

Vendimmarrje 

dhe kontributin 

e Aleancave të 

Këshilltareve 

Bashkiake 

Sugjerimet janë pranuar  
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organizata dhe agjenci të akredituara 

për të ofruar trajnime për tematika që 

lidhen me çështje të dhunës ndaj 

grave dhe dhunës në marrëdhëniet 

familjare.  

4. Autoritetet sipas pikës 3 të këtij 
neni informojnë, mbi baza vjetore, 

brenda muajit janar të çdo viti, 

Ministrinë e Shëndetësisë dhe 

Mbrojtjes Sociale në lidhje me 

numrin e aktiviteteve trajnuese dhe 

punonjësve të trajnuar të ndarë sipas 

profesionit dhe gjinisë dhe temat 

përkatëse. 

 

Neni 31 

Pjesëmarrja e sektorit privat dhe 

medias    

 
1. Autoritetet sipas këtij ligji nxisin 

sektorin privat, sektorin e 

teknologjisë së komunikimit dhe 

informacionit dhe medias, në lidhje 

me lirinë e shprehjes dhe pavarësinë 

e tyre, për të marrë pjesë në 

përpunimin dhe zbatimin e 

politikave dhe për të caktuar 

udhëzime dhe standarde 

vetërregullatore për parandalimin e 

dhunës kundër grave dhe rritjen e 
respektit për dinjitetin e tyre. 

2. Autoritetet sipas këtij ligji 

zhvillojnë dhe promovojnë, në 

bashkëpunim me aktorët e sektorit 

privat, aftësitë midis fëmijëve, 

prindërve dhe edukatorëve për 

mënyrën si të trajtojnë mjedisin e 

informacionit dhe komunikimit që 

ofron akses ndaj përmbajtjes 

Linja e këshillimit: Media dhe dhuna me 

bazë gjinore. Në nenin 31 mund të shtohen 

edhe këto dy pika: Propozim për media: 

Media duhet të angazhohet në mënyrë 
proaktive, përmes programeve, fushatave ose 

përmbajtjeve editoriale, për të rritur 

ndërgjegjësimin e publikut mbi pasojat e 

dhunës me bazë gjinore dhe për të 

promovuar një kulturë respekti, tolerancë, 

pranimi dhe barazie gjinore. Media duhet të 

respektojë standardet më të larta etike gjatë 

raportimit të incidenteve të dhunës me bazë 

gjinore, duke shmangur çdo narrativë që 

fajëson viktimat dhe duke garantuar 

mbrojtjen e privatësisë së tyre, në përputhje 
të plotë me legjislacionin kombëtar dhe 

praktikat ndërkombëtare të mbrojtjes së 

viktimave. Roli i mediave është kyç në 

parandalimin dhe adresimin e dhunës me 

bazë gjinore. Raportimi i përgjegjshëm dhe 

fushatat informative mund të ndikojnë në 

formimin e një opinion publik të 

vetëdijshëm, duke rritur respektin dhe 

barazinë gjinore dhe duke reduktuar 

Linja e 

këshillimit 

 

Shoqata 

Kombëtare e 

Bashkivë të 

Shqipërisë, në 

bashkëpunim 

me Rrjetin 

Barazi në 

Vendimmarrje 

dhe kontributin 

e Aleancave të 

Këshilltareve 

Bashkiake 

Pranuar  
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degraduese të një natyre seksuale ose 

të dhunshme, e cila mund të ishte e 

dëmshme.  

 

narrativat që normalizojnë ose minimizojnë 

dhunën. Përqendrimi te mbrojtja e viktimave 

gjatë raportimit është esencial, sepse 

ekspozimi publik mund të shkaktojë 

traumatizim të mëtejshëm dhe cenim të 

privatësisë. Përdorimi i standardeve etike dhe 
përputhja me legjislacionin kombëtar siguron 

që media të kontribuojë në parandalimin e 

dhunës me bazë gjinore dhe në mbrojtjen e 

viktimave, duke rritur besueshmërinë dhe 

përgjegjësinë sociale të saj. 

 

Shoqata Kombëtare e Bashkivë të 

Shqipërisë, në bashkëpunim me Rrjetin 

Barazi në Vendimmarrje dhe kontributin 

e Aleancave të Këshilltareve Bashkiake 

sugjerime për nenin 31 në lidhje me shtimin 

e partive politike në emrëtimin e dispozitës 

dhe në tekstin e saj. 

"Neni 32 

 

Vlerësimi i subjekteve të mbrojtura 

nga autoritetet përgjegjëse Vlerësimi 

individual për identifikimin e 

nevojave mbrojtëse të viktimave" 

UN WOMEN: 1. Vlerësimi individual dhe 

referimi i rasteve (nenet 32–34) 

A jemi dakord që viktima të mund të 

përfitojë mbrojtje edhe pa bërë ankesë 

zyrtare apo pa u përfshirë në proces penal? 

Sa e realizueshme është në praktikë referimi 

nga persona të tretë (p.sh. fqinjët, të afërmit) 

→ a duhet të parashikojmë filtra për 

shmangien e abuzimeve? A duhet që referimi 

pa pëlqimin e prindit/kujdestarit për të 

miturit të zbatohet në çdo rast, apo vetëm në 
raste me rrezik të lartë? A jemi gati si 

institucione për standarde të unifikuara të 

vlerësimit individual (metodologji, tregues, 

intervale kohore)? 

QDNJD: Parashikimi në ligj i detyrimit të 

Kordinatorit vendor ose përfaqësuesit të 

Zyrës së Shërbimeve Sociale pranë Bashkisë 

UN WOMEN 

QDNJD 

NISMA ARSIS 

U pranuan pjeserisht  
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apo Njësisë Administrative për të marrë 

pjesë gjatë intervistimit dhe kryerjes së 

vlerësimit të riskut për sigurinë e viktimës . 

Megjithëse aktet nënligjore që kanë 

parashikuar modalitetet e trajtimit të 

përbashkët të rasteve të dhunës në familje 
kanë hyrë në fuqi prej disa kohësh, bazuar në 

konstatimet e QDNJD ndjekja e kësaj 

praktike ka rezultuar në një numër shumë të 

ulët rastesh. Në funksion të trajtimit me 

efikasitetitn e duhur të rasteve trajtimi i rastit 

(vlerësimi i riskut, monitorimi dhe 

ekzekutimi i UMM/UM) duhet të bëhet në 

bashkëpunim të ngushtë midis punonjësit të 

policisë dhe koordinatorit vendor.  Në këtë 

kuadër sugjerojmë që përveç njoftimit të 

Kordinatorit Vendor në rastet që paraqiten në 

polici për të raportuar të përfshihet edhe 
detyrimi i tij ose përfaqësuesit të zyrës së 

shërbimeve sociale pranë Bashkisë apo 

njësisë administrative për të marrë pjesë 

gjatë intervistimit dhe kryerjes së vlerësimit 

të riskut për sigurinë e viktimës. Në 

vlerësomin tonë është shumë e rëndësishme 

që gjatë intervistimit dhe kryerjes së 

vlerësimit të riskut për sigurinë e viktimës të 

jetë prezent edhe një përfaqësues i organeve 

të vetëqeverisjes vendore. 

 
NISMA ARSIS: perqasur edhe me Ligjin 

18/2017 për të drejtat dhe mbrojtjen e 

fëmijës.  

UN WOMEN: Ndoshta duhet parashikuar 

specifikisht kush duhet te beje vlersimin e 

rastit. Dhe duhet theksuar edhe vleresimi i 

rrezikut per pershkallezimin e dhunes.    
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"Neni 33 

Vlerësimi i subjekteve të mbrojtura 

nga autoritetet përgjegjëse " 

UNICEF: Fëmijët në lëvizje dhe fëmijët e 

huaj UASC (të pashoqëruar/ndarë) 

Shtesë te “Subjektet e mbrojtura”, 

“Raportimi”, “Masat e mbrojtjes” dhe 

“Shërbimet”: 

• Të sqarohet shprehimisht se të gjithë 
fëmijët, pavarësisht statusit të qëndrimit 

(rezident apo jo), përfitojnë qasje pa pagesë 

në shërbimet e mbrojtjes, strehimit emergjent 

24/7, ndihmës psikosociale dhe urdhra 

mbrojtjeje, duke përfshirë fëmijët 

azilkërkues, refugjatë, në procedura migrimi 

dhe pa shtetësi. Drafti aktual perdor 

terminilogjine “subjektet e huaja”. 

• Të parashikohet përkujdesje e posaçme për 

UASC: caktimi i menjëhershëm i një 

kujdestari/mbrojtësi ligjor, status i 

përkohshëm ligjor, strehim i ndarë për të 
miturit e pashoqëruar, metodologji e sigurt e 

vlerësimit të moshës, referim i integruar në 

shërbime shëndetësore, arsim dhe ndihmë 

juridike falas. 

• Të sanksionohet që Punonjësi i Mbrojtjes së 

Fëmijës është pjesë e detyrueshme e 

mekanizmit të referimit edhe për rastet e 

fëmijëve në lëvizje/UASC dhe që 

intervistimi i fëmijës zhvillohet vetëm në 

ambiente dhe nga profesioniste te 

specializuar për të shmangur riviktimizimin. 

 

UNICEF U pranua  

"Neni 34 

Referimi i rastit tek autoritetet dhe  

shërbimet mbështetëse" 

QDNJD: 14. Referimi i rasteve pranë 

Qendrave shëndetësore 

Viktimat e dhunës në familje kanë të drejtë 

qe të drejtohen pranë institucionit me te afert 

shendetësor (Qendra Shendetesore) për tu 

trajtuar dhe për tu pajisur me Raportin e 

Posacëm Mjekesor, si nje dokument shume i 

QDNJD 

QPZH 

VATRA 

QDNJD 

TDH 

ARSIS 

Pranuar  
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rendesishem qe provon ushtrimin e dhunes 

fizike ne procesin gjyqesor per leshimin e 

UMM/UM. Nga praktika kemi konstatuar se 

vetëm një numër shumë i ulët rastesh janë 

trajtuar nga Qendrat shëndetësore. Nga 

monitorimi i vendimeve (për vitin 2020-
2021) të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë, 

për lëshimin e urdhërave UMM/UM, vetëm 

në 8 (tetë) raste janë pajisur me raportin e 

posaçëm mjekësor, të cilin e kanë paraqitur 

si provë shkresore përpara gjykatës. 

Në këto kushte mendojmë që nisur nga fakti 

që pjesa më e madhe e rasteve kontaktin e 

parë e kanë me policinë, të parashikohet në 

ligj detyrimi i policisë ose kordinatorit 

vendor për të referuar rastin pranë 

institucioneve shëndetësore në funksion 

trajtimit mjekësor dhe psikologjik si dhe 
pajisjes me Raportin e Posaçëm Mjekësor.    

QDNJD: Për rastet e konstatimit të 

viktimave të mitura të dhunës në familje, të 

diskriminimit, ngacmimit ose ngacmimit 

seksual punonjësit e shëndetësisë, psikologët 

ose punonjësit socialë nëpër shkolla të cilëve 

ju referohet rasti duhet të raportojnë në 

strukturat përgjegjëse, ndërsa kur viktima 

është madhore referimi të kryhet me 

pëlqimin e saj 

QPZH: Në rastet e dhunës seksuale, 
autoritetet duhet të garantojnë që viktima të 

ketë akses menjëherë në shërbime 

shëndetësore urgjente, përfshirë trajtimin 

post-traumatik dhe kontraceptivët e 

emergjencës. 

QPZH: 8. Masat mbrojtëse duhet të 

parashikojnë qartësisht edhe urdhra digjitalë 

të mbrojtjes, si ndalimi i kontaktit online, 

bllokimi i profileve ose detyrimi i 

platformave për të hequr përmbajtjet e 

paligjshme. 
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VATRA: Të lejohet dërgimi i kërkesës edhe 

në mënyrë elektronike, përmes aplikacioneve 

zyrtare, emailit apo platformave të 

verifikuara. "Gjithashtu të përfshihen edhe 

OJF-të e akredituara si palë që mund ta 

paraqesin kërkesën në emër të …” 
TDH: Konfidencialiteti dhe mbrojtja e të 

dhënave: Pika 4 dhe 7 janë kritike. 

Sugjerojmë të qartësohet më tej mekanizmi i 

ruajtjes dhe transmetimit të të dhënave, duke 

përfshirë trajnim të detyrueshëm për të gjithë 

aktorët që marrin pjesë në procesin e 

referimit dhe mbështetjes, për të siguruar 

respektimin e privatësisë dhe parimit të 

interesit më të lartë të fëmijës. 

 

NISMA ARSIS: Sygjeroj të mos mbetet 

vetem teks psikologët e shkollave apo vetem 
tek punonjësit e shëndetësisë. Pra të shtohet 

edhe punonjësit e arsimit( cerdhe kopshte 

shkolla) , pra te mos shmangen nga 

përgjegjësia. Duke qenë se tashmë në 

strukturat shëndetësore janë vendosur 

shërbimet psikosociale me psikologë dhe 

punonjës sociale, duhet të përfshihen 

konfidencialitetin e rastit për aq sa është e 

nevojshme në raport me zbatimin e parimit 

për interesin më të lartë të fëmijës duke e 

konsideruar parësor këtë të fundit.” 
TDH: Konfidencialiteti dhe mbrojtja e të 

dhënave: Pika 4 dhe 7 janë kritike. 

Sugjerojmë të qartësohet më tej mekanizmi i 

ruajtjes dhe transmetimit të të dhënave, duke 

përfshirë trajnim të detyrueshëm për të gjithë 

aktorët që marrin pjesë në procesin e 

referimit dhe mbështetjes, për të siguruar 

respektimin e privatësisë dhe parimit të 

interesit më të lartë të fëmijës. 
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"Neni 35 

 Detyrimet e përgjithshme" 

UN WOMEN:  Shërbimet e përgjithshme 

dhe të specializuara (nenet 35–36) 

A jemi dakord që fuqizimi ekonomik i grave 

të jetë pjesë e detyrimeve ligjore për 

institucionet (jo vetëm rekomandim)? A do 

të ketë një model unik shërbimesh të 
integruara në të njëjtat ambiente (one-stop-

shop) apo të shpërndara? Si garantohet 

financimi i qëndrueshëm për shërbimet 

(veçanërisht OJF-të)? A duhet parashikuar 

fond i dedikuar? A jemi dakord që shërbimet 

të ofrohen edhe online dhe në situata 

emergjente (si gjatë pandemive)? 

Erjola Kaci: Per tu pare “perceptimi gjnor i 

dhunes”. Te riformulohet te pika 1/a.  

 

UN WOMEN Pranuar  

" Neni 36 

Mbështetja e përgjithshme dhe 

mbështetja e specializuar për 
viktimat" 

UNICEF: Të sqarohet shprehimisht se të 

gjithë fëmijët, pavarësisht statusit të 

qëndrimit (rezident apo jo), përfitojnë qasje 
pa pagesë në shërbimet e mbrojtjes, strehimit 

emergjent 24/7, ndihmës psikosociale dhe 

urdhra mbrojtjeje, duke përfshirë fëmijët 

azilkërkues, refugjatë, në procedura migrimi 

dhe pa shtetësi. Drafti aktual perdor 

terminilogjine “subjektet e huaja”. Të 

parashikohet përkujdesje e posaçme për 

UASC: caktimi i menjëhershëm i një 

kujdestari/mbrojtësi ligjor, status i 

përkohshëm ligjor, strehim i ndarë për të 

miturit e pashoqëruar, metodologji e sigurt e 
vlerësimit të moshës, referim i integruar në 

shërbime shëndetësore, arsim dhe ndihmë 

juridike falas. 

Erjola Kaci: Grupi do duhet te diskutoje 

keto pika sepse ka shume detaje prandaj 

duhet te riformulohet (tek pika 5/a). Detsjet 

qe mendohet se jane te nevojshme le te lihen 

UNICEF 

QDNJD 

VATRA 

Pranuar   
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ne lij, por disa detaje duhet te shmangen 

QDNJD: Të qartësohet procedura e dhënies 

së ndihmës financiare për viktimat e dhunës 

me qëllim që dhënia e kësaj ndihme të 

realizohet me efektivitet 

Erjola Kaci: Kjo pike (per ndihmen 
financiare) duhet te qartesohet dhe te 

diskutohet bazuar ne legjislacionin ne fuqi. 

Te adresohet tek ligji i asistences sociale. 

Duhet te mendohet dhe te specifikohet me 

qarte. Ministria do te na jape mendime.  

 

UN WOMEN: Duhet te parashikojne ne 

buxhetin e tyre vjetor (te pika 4)  

 

Erjola Kaci: Sugjerohet te hiqet (fjalia te 

pika 4 per financimin). 

Erjola Kaci: Duhet ripare/riformuluar ose te 

hiqet nese nuk shihet me vend.  

 

VATRA: Autoritetet përgjegjëse lokale ne 

nivel bashkie/qarku ofrojnë shërbime të 

menjëhershme strehimi dhe ndihmë 

ekonomike për viktimat e dhunës në familje 

për një periudhë të paktën 30 ditore, si pjesë 

e detyrimeve të tyre për mbrojtje sociale. - te 

shtohet.  

 

 

Neni 40 

Mbështetja për viktimat fëmijë 

dhe siguria e fëmijëve 

 

CRCA: Perseri nje teknike legjislative teper 
e gabuar. Ky ligj nuk lidhje me femijet dhe 

statusin e tyre. Per me teper ky ligj nuk eshte 

nje ligj kuader per viktimat dhe te drejtat e 

tyre - qe ne fakt I mungon shqiperise. Ky 

eshte nje ligj per parandalimin e dhunes ne 

CRCA 

UN WOMEN 

UNICEF 

ARSIS 

VATRA 

TDH 

Ekspertet : U reflektua 
sugjerimi i VATRA dhe u 

shtua fjali ne piken 1. 

Reflektuar sigjerimet e 

Erjola Kaci, Arsis, etj. 

REFLEKTUAR 
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familje, rolin dhe pergjegjesite e 

institucioneve. Tejkalimi i kompetencave dhe 

frymes se ligjit nuk e ndihmon aspak 

ceshtjen. Shqiperia ka ligj per mbrojtjen e 

femijes, cdo gje duhet rregulluar me ate ligj 

dhe jo me ligje te tjera, qe nuk kane ate 

qellim. 

                                                                                          

UN WOMEN: Fëmijët viktima dhe 

dëshmitarë (neni 40): A jemi dakord me 

rregullat e reja për kujdestarinë dhe kontaktet 

me prindin dhunues? A duhet krijuar shërbim 

i dedikuar për mbikëqyrjen e kontakteve të 

fëmijës me prindin dhunues (p.sh. në qendra 

të posaçme)? 

UNICEF: Shërbime të posaçme për fëmijët 

– Drafti duhet të theksojë qartë që fëmijët 

viktima përfitojnë një shportë shërbimesh të 
personalizuara sipas nevojave individuale, 

duke përfshirë shërbime të aksesueshme për 

fëmijët me aftësi të kufizuara dhe për fëmijët 

në situata të tjera cënueshmërie. 

UNICEF: Qasje të barabartë në shërbime – 

Drafti të sigurojë që shërbimet për fëmijët 

viktima janë falas, të aksesueshme 

gjeografikisht dhe pa barriera gjuhësore apo 

kulturore, duke pasqyruar detyrimet për 

barazi dhe mosdiskriminim. 

Rregullim për fëmijët dëshmitarë – Drafti të 
parashikojë mbrojtje të posaçme edhe për 

fëmijët që nuk janë viktima direkte, por kanë 

qenë dëshmitarë të dhunës, në përputhje me 

Ligjin për Mbrojtjen e Fëmijës dhe praktikat 

më të mira ndërkombëtare. 

SUGJERIMET E arsis 

per piken 2. Shtuar fjalia 

e fundit ne piken 2 te 

nenit.  Riformuluar pika 3 

e nenit sipas sugjerimeve. 

Sugjerimi i TdH ne piken 
5 per ambjente te 

kontrrolluara dhe 

monitoruara per femijet u 

reflektua. Sugjerimi i 

QPZH per shtesen e pikes 

6 u reflektua dhe u shtua 

nje fjali. Shtesa ne piken 

6 sipas sugjerimit te 

ARSIS u pasqyruan. 
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Erjola Kaci: Duhet te specifikohet per 

femijet qe jane viktima te dhunes ne familje. 

Erjola Kaci: Te rishikohet dhe ndoshta te 

konsiderohet dhe te perputhet edhe me ligjin 

per kujdesin alternativ qe te mos kete 

mbivendosje. Te jete me i permbledhur dhe 
me me pak detaje dhe te specifikohen 

kategorite qe do te mbeshteten. Te 

konsiderohet ligji per sherbime shoqerore.  

Erjola Kaci: Interesit me te larte te femijes?                                   

NISMA ARSIS: Përafruar edhe me Ligjin 

18/2017, masat e mbrojtjes , shih neni 50 e 

ne vijim.        VATRA: TE SHTOHET 

PARAGRAFI: (Fëmijët që jetojnë në një 

mjedis ku ka ushtrim dhune ndaj një anëtari 

të familjes, konsiderohen viktima të dhunës 

në familje dhe gëzojnë të drejtën për mbrojtje 

të menjëhershme, përfshirë ndihmë psiko-
sociale dhe mbrojtje me urdhër të veçantë). 

Në fund të paragrafit sugjerohet shtese nga 

VATRA:  “si dhe Ligji Nr. 18/2017 “Për të 

drejtat dhe mbrojtjen e fëmijës”” 

TDH: Vende të sigurta për kontakt të 

mbikëqyrur: Pika 5 është shumë e 

rëndësishme për ruajtjen e sigurisë së 

fëmijëve kur janë të detyruar të takojnë 

mbajtës të përgjegjësisë prindërore që kanë 

ushtruar ose dyshohet se kanë ushtruar 

dhunë. Rekomandojmë që të parashikohen 
udhëzime specifike për standardet e këtyre 

vendeve, stafin e trajnuar dhe protokollet e 

mbikëqyrjes, për të garantuar siguri dhe 

mirëqenie emocionale të fëmijës. Qartësimi 

se edhe fëmija dëshmitar i dhunës është 

viktimë në vetvete (jo vetëm dëshmitar 

pasiv). Kjo është thelbësore për të siguruar 

mbrojtje dhe shërbime të barabarta. 
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Ky parim përmendet disa herë, por 

rekomandohet të vihet në fillim të nenit si 

parim udhëheqës që mbizotëron çdo vendim 

(si në Konventën e OKB-së për të Drejtat e 

Fëmijës). Specifikimi se mbështetja për 

fëmijët viktima apo dëshmitarë duhet të jepet 
nga profesionistë të trajnuar për trajtimin e 

traumës dhe në qasje miqësore për fëmijët. 

Ky element është thelbësor dhe nuk 

evidentohet për momentin. Pika 3 është e 

dobishme, por vlen të shtohet që kur prindi 

jo-dhunues nuk është në gjendje të sigurojë 

kujdesin, fëmija duhet të ketë të drejtë për 

vendosje në një strehë të specializuar për 

fëmijë, jo vetëm të bashkëakomodohet me 

familjarë. Pika 5 është e ndjeshme: 

rekomandohet të shtohet që kontakti me 

prindin dhunues nuk duhet të lejohet nëse 
paraqet rrezik për fëmijën. Përndryshe, 

rrezikon të kthehet në një detyrim që bie 

ndesh me interesin më të mirë të fëmijës. 

Sugjerojmë të shtohet se mbështetja përfshin 

jo vetëm kujdes mjekësor e psiko-social, por 

edhe arsimin, aktivitetet komunitare dhe 

rikthimin në rutinë, të cilat janë thelbësore 

për rehabilitimin e fëmijës. 

NISMA ARSIS: Dhunimi nga te dy prinderit 

ose kur njeri nuk i ka mundesite Kujdesi 

Alternativ. 

Neni 41 

Mbështetja për viktimat e 

diskriminimit të shumëfishtë  

 

UN WOMEN:  Viktimat me nevoja 

ndërsektoriale dhe të huajt (neni 41) 

A jemi dakord që të ketë rregulla të posaçme 

për PAK, të huajt, azilkërkuesit? 

UN WOMEN Ekspertet: Per te 
shmangur shtimin e 

perkufizimeve, u vendos 

sqarimi i termit 

"DISKRIMIN I 

SHUMEFISHTë" ne 

teksin e normes ne piken 

1 te nenit.  Reflektuar 
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A duhet që çdo qendër pritjeje të ketë 

protokolle të brendshme kundër dhunës me 

bazë gjinore? 

A duhet përcaktuar qartë se shërbimet për 

këtë k Erjola Kaci: Te hiqet “ndryshe” dhe te 

lihet aftesi e kufizuar. ategori mbulohen nga 

buxheti i shtetit?  

      

sugjerimet  dhe pasqyruar 

ne nen. 

Neni 42 

Strehëzat dhe akomodimi tjetër i 

përkohshëm 

 

QDNJ: Te behet diferencimi midis 

strehezave te emergjences dhe strehezave 

afatgjata. 

UN WOMEN: Strehëzat dhe linjat 

telefonike (nenet 42–43) 

A jemi dakord që numri europian 116 016 të 

jetë kryesori në Shqipëri, apo të mbetet 

numri aktual? 

Si garantohet funksionimi i strehëzave të 

specializuara – a duhet një standard minimal 

kombëtar për to? 
A duhet përcaktuar në ligj një raport minimal 

strehëzash për popullsi/qark?                                                                                                                                   

ALEANCA LGBTI: Neni 42- Teksti i 

propozuar me shtesë “të krijohen në numër të 

mjaftueshëm, lehtësisht të aksesueshme dhe 

të pajisura për të përmbushur nevojat 

specifike të grave, për të ofruar strehim të 

sigurt dhe për të përdorur përqasje proaktive 

ndaj viktimave, duke përfshirë qendrat e 

strehimit vetëm për gra me vend për fëmijë, 

që garantojnë të drejtat dhe nevojat e 
fëmijëve, përfshirë viktimat fëmijë. 

Shërbimet e strehimit për viktimat gra të 

dhunës me bazë gjinore dhe dhunës në 

familje janë të aksesueshme për të gjitha 

gratë dhe vajzat, pavarësisht karakteristikave 

personale që ato mbartin dhe që përbëjnë 

shkaqe të mbrojtura nga kuadri ligjor për 

QDNJ 

UN WOMEN 

ALEANCA 

LGBTI 

ARSIS 

Ekspertet: Reflektuar 

sugjerimet e QDNJD dhe 

pasqyruar ne nen. Shtuar 

pika 3 sipas  sugjerimeve.  
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mbrojtjen nga diskriminimi”. 

Aleanca LBGTI: Arsyetimi në standardet 

ndërkombëtare. Konventa e Stambollit, neni 

4/3: kërkon që të gjitha masat e parashikuara 

në kuadër të saj të sigurohen pa diskriminim 

mbi bazë të orientimit seksual dhe identitetit 
gjinor. Kjo përfshin edhe shërbimet e 

strehimit. 

Komiteti CEDAW, Rekomandimi i 

Përgjithshëm nr. 33 dhe 35: udhëzon shtetet 

të garantojnë akses në drejtësi dhe mbrojtje 

për të gjitha gratë, përfshirë ato që përjetojnë 

diskriminim të shumëfishtë, si gratë LBTI. 

Gjykata Evropiane e të Drejtave të Njeriut 

(neni 3, neni 8 në lidhje me nenin 14 

KEDNJ): ka njohur se diskriminimi ndaj 

personave transgjinorë në aksesin në 

shërbime shtetërore përbën shkelje të 
detyrimeve pozitive të shtetit. Duke mos 

siguruar qasje të barabartë në strehëza për 

gratë transgjinore, shteti rrezikon të shkelë 

detyrimin e tij për mosdiskriminim dhe 

mbrojtje efektive të tyre sipas standardeve 

ndërkombëtare të mbrojtjes së të drejtave të 

njeiut, disa prej të cilave të sipërpërmendura. 

NISMA ARSIS: Ketu duhet te parashikohet 

edhe shërbimi për rastet e fëmijëve viktima 

të dhunës në familje që merren në mbrojtje 

dhe janë të pashoqëruar nga kudjestarët 
ligjorë. Një fëmijë vazjë 13/15 vjecc nuk 

mund të vendoset në të njëjtën strehës me gra 

viktima të dhunës ... është duke u punuar për 

ligjin e ri të Kujdestarisë alternative, për 

rishikimin e Ligjit 121 për shërbimet 

shoqërore dhe për Ligjin 18/2017 

QDNJ: Vleresojme se duhet specifikuar ne 

nivel bashkie sic ka qene ne ligjin ‘Per masa 

ndaj dhunes ne marredheniet familjare’. Jemi 

te vetedijshem qe kjo ka patur sfidat e veta 

por te pakten qendra emergjence duhet te 
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kete ne cdo bashki. Ka shume raste kur 

viktimat e dhunes nuk largohen dot nga 

bashkia ku jetojne per shkak te shkolles se 

femijeve apo te sistemit mbeshtetes qe kane 

ne vendbanimin e tyre. QDNJ: Te shtohet 

edhe ... pavaresisht nga gjinia e femijeve ... 
pasi disa streheza nuk akomodojne nenat me 

femije djem mbi 10 vjec.  

 

Neni 43 

Linjat telefonike për viktimat 

 

LINJA E KËSHILLIMIT: Linja telefonike 

— harmonizimi i numrit 

Në seksionin “Linjat telefonike për 

viktimat”, projektligji parashikon që 

shërbimet të jenë të arritshme përmes numrit 

të harmonizuar europian 116016, përveç çdo 

numri kombëtar ekzistues. 

Duke qenë se LKGV operon tashmë linjën 

kombëtare 24/7 me numrin 116117, e cila 

është e njohur gjerësisht nga publiku dhe 
institucionet, kërkesa për ta 

“ndryshuar”/shtyrë përdorimin drejt 116016 

do të ishte e panevojshme dhe potencialisht 

konfuze për qytetarët, si dhe e kushtueshme 

për ribrandim, fushata informimi dhe 

ridizenjim sistemi. 

Propozim-amendim i tekstit të projektligjit 

(formulim alternativ i pikës përkatëse): 

“Shërbimet e përmendura në pikën 1 për 

viktimat e dhunës ndaj grave dhe dhunës në 

familje janë të arritshme përmes numrit 
kombëtar ekzistues 116117. Për pajtueshmëri 

me kornizën europiane, autoritetet 

mundësojnë akses edhe përmes 116016, me 

ridrejtim automatik të thirrjeve në 116117, pa 

cenuar vijueshmërinë e shërbimit dhe njohjen 

publike të numrit ekzistues.” 

Ky formulim ruan përputhshmërinë me 

standardet e BE-së, pa cenuar funksionimin 

LINJA E 

KËSHILLIMIT 

UN WOMEN 

VATRA 

REFLEKSIOEN 

 

Ekspertet: Sugjerim i 

UN WOMEN - u 

reflektua ne piken 4  
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aktual e ndërgjegjësimin e krijuar për 

116117, e duke shmangur koston dhe 

rrezikun e konfuzionit publik. Në përfundim, 

propozojmë që ndryshimet e sugjeruara të 

integrohen në tekstin ligjor me qëllim 

përmirësimin e efikasitetit të kuadrit juridik 
në trajtimin e dhune me baze gjinore dhe 

dhunës në familje. Këto përmirësime synojnë 

harmonizimin me standardet dhe detyrimet 

ndërkombëtare, duke rritur mbrojtjen dhe 

mbeshtetjen e viktimave. Implementimi i 

këtyre ndryshimeve do të forcojë sistemin e 

drejtësisë dhe do të promovojë parimin e 

barazisë gjinore, respektin për dinjitetin 

njerëzor dhe mbrojtjen e të drejtave 

themelore. 

UN WOMEN:  Strehëzat dhe linjat 

telefonike (nenet 42–43) 
A jemi dakord që numri europian 116 016 të 

jetë kryesori në Shqipëri, apo të mbetet 

numri aktual? 

Si garantohet funksionimi i strehëzave të 

specializuara – a duhet një standard minimal 

kombëtar për to? 

A duhet përcaktuar në ligj një raport minimal 

strehëzash për popullsi/qark?                                                                                                               

VATRA: SUGJERON shtese: (Krijimi i një 

aplikacioni ose platforme online anonime për 

raportim dhune.Të lehtësohet përdorimi i 
linjave të ndihmës dhe bashkëpunimi me 

OJF-të).                                                                                                                                                                           

REFLEKSIOEN: Cdo te thote ne gjuhe te 

lehte? Kur jane te huaj u duhet folur ose ne 

gjuhen e tyre ose ne anglisht 

 

Neni 44 

Mbrojtja nga keqpërdorimi i 

imazheve intime pa pëlqim 

VATRA: shtese tek pika 5 e nenit  

“(mbrojtje të menjëhershme fizike nëse 

ekziston rrezik i lartë).””                                                                              

VATRA 

CRCA 

I refuzuar komenti nga 

CRCA 

Projektligji eshte ne 

perputhje me direktiven e 

BE “per parandalimin e 
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(për tu diskutuar nëse do të jetë pjesë 

e këtij ligji) 

 

Përafruar me nenin 5 të Direktivës së 

BE 

 
1. Çdo person që pretendon se është 

viktimë e keqpërdorimit të imazheve 

intime pa pëlqim ka të drejtë të 

kërkojë, para apo pas shpërndarjes së 

materialit, Urdhrin e Mbrojtjes 

Digjitale (UMD) nga gjykata civile 

ose Drejtoria Vendore e Policisë. 

2. UMD-ja lëshohet brenda 48 orëve 

dhe përmban një ose më shumë nga 

masat: 

a) urdhër ndaj autorit për ndalim 

prodhimi, shpërndarjeje ose 
kërcënimi; 

b) urdhër ndaj çdo ofruesi të 

shërbimit on-line që të heqë ose të 

bllokojë përmbajtjen      brenda 24 

orësh nga njoftimi; 

c) ndalim i kontaktit digjital me 

viktimën; 

ç) detyrim për t’i dorëzuar gjykatës 

çdo kopje fizike ose digjitale të 

materialit; 

d) referim të menjëhershëm te 
organet përgjegjëse për hetim penal, 

sipas Kodit të  Procedurës Penale 

sipas dakordësisë së viktimës por 

duhet të shihet mos është e varur si 

çështje mbi ankimin.  

. 

3. Mungesa e pëlqimit supozohet kur 

personi paraqet deklaratë me shkrim 

ose prova që nuk ka dhënë autorizim 

për shpërndarjen. 

4. Autoriteti i Komunikimeve 

CRCA: Nuk mund te rregullohet me kete 

ligj. DSA dhe Kodi penal jane bazat 

rregullatore. Keqperdorimi ndodh nje nje 

fushe qe nuk ka lidhje detyrimisht me 

marredheniet familjare apo ato intime. Nuk 

mundet nje ligj te rregulloje ⅓ e problemit 
dhe te lere ⅔ pa zgjidhje - ndaj keto aspekte 

rregullohen nga ligje kuader sic eshte EU 

DSA dhe Kodi Penal.                                                                                                           

Armela Pengili OJF: Dhuna e lehtësuar nga 

teknologjia- Ligji trajton përndjekjen 

digjitale, ngacmimin online dhe shpërndarjen 

e imazheve intime, si në Francë dhe Itali. 

Sugjerim: të shtohet detyrimi i platformave 

online për heqjen e përmbajtjes brenda një 

afati të shkurtër (modeli gjerman). 

UN WOMEN: : Nuk jam e sigurt nese eshte 

vendi i duhur. Fillimisht duhet te trajtohen 
masat mnrojtjese per format e msieprme te 

dhunes. UN WOMEN:  Dhuna digjitale dhe 

urdhrat e rinj të mbrojtjes (nenet 44–50) 

A jemi dakord që të futet Urdhri i Mbrojtjes 

Digjitale dhe afatet shumë të shpejta (24–48 

orë) për heqjen e përmbajtjes? 

A duhet të parashikohen sanksione më të 

rënda ndaj platformave online dhe mediave 

që nuk heqin përmbajtjen? 

A është roli i AKEP dhe AMA i qartë dhe i 

mjaftueshëm?                                                                                                                                                     
VATRA: policia të ketë kompetencë të 

largojë menjëherë dhunuesin, pa pritur 

vendim gjykate, kur ekziston rrezik i lartë 

për jetën/shëndetin e viktimës. Shpesh 

viktima rrezikon edhe pas denoncimit në 

polici, për shkak të vonesave në gjykatë 

(madje edhe 48–72 orë janë të rrezikshme). 

Armela Pengili 

OJF 

UN WOMEN 

dhunes ndaj grave e 

dhunen ne familje “ dhe i 

trajton te gjitha format e 

dhunes . 
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Elektronike dhe Postare (AKEP), në 

rast moszbatimi të pikës 2/b, vendos 

gjobë administrative nga 50 000 deri 

në 500 000 lekë  për çdo 24 orësh 

vonesë. 

5. Mekanizmi i Koordinuar i 
Referimit i siguron viktimës: 

a) asistencë ligjore falas; 

b) këshillim psikologjik të 

specializuar; 

c) mbështetje për rikthimin e 

llogarive të komprometuara. 

d) mbrojtje të menjëhershme fizike 

nëse ekziston rrezik i lartë. 

ç) Kur viktimë e keqpërdorimit të 

imazhit është edhe një fëmijë mund 

të zbatohen masa për edukimin si të 

fëmijës, ashtu edhe për nënën 
prind[rit, kujdestar[ me qëllim 

shmangien e ripërsëritjes së kësaj 

dhune,. Këto masa adresojnë natyrën 

shumëplanëshe të çështjes, duke 

përfshirë parandalimin, ndërhyrjen, 

si dhe mjetet ligjore për rivendosjen 

e të drejtave të cenuara. Edukimi të 

zgjerohet dhe te edukatorët, mësuesit 

dhe punonjësit e shërbimit social. 

 

SUGJEROHET nga VATRA shtese 
“(mbrojtje të menjëhershme fizike 

nëse ekziston rrezik i lartë).” 

6. Procedura për lëshimin e UMD-së, 

formatet e kërkesës dhe mënyra e 

njoftimit elektronik  miratohen me 

vendim të Këshillit të Ministrave 

brenda 6 muajve nga hyrja në fuqi e 

këtij ligji. 

 

Kur ekziston rrezik i menjëhershëm për 

jetën, shëndetin apo lirinë e viktimës, 

punonjësit e Policisë së Shtetit kanë të drejtë 

të largojnë menjëherë dhunuesin nga banesa, 

pa vendim gjykate.Largimi është i vlefshëm 

për një periudhë jo më të gjatë se 48 orë, 
gjatë së cilës Policia është e detyruar të 

paraqesë kërkesë për Urdhër Paraprak të 

Mbrojtjes në gjykatë.       
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Neni 45 

Mbrojtja nga përndjekja digjitale 

e lehtësuar nga teknologjia 

 

UN WOMEN:  Dhuna digjitale dhe urdhrat 

e rinj të mbrojtjes (nenet 44–50) 

A jemi dakord që të futet Urdhri i Mbrojtjes 

Digjitale dhe afatet shumë të shpejta (24–48 

orë) për heqjen e përmbajtjes? 

A duhet të parashikohen sanksione më të 
rënda ndaj platformave online dhe mediave 

që nuk heqin përmbajtjen? 

A është roli i AKEP dhe AMA i qartë dhe i 

mjaftueshëm? 

SCIDEV: Terminologjia në nenin 45 duhet 

unifikuar. Neni titullohet “Mbrojtja nga 

përndjekja digjitale e 

lehtësuar nga teknologjia” ndërsa në pikën 1 

të këtij neni përdoret termi “përndjekje 

kibernetike”.                                                                         

QDNJD: Sugjerojme te qendroje ky nen ne 

kete ligj.                                                                                                                                                                    
UNICEF: Roli i Punonjësit të Mbrojtjes së 

Fëmijës – Duhet të përcaktohet shprehimisht 

që punonjësi i mbrojtjes së fëmijës është 

pjesë e detyrueshme e mekanizmit të 

referimit, në zbatim të VKM nr. 578/2018 

dhe Ligjit nr. 18/2017.                                                                                        

SCIDEV 

UN WOMEN 

QDNJD 

 

Ekspertet: Sugjerim i 

UNICEF, MD, SCIDEV,  

Policia,QDNJD,   - U 

reflektua. 

 

Neni 46 

Mbrojtja nga ngacmimi digjital i 

lehtësuar nga teknologjia 

 

  UN WOMEN:  Dhuna digjitale dhe urdhrat 

e rinj të mbrojtjes (nenet 44–50) 

A jemi dakord që të futet Urdhri i Mbrojtjes 

Digjitale dhe afatet shumë të shpejta (24–48 

orë) për heqjen e përmbajtjes? 

UN WOMEN U Pranua  
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A duhet të parashikohen sanksione më të 

rënda ndaj platformave online dhe mediave 

që nuk heqin përmbajtjen? 

                                                                                      

"Neni 47 

Mbrojtja nga gjuha e urrejtjes 

digjitale/e lehtësuar nga teknologjia" 

UN WOMEN: Dhuna digjitale dhe urdhrat e 

rinj të mbrojtjes (nenet 44–50) 

A jemi dakord që të futet Urdhri i Mbrojtjes 
Digjitale dhe afatet shumë të shpejta (24–48 

orë) për heqjen e përmbajtjes? 

A duhet të parashikohen sanksione më të 

rënda ndaj platformave online dhe mediave 

që nuk heqin përmbajtjen? 

A është roli i AKEP dhe AMA i qartë dhe i 

mjaftueshëm?                                                                                                                                                                       

Sugjerojmë qe neni i juridiksionit te 

vendoset pas urdhrave te mbrojtjes për 

dhunën e lehtësuar nga teknologjia.                                                                           

 

UN WOMEN Pjesërisht e pranuar  

"Neni 49 

 Urdhri administrativ për heqjen e 
imazheve/materialeve të dëmshme" 

UN WOMEN: Dhuna digjitale dhe urdhrat e 

rinj të mbrojtjes (nenet 44–50) 
A jemi dakord që të futet Urdhri i Mbrojtjes 

Digjitale dhe afatet shumë të shpejta (24–48 

orë) për heqjen e përmbajtjes? 

A duhet të parashikohen sanksione më të 

rënda ndaj platformave online dhe mediave 

që nuk heqin përmbajtjen? 

A është roli i AKEP dhe AMA i qartë dhe i 

mjaftueshëm? 

SCIDEV: Neni 49, pika 1, përmend 

Regjistrin Kombëtar të Dhunës Digjitale, 

rekomandojmë qe koncpeti i 
regjistrit të mos perfshihet në ligj. Për me 

tepër, evidentimi i dhunuesëe digjitalë, në 

mungesë të 

evidentimit të dhunuesëve në botën fizike, 

krijon ndasi të metjshme në përceptime. 

 

UN WOMEN 

SCIDEV 

Pranuar  
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"Neni 50  

Mbledhja dhe ruajtja e provave 

digjitale" 

UN WOMEN: Dhuna digjitale dhe urdhrat e 

rinj të mbrojtjes (nenet 44–50) 

A jemi dakord që të futet Urdhri i Mbrojtjes 

Digjitale dhe afatet shumë të shpejta (24–48 

orë) për heqjen e përmbajtjes? 

A duhet të parashikohen sanksione më të 
rënda ndaj platformave online dhe mediave 

që nuk heqin përmbajtjen? 

A është roli i AKEP dhe AMA i qartë dhe i 

mjaftueshëm? 

 

SCIDEV: Neni 50 që trajton provat digjitale 

duhet të jetë në përputhje me Kodin e 

Procedurës Penale, i cili 

ndonëse nuk i njeh provat digjitale ose si 

njihen ndryshe si provat elektronike 

parashikon në neni 

8/a , pikën 1 të tij se: “Faktet në procesin 
penal provohen me çdo provë, me kusht që 

ato të mos 

cenojnë të drejtat dhe liritë themelore të 

njeriut” dhe në nenin 149 pika 2: “Kur 

kërkohet një provë që nuk rregullohet me 

ligj, gjykata mund ta marrë nëse prova vlen 

për të vërtetuar faktet dhe nuk cenon 83 

lirinë e vullnetit të personit. Gjykata vendos 

për marrjen e provës pasi dëgjon palët mbi 

mënyrën e marrjes së saj.” Kodi i Procedurës 

e lë në vendosmërinë e Gjykatës nëqoftëse 
do ta marrë provën ose jo në shqyrtim.     

SCIDEV: Në nenin 50, pika 4 gjithashtu nuk 

është përdorur një gjuhë e qartë: “mund të 

urdhërojë platformën”. Duhet përdorur 

terminologjia e Ligjit Nr. 54/2024 “Për 

komunikimet elektronike në Republikën e 

Shqipërisë”, gjithashtu duhet të sqarohet 

cfarë janë platformat në kuptimin e këtij ligji.                                                                                                                   

QDNJD: E paqarte dhe e pakuptueshme 

shkronja a e pikes 1. Ka rendesi te vecante 

sepse flet per provat ne gjykate. Sugjerojme 

UN WOMEN 

SCIDEV 

QDNJD 

Pjeserisht pranuar  
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perdorimin e terminologjise me te 

thjeshte.                                                                                                                                                                                                                                                                                      

"Neni 51 

 Masa mbrojtëse ndaj dhunës dhe 

ngacmimit në punë" 

UN WOMEN: Ngacmimi seksual në punë 

dhe dhuna në punë (nenet 39, 51) 

A jemi dakord me krijimin e Urdhrit të 

Mbrojtjes në Punë (UMP)? 

A duhet të jetë detyrim ligjor për 
punëdhënësit të kenë struktura dhe procedura 

për parandalimin e ngacmimit seksual, përtej 

Kodit të Punës? 

Si do të funksionojë koordinimi mes 

Inspektoratit të Punës, AMA-s dhe 

gjykatave?                                                                                  

"Çdo Anëtar duhet të miratojë ligje dhe 

rregullore që u kërkojnë punëdhënësve të 

ndërmarrin hapa të përshtatshëm në 

përputhje me shkallën e tyre të kontrollit për 

të parandaluar dhunën dhe ngacmimin në 

botën e punës, duke përfshirë dhunën dhe 
ngacmimin me bazë gjinore, dhe në veçanti, 

për aq sa është praktikisht e arsyeshme, për 

të: (a) të miratojë dhe zbatojë, në konsultim 

me punëtorët dhe përfaqësuesit e tyre, një 

politikë në vendin e punës kundër dhunës 

dhe ngacmimit; (b) të marrë në konsideratë 

dhunën dhe ngacmimin dhe rreziqet 

psikosociale që lidhen me to në menaxhimin 

e sigurisë dhe shëndetit në punë; (c) 

identifikojnë rreziqet dhe vlerësojnë rreziqet 

e dhunës dhe ngacmimit, me pjesëmarrjen e 
punëtorëve dhe përfaqësuesve të tyre, dhe 

marrin masa për t'i parandaluar dhe 

kontrolluar ato; dhe (d) u ofrojnë punëtorëve 

dhe personave të tjerë të interesuar 

informacion dhe trajnim, në formate të 

aksesueshme sipas rastit, mbi rreziqet dhe 

rreziqet e identifikuara të dhunës dhe 

ngacmimit dhe masat parandaluese dhe 

mbrojtëse që lidhen me to, duke përfshirë të 

UN WOMEN Pranuar  
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drejtat dhe përgjegjësitë e punëtorëve dhe 

personave të tjerë të interesuar në lidhje me 

politikën e përmendur në nënparagrafin (a) të 

këtij neni.".  

 

 
 

 

"Neni 52 

Ndalimi i gjuhës diskriminuese dhe i 

përmbajtjes që nxit dhunë 

" 

 

UN WOMEN: Zgjedhjet dhe gjuha 

diskriminuese (nenet 48, 52) 

A jemi dakord me krijimin e Urdhrit të 

Mbrojtjes Zgjedhore (UMZ)? 

A duhet që KQZ të ketë detyrim të 

mbikëqyrë gjuhën seksiste dhe dhunën në 

fushatë? 

A jemi dakord me gjoba të larta për partitë 

dhe mediat që përdorin gjuhë seksiste gjatë 

zgjedhjeve?                                                   
Alenca LGBTI te shtohen shkaqet jo vetem 

gjinia. 

ALEANCA LGBTI: Neni 52-Teksti i 

propozuar: Ndalimi i gjuhës diskriminuese 

dhe i përmbajtjes që nxit dhunë 

Ndalohet publikimi, postimi ose shpërndarja 

e çdo materiali (shkrim, audio-video, simbol, 

mesazh elektronik) që fyen, poshtëron ose 

provokon dhunë ndaj një personi për shkak të 

gjinisë, racës, etnisë, bindjeve politike, fetare 

ose filozofike, gjendjes ekonomike, arsimore 
ose shoqërore, identitetit gjinor, orientimit 

seksual, karakteristikave të seksit, 

shtatzënisë, përkatësisë prindërore, 

përgjegjësisë prindërore, moshës, gjendjes 

familjare ose martesore, gjendjes civile, 

vendbanimit, pamjes së jashtme, aftësisë së 

kufizuar, përkatësisë në një grup të veçantë, 

ose për çdo shkak tjetër, gjatë fushatës 

zgjedhore ose veprimtarive politike. 

UN WOMEN 

 

ALEANCA 

LGBTI 

Pranuar   
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Neni 53 

Masat mbrojtëse ndaj dhunës në 

familje 

   1. Gjykata, si masë mbrojtëse të 

dhunës në familje, në situata rreziku 
të menjëhershëm për shëndetin ose 

sigurinë e viktimës ose personave të 

varur, kur dëmi është i 

pashmangshëm ose është shkaktuar 

dhe ka gjasa të përsëritet, urdhëron 

menjëherë largimin e dhunuesit nga 

banesa e viktimës për një afat kohor 

të caktuar, kur viktima dhe dhunuesi 

banojnë në të njëjtën strehë. Gjykata, 

kur është rasti, në vendosjen e kësaj 

mase merr në konsideratë nevojat e 

veçanta të fëmijës dhunues, të 
moshuar ose personit me aftësi të 

kufizuara dhe në këto raste urdhri i 

largimit nga banesa vendoset vetëm 

kur asnjë masë tjetër nuk garanton 

mbrojtjen e viktimës nga dhuna. 

gj) duke urdhëruar të paditurin 

(dhunuesin) që të paguajë qeranë e 

banesës së përhershme apo të 

përkohshme të viktimës, si dhe 

detyrimin ushqimor për viktimën, 

fëmijët apo pjesëtarë të tjerë të 
familjes që ka në ngarkim dhe/ose 

duke urdhëruar të paditurin 

(dhunuesin) që të mos përdorë 

burimet financiare të  përbashkët, 

kur ato keqpërdoren për kontroll apo 

shtrëngim ekonomik; 

 

QDNJD: Të qartësohet nëse dhunuesi do të 

largohet nga banesa në çdo rast (përveç 

rezervës ligjore) siç është në ligjin ekzistues 

apo kjo çështje të mbetet në 

vlerësimin/gjykimin e gjykatës                                                                   
Vatra: Të shohet edhe kjo mase "duke 

urdhëruar të paditurin (dhunuesin) që të mos 

përdorë burimet financiare të  përbashkët, 

kur ato keqpërdoren për kontroll apo 

shtrëngim ekonomik", sepse në praktikë, 

dhunuesit shpërdorojnë të ardhurat e pakta të 

familjes duke e lënë viktimën dhe fëmijët pa 

mjete jetike 

QDNJD: Parashikimi në ligj i detyrimit të 

Kordinatorit vendor ose përfaqësuesit të 

Zyrës së Shërbimeve Sociale pranë Bashkisë 

apo Njësisë Administrative për të marrë 
pjesë gjatë intervistimit dhe kryerjes së 

vlerësimit të riskut për sigurinë e viktimës.  

Megjithëse aktet nënligjore që kanë 

parashikuar modalitetet e trajtimit të 

përbashkët të rasteve të dhunës në familje 

kanë hyrë në fuqi prej disa kohësh, bazuar në 

konstatimet e QDNJD ndjekja e kësaj 

praktike ka rezultuar në një numër shumë të 

ulët rastesh. Në funksion të trajtimit me 

efikasitetitn e duhur të rasteve trajtimi i rastit 

(vlerësimi i riskut, monitorimi dhe 
ekzekutimi i UMM/UM) duhet të bëhet në 

bashkëpunim të ngushtë midis punonjësit të 

policisë dhe koordinatorit vendor.                                                                                                                                                                                

VATRA: Te shtohet ne shkronjen "rr" pjesa 

""ndjekje penale te detyrueshme kur dhuna 

provohet me mjete te tjera (raport mjekesor, 

deshmi te paleve te treta)" 

Terre des Hommes  - Sugjerojmë që lista e 

masave mbrojtëse e parashikuar në nenin 53 

të Ligjit të mos ketë karakter shterues. Në 

QDNJD 

Vatra 

Terre des 

Hommes   

AWEN 

ARSIS 

 

 

Pranuar   
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këtë kuadër, pas pikës rr) mund të shtohet 

pika s), me këtë përmbajtje: “Parashikimi i 

çdo mase tjetër që kontribuon në mbrojtjen e 

integritetit të viktimës.” Ky ndryshim është i 

nevojshëm për të mundësuar përshtatjen e 

masave mbrojtëse rast pas rasti, duke 
garantuar ofrimin e mbrojtjes dhe 

mbështetjes më të përshtatshme; QDNJD: 

Rekomandojmë parashikimin e një liste jo 

shteruese të masave mbrojtëse që janë 

parashikuar në nenin 10 të Ligjit, në këtë 

kuadër pas pikës nj) rekomandojmë të 

shtohet pika o) sipas këtij formulimi: Duke 

parashikuar çdo masë tjetër që i vjen në 

ndihmë mbrojtjes së integritetit të paditësit/es 

(viktimës). Ky rekomandim bazohet në 

nevojën e përshtatjes së masave mbrojtëse 

rast pas rasti në funksion të ofrimit të 
mbrojtjes dhe mbështetjes së nevojshme.Të 

parashikohet në mënyrë eksplicite e drejta e 

gjykatës për të vendosur masa mbrojtëse 

shtesë në përputhje me nevojat e viktimës. 

Bazuar në praktikën e punës në gjykatë 

rezulton se përgjithësisht gjykata fokusohet 

në dhënien e atyre masave mbrojtëse që janë 

të parashikuara në kerkesëpadi duke u 

justifikuar me parimin se gjykata shprehet 

për aq sa kërkohet nga palët. Për shkak të 

specifikës që kanë këto çështje dhe faktit që 
kërkesëpaditë plotësohen nga punojës policie 

të cilët nuk mund të kenë njohuri ligjore 

specifike është e nevojshme që gjykata t’i 

kushtojë vëmëndje të veçantë përshtatjes së 

masave mbrojtesë me nevojat e viktimës. 

Nëse rrethanat e çështjes sugjerojnë që një 

masë e ndryshme nga ajo që kërkohet do të 

ishte më efektive për sigurinë e palës, 

gjykata duhet të vendosë një masë më të 

përshtatshme. Gjykata ka detyrimin të ofrojë 

drejtësi dhe duhet të ketë mundësi të vendosë 
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masa që nuk janë të përfshira në kërkesë, për 

të siguruar që ekzekutimi i masave mbrojtëse 

të jetë efektiv dhe i përshtatshëm për 

situatën. Kërkesat standarte për masat 

mbrojtëse mund të mos përfshijnë të gjitha 

rrethanat që gjykata mund ti konsiderojë 
gjatë shqyrtimit të çështjes. Rrethanat mund 

të ndryshojnë pas paraqitjes së kërkesës, dhe 

gjykata mund të ketë nevojë të vendosë masa 

të reja që të pasqyrojnë këto ndryshime. Për 

shembull, nëse ka një rrezik të ri që nuk ishte 

i njohur në momentin e paraqitjes së 

kërkesës, gjykata ka të drejtë të vendosë 

masa të tjera që mund të jenë më të 

përshtatshme. Nëse masa që është kërkuar 

nuk është e mjaftueshme për të garantuar 

mbrojtjen e duhur të palës që ka kërkuar 

masën, gjykata mund dhe duhet të vendosë 
masa të tjera që do të mundësojnë mbrojtje 

më të plotë.;  

 

 

Vatra: Te shtohen shkronjat "sh" dhe "t".                                                                                                                                                                                                             

AWEN: - parashikimi ne shkronjen ) te 

pikes 6 te nenit 53 për kthimin e armës është 

i paarsyeshëm, pasi është policia ajo që 

vendos nëse personi lejohet të mbajë armë 

apo jo, sipas kritereve të përcaktuara me ligj 

të veçantë. 

 

Neni 54:Rehabilitimi i dhunuesit UN WOMEN: Rehabilitimi i dhunuesit: Si 

ndikojnë programet e rehabilitimit të 

detyrueshme në uljen e rikthimit në dhunë? 

Sa efektiv është integrimi i planit të 

rehabilitimit me masat penale dhe 

monitorimin post-

lirim?                                                                                                                                                                                                     

VATRA per ta shtuar kete paragraf: -  

Komenti i VATRA: Kjo dispozitë duhet të 

VATRA 

UN WOMEN 

Pranuar  
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jetë e mirëpërcaktuar, pasi në praktikë 

shoqerimi i dhunuesit në qendra rehabilitimi, 

mbetet opsionale. Pjesa më e madhe e tyre 

janë vulnerabël dhe nuk kanë mundësi të 

shoqërohen në qendra rehabilitimi (psh të 

toksikologjisë etj) . Ose dhunuesit të cilët 
vuajnë nga problemet e shëndetit mendor 

nuk shoqërohen për mjekim pranë spitaleve 

përkatëse. Nëse do të vendoset si masë 

detyruese nga gjykata, duhet të rregullohet 

edhe pjesa e zbatimit të kësaj mase, duke 

përfshirë edhe organet e rendit për 

shoqërimin e detyrueshem të dhunuesit drejt 

qendrave të rehabilitimit brenda dhe jashtë 

vendbanimit të tyre)                                                                          

VATRA: Kjo dispozitë duhet të jetë e 

mirëpërcaktuar, pasi në praktikë shoqerimi i 

dhunuesit në qendra rehabilitimi, mbetet 
opsionale. Pjesa më e madhe e tyre janë 

vulnerabël dhe nuk kanë mundësi të 

shoqërohen në qendra rehabilitimi (psh të 

toksikologjisë etj) . Ose dhunuesit të cilët 

vuajnë nga problemet e shëndetit mendor 

nuk shoqërohen për mjekim pranë spitaleve 

përkatëse. Nëse do të vendoset si masë 

detyruese nga gjykata, duhet të rregullohet 

edhe pjesa e zbatimit të kësaj mase, duke 

përfshirë edhe organet e rendit për 

shoqërimin e detyrueshem të dhunuesit drejt 
qendrave të rehabilitimit brenda dhe jashtë 

vendbanimit të tyre) ;  

 

"Neni 55: Mbështetja urgjente për 

fëmijët e viktimave të dhunës ndaj 

grave/ dhunës me bazë gjinore dhe 

dhunës në familje 

" 

QDNJD: - Njoftimi me vendimin e gjykatës 

(në rastet kur subjekte të përfshira janë edhe 

fëmijët) i Zyrave Vendore Arsimore 

përkatëse 

QDNJD Pranuar  

"Neni 57 Kushte të përgjithshme për 

lëshimin e urdhërave të mbrojtjes  

  

VATRA: - Rishikimi i praktikës për 

zbatimin e menjëhershëm dhe efektiv të 

urdhrave të mbrojtjes, duke shmangur 

VATRA 

QDNJD 

Vetem komentet e  

QDNJD pranohen 

pjeserisht 
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" vonesat dhe paqartësitë. Shpesh viktima 

rrezikon edhe pas denoncimit në polici, për 

shkak të vonesave në gjykatë (madje edhe 

48–72 orë janë të rrezikshme). 

VATRA: - Shumë viktima , për shkak të 

ballafaqimit, prezencës me dhunuesin , nuk 
paraqiten gjatë seancës së marrjes së 

UMM/UM. Për këtë shkak viktimat 

humbasin të drejtën e tyre për tu mbrojtur. 

Në rastet kur rreziku është i lartë dhe në 

varësi të vlerësimit të viktimës, pyetja, 

dhënia e deklaratës së viktimës të bëhen 

nëpërmjet sistemit audio viziv.;  QDNJD: 

Neni 9, pika 4 e projektligjit parashikon 

mundësinë që viktimat të raportojnë online- 

në këtë linjë propozojmë të shikohet 

mundësia e pjesemarrjes online të viktimës 

në seancat gjyqësore për konformimin e UM.                                                                                                                             
QDNJ: Pyetja e viktimave në prani të një 

psikologu ose punonjësi social. Sa i përket 

pyetjes së viktimës ne mendojmë duhet të 

parashikohet në mënyrë taksative detyrimi i 

pyetjes së viktimave në prani të një 

psikologu ose punonjësi social. Për një 

viktimë dhune, është shumë e rëndësishme 

që ajo të pyetet në praninë e një psikologu 

ose punonjësi social për arsye të shumta që 

lidhen me mbrojtjen e shëndetit mendor dhe 

mirëqenien e viktimës, si dhe për të siguruar 
që procesi i marrjes në pyetje të jetë sa më i 

sigurt dhe i ndjeshëm ndaj traumës që ajo ka 

kaluar. Prania e një psikologu ose punonjësi 

social mund të sigurojë një ambient 

mbështetës dhe të qetë, duke i ndihmuar 

viktimës të shprehet pa u ndier e kërcënuar 

ose e gjykuar. Ky ambient mund të ndihmojë 

viktimën të shprehet më hapur dhe të japë 

informacionin e nevojshëm për hetimin. 

Psikologët dhe punonjësit social mund të 

ndihmojnë viktimën të menaxhojë traumën 
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dhe t’i japin mbështetje emocionale gjatë 

procesit të marrjes në pyetje. rania e një 

profesionisti mund të sigurojë që pyetjet të 

bëhen në një mënyrë të ndjeshme, duke 

ruajtur dinjitetin dhe integritetin e viktimës.; 

QDNJD: Parashikimi në mënyrë eksplicite 
në ligj i detyrimit të gjykatës për shqyrtimin 

e çështjeve të dhunës në familje edhe në 

mungesë të viktimave si dhe të pranojnë 

përfaqësimin me prokurë të viktimave të 

dhunës në familje në zbatim të kuadrit ligjor 

në fuqi. QDNJD ka konstatuar shumë raste 

kur gjykata nuk procedon me gjykimin në 

mungesë të çështjeve bazuar në faktin e 

mosparaqitjes së viktimës në gjykim. Sipas 

nenit 14/5, parashikohet: “Për nevoja të 

zhvillimit të gjykimit, kur rrethanat e çështjes 

e diktojnë, gjykata, sipas nevojës, mund të 
zhvillojë seancën gjyqësore në mungesë të 

palëve, pavarësisht nga konfirmimi i marrjes 

dijeni”. Pra ligji ka parashikuar jo vetëm të 

drejtën e viktimës për tu përfaqësuar në 

gjykatë nga një avokat mbrojtës por edhe të 

drejtën e gjykatës për të zhvilluar seancën 

gjyqësore në mungesë të palëve, duke u 

bazuar në materialet e dosjes të paraqitura 

nga policia. Gjatë praktikës së saj të punës 

QDNJD ka konstatuar edhe raste kur gjykata 

nuk ka pranuar përfaqësimin me prokurë të 
viktimave të dhunës në familje me 

pretendimin se është e domosdoshme pyetja 

e viktimave gjatë seancës gjyqësore. Rasti i 

fundit me këtë problematikë u përfaqësua 

nga QDNJD përpara Gjykatës së Rrethit 

Gjyqësor Tiranë në muajin Shkurt 2025. Në 

nenin 56/1 të Konventës së Stambollit 

thuhet: “Palët marrin masat e nevojshme 

legjislative apo të tjera për të mbrojtur të 

drejtat dhe interesat e viktimave, duke 

përfshirë nevojat e tyre të veçanta si 
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dëshmitarë, në të gjitha fazat e hetimeve dhe 

procedimeve gjyqësore, në veçanti: a) duke 

ofruar mbrojtjen e tyre, si dhe atë të 

familjeve të tyre dhe të dëshmitarëve, nga 

hakmarrja, kërcënimi dhe viktimizimi i 

përsëritur”.;  QDNJD: Parashikimin në ligj i 
mbështetjes me ndihmë ligjore falas që në 

çështjen e lëshimit të UMM (nëpërmjet 

avokatëve të caktuar kryesisht nga gjykata); 

 

"Neni 58 Rrethana që merren 

parasysh në lëshimin e urdhërave të 

mbrojtjes 

" 

ARSIS: Te shtohet  "e mitur shtatzene" ne 

fund te fjalise ne shkronjen "a", pika 3 te 

nenit 58, si rrethane individuale e viktimes 

qe merret parasysh per vleresimin e nevojave 

te mbrojtjes.                                           

VATRA: Te shtohet te pika 3 e nenit 58, si 

rrethane individuale e viktimes qe merret 

parasysh per vleresimin e nevojave te 

mbrojtjes, fakti qe viktima eshte me 
probleme te shendetit mendor.  

 

ARSIS 

VATRA 

Pranuar  

" Neni 60 

Subjektet që kanë të drejtën për të 

kërkuar urdhrin e mbrojtjes" 

AWEN: - Neni 60/3 (pika “ç” e vijues): për 

përpilimin e urdhrit duhet një format 

autorizimi nga viktima. Duhet pasur parasysh 

se, sipas legjislacionit shqiptar, të afërmit e 

viktimës apo qendrat nuk mund të kryejnë as 

dorëzim kërkese padie në gjykatë pa akt 

përfaqësimi. Sugjerojmë që, bashkë me 

formatet e kërkesave për UM, të përpilohen 

edhe formate të tjera, si autorizim për 

përfaqësim, bazuar në nenet 64–78 të Kodit 
Civil (nëse bëhet me ligj, pranohet nga 

gjykata). 

AWEN Refuzuar  

"Neni 61 

Urdhri për masat paraprake të 

mbrojtjes së menjëhershme 

Qendra per Drejtesi Gjinore : - Sugjerojme 

te shtohet nen ‘Organi kompetent per 

leshimin e UMPMM” pas nenit 61.                                                                                                                                                                                                                                                            

ARSIS Komenti i ARSIS 

refuzohet 
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" ARSIS: - Duhet të merret në komnsideratë 

cfarë procedure ndiqet kur viktima është 

është i/e mitur dhe janë prindërit dhunuesit. 

Këtu sygjeroj të unifikohet procedura me 

Ligjin 18/2017 për masat e mbrojtjes. Pra 

fëmijë në këtë rast të jetë subjekt i aplikimit 
të një ligji, pasi në të kundërt mund të 

ndodhë që të ketë shmangie përgjegjësie nga 

strukturat e bashkisë pra KDHF apo PMF, 

Sygjeroj të prevalojë Ligji 18/2017 të paktën 

per rastet e femijeve qe jane te pashoqeruar 

nga kujdestaret ligjore (0-16 vjecc) dhe 

merren ne mbrojtje Ndërkohë duhet mbajtur 

në konsideratë që nga masa që aplikohet , 

varet edhe shërbimi që do të ofrohet. Pra 

hnëse aplikohet UMM, fëmija cohet në 

qendrën e Kmazës psh  Sygjeroj që të 

parashikohet ndër të tjera , akomodimi në 
shërbim emergjence ose vendosja në 

shërbime të kujdesit alternativ me bazë 

familjen Nese merret ne konsiderate, duhet 

adresuar ne te gjhithe dokumentin.                                                                                                                                                                             

Qendra Shqiptare per Popullsine dhe 

Zhvillimin :te shtohen keto dy pika (11 dhe 

12). Pasyruar sipas sugjerimit.                 

 

Qendra per 

Drejtesi Gjinore  

Qendra 

Shqiptare per 

Popullsine dhe 

Zhvillimin inore 

 

 

Pranuar komentet e 

organizatave te tjera  

 

"Neni 62 

Forma e kërkesë-padisë 

" 

AWEN - Neni 62/3 nuk mund të aplikohet 

lehtë. Avokatët janë profesione të lira dhe 

nuk mund të detyrohen t’u shërbejnë 

viktimave të dhunës. Viktima mund ta 
plotësojë edhe vetë formularin. Një zgjidhje 

mund të jetë lista e avokatëve kryesisht (edhe 

pse ata ndoshta nuk janë të trajnuar për 

dhunën, pavarësisht detyrimit në kurrikula). 

Policia nuk mund të thërrasë dot avokat 

kryesisht, sepse nuk e paguan askush. 

Gjykata është organi që, me vendimin 

përfundimtar të UM, mund të përcaktojë një 

buxhet për shpërblimin e avokatit që ka 

AWEN 

VATRA 

Refuzohet komenti i 

AWEN 

Pranohet komenti i 

VATRA 
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asistuar në plotësim. 

Vlen të theksohet se vendimi për ndihmë 

dytësore të garantuar nga shteti merret nga 

gjykata. Vendimi kërkon 2 javë deri në 1 

muaj kohë, dhe deri atëherë gjykimi për 

urdhrin e mbrojtjes nuk ka efekt. Prandaj, në 
rastet kur formulari plotësohet nga një avokat 

privat (jo nga avokatë të organizatave që 

japin shërbime falas), avokati mund të 

shpërblehet nga gjykata. 

VATRA: te shtohen  fjalet "te ekspertit 

perkthyes" ne shkronjen c te pikes 4 te nenit 

62,                                                                                      

 

"Neni 63 

Provat në procesin gjyqësor 

" 

SCDIEV :  te riformuloeht  fjalia e pare e 

pikes 1 te ketij neni ne : - "Provat që duhet t’i 

paraqiten gjykatës janë: ...", pra nga "mund" 

ne 

"duhet".                                                                                                                                                                      
 QDNJD:  Nisur nga fakti që akti i 

ekspertimit mjeko-ligjor është një provë 

shumë e rëndësishme për t’u përdorur në 

procesin civil për lëshimin e UMM/UM pasi 

LDH eshte një ligj special që rregullon të 

gjithë spektrin e çështjeve të dhunës në 

familje mendojmë se duhet përcaktuar qartë 

detyrimi i Institutit të Mjekësisë Ligjore si 

organ që ka detyrimin për ta pajisur viktimën 

e dhunës me kopje të aktit të ekspertimit 

mjeko-ligjor. Për arsyet e sipër përmendura 
QDNJD sugjeron që në nenin 15 paragrafi i 

dytë i ligjit të shtohet edhe Instituti i 

Mjekësisë Ligjore si institucion që ka 

detyrimin për të pajisur viktimën e dhunës në 

familje me kopje të certifikuara të aktit të 

eksperitmit mjeko-ligjor.                                                                                                                                                                                   

Urdhri Psikologut:  per t'u specifikuar dhe 

shtuar me komentin: - Lista nuk parashikon 

SCDIEV 

QDNJD 

Terre des 

Hommes 

 

Pranuar  
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në mënyrë të qartë aktin e ekspertimit 

psikologjik, edhe pse dhuna psikologjike 

është e njohur nga Konventa e Stambollit si 

formë e dhunës. Pa këtë element, provat për 

dhunën psikologjike mbeten të 

paformalizuara dhe shpesh të nënvlerësuara 
në procesin gjyqësor. 

Qendra Shqiptare per Popullsine dhe 

Zhvillimin: te shtohet "gj) Në rastet e dhunës 

digjitale, provë e pranueshme konsiderohen 

edhe përmbajtjet e manipuluara, të dhënat e 

ruajtura në serverë jashtë territorit të 

Republikës së Shqipërisë, si dhe çdo formë e 

përmbajtjes së shpërndarë online që lidhet 

me rastin, të mbledhura sipas procedurave të 

bashkëpunimit ndërkombëtar. 

Terre des Hommes : - Akti i ekspertimit 

mjeko-ligjor përbën një provë thelbësore për 
t’u përdorur në proceset civile që lidhen me 

lëshimin e UMM/UM. Megjithatë, në pikën 

2 të këtij neni nuk përcaktohet në mënyrë 

eksplicite se Instituti i Mjekësisë Ligjore 

është institucioni që ka detyrimin për të 

pajisur viktimën e dhunës me kopje të aktit të 

ekspertimit mjeko-ligjor. Për të shmangur 

çdo paqartësi interpretimi dhe për të 

garantuar aksesin e viktimës në 

dokumentacionin e nevojshëm, propozoj që 

para frazës “Çdo institucion publik ose 
privat” të shtohet në mënyrë të posaçme 

referenca ndaj Institutit të Mjekësisë Ligjore 

  

 

"Neni 64 

Gjykimi për lëshimin e urdhrit të 

mbrojtjes 

" 

 

AWEN:  te shtohen fjalet "apo nga cdo 

institucion tjetër publik apo privat" ne piken 

3 te nenit 64. Neni 64/3: duhet të shtohet që 

viktima nuk mund të heqë dorë nga urdhri 

AWEN 

VATRA 

Pranuar  
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kur ai kërkohet edhe nga institucionet 

shkollore, shëndetësore ose nga përfaqësuesi 

i barazisë gjinore pranë njësisë 

administrative. (Prokuroria është vetëm 

formalisht, pasi nuk ekziston asnjë rast kur 

ka kërkuar një UM). Kjo vlen edhe për 
ndryshimin e UM. 

 Urdhri Psikologut :  • Teksti aktual përmend 

vetëm ndihmën juridike/ligjore falas. 

• Viktimat përballen jo vetëm me procedura 

gjyqësore, por edhe me trauma psikologjike 

që kërkojnë trajtim profesional. 

• Nëse nuk përmendet ndihma psikologjike 

falas, shteti nuk merr përsipër detyrimin që 

viktimës t’i ofrohet mbështetje emocionale 

dhe rehabilituese e garantuar. 

• Ky ndryshim do të harmonizohej me nenet 

e mëparshme (36, 37, 40), ku theksohet 
domosdoshmëria e kujdesit psikologjik 

krahas atij shëndetësor e juridik. 

 VATRA : - Ligjërisht të ndalohet çdo formë 

ndërmjetësimi ose pajtimi në rastet e dhunës 

në familje, si praktikë që shpesh çon në 

abuzim. Te shtohet :  Në asnjë fazë të 

procedurave nuk lejohet pajtimi, 

ndërmjetësimi apo ndonjë procedurë tjetër që 

synon normalizimin e marrëdhënies ndërmjet 

viktimës dhe autorit të dhunës 

 

 

 

 

 

"Neni 65 

Vendimi i gjykatës për lëshimin e 

urdhrit të mbrojtjes 

" 

QDNJ  Vënien në dispozicion të 

viktimave/të mbijetuarve nga dhuna në 

familje të vendimit për lëshimin e urdhërit të 

mbrojtjes në një afat sa më të shkurtër Sipas 

nenit 14/5 të Ligjit, gjykata kryen gjykimin 

në afatet e parashikuara nga ky ligj dhe 

zbaton format e njoftimit të parashikuara në 

dispozitat e Kodit të Procedurës Civile, për 

QDNJ Refuzuar  
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palët ose subjektet e tjera. Kjo dispozitë e 

cila i referohet Kodit të Procedurës Civile 

është bërë shpesh herë shkak për vonesa dhe 

vështirësi në aksesin në shërbime për 

viktimat e dhunës në familje. Për arsye të 

ndryshme (vonesa në zbardhjen e vendimit, 
mosnjoftimi në kohë i dhunuesit në lidhje me 

vendimin, veprime të qëllimshme të 

dhunuesve për të mos marrë dijeni etj.) janë 

vënë re vonesa sa i përket procedures së 

vënies në dispozicion të viktimës, të 

vendimit për lëshimin e Urdhërit të Mbrojtjes 

nga ana e Gjykatave. Këto vonesa bëhen 

shkak për mohimin e aksesit në shërbime nga 

ana e institucioneve të ndryshme, ndër të 

cilat përmendim vonesat në përfitimin e 

ndihmës ekonomike. Me qëllim shmangien e 

këtyre zvarritjeve sugjerojmë që dispozita në 
lidhje me njoftimet e vendimeve të mos i 

referohet Kodit të Procedurës Civile por të 

gjendet një zgjidhje më e përshtatshme me 

qëllim vënien në dispozicion të vendimit të 

gjykatës në një kohë shumë të shkurtër dhe si 

rezultat të sigurohet aksesi sa më i shpejtë në 

shërbime për kategorinë e viktimave të 

dhunës në familje. 

 

 

Neni 69 

Ankimi 

 

Terre des Hommes: - Koment per ta 

ndryshuar qasjen e ankimit. Në praktikë, 
viktimës së dhunës në familje i është 

kufizuar ndjeshëm e drejta për të ankimuar 

vendimin e pranimit të kërkesëpadisë, 

megjithëse shpesh masat e vendosura nga 

gjykata rezultojnë të pamjaftueshme ose të 

papërshtatshme për garantimin e mbrojtjes së 

saj. Rezerva ligjore aktuale, sipas së cilës 

vendimi mund të ankimohet vetëm nëse 

  Ekspertet: Parashikimi 

ligjor eshte i qarte dhe i 
plote, qasja ne nenin 69 

"Ankimi" eshte sipas ligjit 

ekzistues. Problematika e 

ngritur nga TdH ne 

sugjerim lidhet me 

praktiken gjyqesore., pra 

me zbatimin dhe nuk 

mendoj se duhet te 
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viktima pretendon se masat e vendosura nuk 

garantojnë mbrojtje, ka gjasë të mos ofrojë 

garanci të mjaftueshme për ushtrimin efektiv 

të së drejtës së ankimit. Në praktikë, gjykatat 

e interpretojnë këtë kriter në mënyrë shumë 

të ngushtë, duke përjashtuar viktimën nga e 
drejta e ankimit në shumicën e rasteve. Ky 

kufizim bie ndesh me respektimin e të drejtës 

së viktimës për ankim, sidomos në rastet kur 

gjykata pranon vetëm pjesërisht 

kërkesëpadinë , për shembull, kur nuk 

lëshohen të gjitha masat e kërkuara, ose kur 

viktima nuk është dakord me mënyrën e 

rregullimit të kujdestarisë prindërore, me 

nivelin e detyrimit ushqimor të caktuar në 

favor të fëmijëve, apo me elementë të tjerë të 

vendimit. Në këto kushte, konsiderojmë se 

kufizimi aktual cenon standardet e mbrojtjes 
efektive dhe aksesit në drejtësi për viktimat e 

dhunës në familje. Për këtë arsye, sugjerojmë 

shfuqizimin e kësaj pjese të dispozitës, në 

mënyrë që viktimës t’i njihet në mënyrë të 

plotë dhe pa kufizime e drejta për të 

ankimuar vendimin e gjykatës. 

AWEN: Neni 69: afati i vendosur për 

Gjykatën e Apelit është një detyrim shumë i 

mirë, por vetëm formal, pasi kjo gjykatë për 

masat e sigurimit personal vendos për një 

afat gjithsej 40-ditor. 
QDNJD: - Parashikimi në ligj i të drejtës për 

rekurs ndaj vendimit të Gjykatës së Apelit 

Përfshirja e së drejtës për rekurs në Gjykatën 

e Lartë për viktimat e dhunës në 

marrëdhëniet familjare është një hap shumë i 

rëndësishëm dhe i nevojshëm për të siguruar 

mbrojtjen e plotë dhe për të pasur një proces 

të drejtë për viktimat. Në disa raste, viktimat 

mund të ndihen të pakënaqura me vendimet 

që merren nga autoritetet ose mund të 

besojnë se ato nuk kanë marrë mbrojtjen e 

reflektohen ne ndryshimin 

e nenit.                                   

Ekspertet: Nuk ka nje 

propozim konkret per 

ndryshim nga AëEN ne 

nenin 69 por vetem 
problematika te hasura ne 

praktike. Mendoj se 

parashikimi ligjor eshte i 

qarte dhe i plote, qasja ne 

nenin 69 "Ankimi" eshte 

sipas ligjit ekzistues. 

Problematika e ngritur ne 

sugjerim lidhet me 

praktiken gjyqesore., pra 

me zbatimin dhe nuk 

mendoj se duhet te 

reflektohen ne ndryshimin 
e nenit.                                                

Ekspertet: Parashikimi 

ligjor eshte i qarte dhe i 

plote, qasja ne nenin 69 

"Ankimi" eshte sipas ligjit 

ekzistues. Problematika e 

ngritur nga QDNJD ne 

sugjerim lidhet me 

praktiken gjyqesore., pra 

me zbatimin dhe nuk 

mendoj se duhet te 
reflektohen ne ndryshimin 

e nenit. 
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nevojshme. Një mundësi për rekurs mund të 

sigurojë që ato të kenë mundësinë të 

kërkojnë drejtësi në një nivel më të lartë, 

duke u dhënë atyre mundësinë për të 

korrigjuar gabimet ose vendimet e padrejta 

që mund të kenë ndodhur. Një nga pengesat 
kryesore që viktimat e dhunës në familje 

mund të kenë ndaj sistemit të drejtësisë është 

mosbesimi në sistemin gjyqësor dhe frika se 

vendimet mund të mos jenë të drejta. Duke 

përfshirë të drejtën për rekurs, është një 

mënyrë për të rritur besimin e viktimave tek 

drejtësia, sepse ata do të ndihen më të sigurta 

dhe të mbrojtur nga gabimet e mundshme që 

mund të ndodhin në procesin gjyqësor. 

Ndodh që autoritetet që trajtojnë çështjet e 

dhunës në familje mund të bëjnë gabime të 

cilat kanë pasoja të rënda për viktimat. Kjo 
mund të ndodhë për shkak të interpretimit të 

gabuar të ligjit. E drejta për rekurs siguron 

rishikimin e tyre në një instancë më të lartë, 

duke e bërë procesin më transparent dhe të 

drejtë. Përfshirja e të drejtës për rekurs për 

viktimat e dhunës në familje në ligjin për 

dhunën në familje është thelbësore për të 

siguruar një proces të drejtë dhe të plotë për 

viktimat, për të përmirësuar besimin në 

sistemin e drejtësisë dhe për të siguruar 

mbrojtjen dhe mbështetje të vazhdueshme 

për viktimat. 

Neni 71 

Ekzekutimi i vendimit gjyqësor 

 

QDNJD: Parashikimi në ligj i detyrimit të 

Kordinatorit vendor ose përfaqësuesit të 

Zyrës së Shërbimeve Sociale pranë Bashkisë 

apo Njësisë Administrative për të marrë 

pjesë gjatë intervistimit dhe kryerjes së 

vlerësimit të riskut për sigurinë e viktimës 

Megjithëse aktet nënligjore që kanë 

parashikuar modalitetet e trajtimit të 

përbashkët të rasteve të dhunës në familje 

QDNJD Ekspertet: Dakord me 

sugjerimin e QDNJD, 

shtohet ne piken 1 te 

nenit 71 edhe 

koordinatori vendor.                
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kanë hyrë në fuqi prej disa kohësh, bazuar në 

konstatimet e QDNJD ndjekja e kësaj 

praktike ka rezultuar në një numër shumë të 

ulët rastesh. Në funksion të trajtimit me 

efikasitetitn e duhur të rasteve trajtimi i rastit 

(vlerësimi i riskut, monitorimi dhe 
ekzekutimi i UMM/UM) duhet të bëhet në 

bashkëpunim të ngushtë midis punonjësit të 

policisë dhe koordinatorit vendor. 
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